
یادگار گرامی امام گفت: هر گفتمانی که به سقوط اخلاق و 
انسانیت بیانجامد گفتمان دینی نیست و اگر اندیشه ای برای 
اخلاقی زیستن راهکاری ندارد، نمی تواند اندیشه ای دینی 

شناخته شود.
مراسم  در  دیروز  الله سید حسن خمینی صبح  آیت 
افتتاحیه همایش بین المللی گفتمان اسلام سیاسی امام 

المللی  بین  آثار  کتب  از  نمایی  مراسم  در  )س(،  خمینی 
همایش، با تاکید بر لزوم بررسی عنوان همایش، اظهار کرد: 
اسلام سیاسی به این معنا نیست که ما چندین اسلام از جمله 
سیاسی و غیر سیاسی داریم بلکه اسلام سیاسی می تواند به 
معنای جهات سیاسی اسلام باشد. همچنین می تواند تنبه به 

این نکته باشد ...
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آیت الله هاشمی رفسنجانی:

مردم به این مجلس و دولت امید بسته اند

توسط سخنگوی قوه قضاییه صورت گرفت:

افشای پشت پرده پارتی های شبانه 

حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی:

مسائل ملی 
را سیاسی نکنیم

بازداشت یکی از مسئولان فدراسیون فوتبال

 نوبت دوم

آیت الله سید حسن خمینی:

متحجران امروز معیار شناسایی 
حق از باطل شده اند
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روزنامه صبح ایران

رئیس جمهوری حفظ وحدت، انسجام، هماهنگی، فداکاری و اعتدال را از ضروریات 
رسیدن به آرمان های بلند امام راحل و انقلاب اسلامی برشمرد و گفت: امروز ملت ایران 

برای دستیابی به اهداف متعالی انقلاب اسلامی مصمم هستند.
حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی روز چهارشنبه در جلسه هیات دولت با 
بیان این که امروز اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، ایجاد رونق اقتصادی و اشتغال 
برای جوانان و بهبود معیشت و زندگی مردم از هدف های مهم انقلاب به شمار می رود، 
تاکید کرد: این اهداف با اتحاد، انسجام، اعتدال و هماهنگی میان همه ارکان کشور و مردم، 
دست یافتنی و قابل تحقق هستند. وی با تسلیت ایام ارتحال حضرت امام خمینی )ره( 

بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی،14 خرداد سال 68 را روز غم انگیز و تلخی برای ملت 
ایران توصیف کرد و افزود: مردم ما از امام )ره(، درس ایستادگی و مقاومت در 

مسیر استقلال و عزت را به خوبی آموختند. رئیس جمهوری با یادآوری این 
که امام خمینی )ره( با ویژگی های منحصر به فرد، توانستند بصورتی 

استثنایی در تاریخ انقلاب های جهان، نهضت اسلامی را هدایت و 
انقلاب اسلامی را به پیروزی برسانند، گفت: نهضت اسلامی در 

ایران به هیچ کشور و قدرتی وابستگی نداشت و اتکای امام از 
ابتدا بر مردم بود و ایشان به طور مستقیم ...

رئیس جمهوری در جلسه هیات دولت:

راه امام توسط خلف صالح ایشان به خوبی دنبال می شود
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آن مرد آسمانی
ویژه ارتحال حضرت امام خمینی )ره( 

احتراما پیرو آگهی نوبت اول مورخ 13 اردیبهشت ماه 1395 بدینوسیله به 

اطلاع کلیه مالکین پلاک های واقع در طرح تقاطع غیرهم سطح کمربندی امام 

علی)ع( و بلوار حضرت معصومه)س( می رساند؛ باعنایت به تبصره 2 ماده 4 لایحه 

قانون نحوه تملک و خرید املاک و اراضی واقع در طرح )طبق نقشه(، جهت انجام 

تشریفات واگذاری املاک فوق از مورخ 13 خردادماه 1395 به مدت 15 روز به 

واحد توسعه و تعریض شهرداری منطقه 6 مراجعه نمایند. بدیهی است در غیر 

اینصورت شهرداری قم برابر مقررات اقدام خواهد نمود.

آگهــی  تملـک

روابط عمومی شهرداری منطقه 6 قم

باستناد مجوز هیات مدیره سازمان در نظر دارد غرفه حمل و نقلی شماره یک 

واقع در سالن کوثر پایانه مرکزی را از طریق مزایده واگذار نماید. لذا متقاضیان 

می توانند جهت دریافت پاکت و شرایط مزایده از تاریخ نشر آگهی نوبت دوم 

به مدت ده روز کاری به استثنای روزهای تعطیل از ساعت 8 صبح لغایت 14 به 

واحد امور قراردادهای سازمان به نشانی قم، کیلومتر 3 جاده قدیم قم - تهران، 

سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم )ترمینال( مراجعه نمایند و در صورت 

نیاز، جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 36641790 - 025 تماس حاصل 

نمایند. 

شرایط عمومی:

- ارائه معرفی نامه شرکت در مزایده از اداره کل محترم حمل و نقل و پایانه های 

استان قم

- جهت خرید اسناد مزایده مبلغ 500/000 ریال به شماره حساب 700787913121 

)درآمد سازمان( بانک شهر بنام سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم واریز 

نموده و به همراه اصل فیش واریزی و کارت شناسایی معتبر جهت تحویل اسناد 

مراجعه فرمایید.

- مبلغ تضمین شرکت در مزایده 15/000/000 ریال بصورت ضمانتنامه بانکی و 

یا واریز وجه نقد بحساب 700787307316 سپرده سازمان نزد بانک شهر بنام 

سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم می باشد.

- در صورتی که برندگان اول و دوم مزایده حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده 

آنان به نفع سازمان ضبط خواهد شد.

- سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات 

مختار است.

- هزینه درج آگهی و کارشناسی بعهده برنده مزایده می باشد.

تلفن تماس: 36641790 - 025

سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم

روابط عموم سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم

آگهی مزایده )نوبت اول(
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بایسته ها و الزامات 
فعالیت حزبی

با عنایت به آرمان ها و اهداف مترتب بر حضور و فعالیت 
احزاب در فضای سیاسی و اجتماعی و همچنین ضرورت 
تشکل ها  نوع  این  احزاب،  کارویژه های  فرهنگی  تعمیق 

می بایست سازوکار لازم در ساخت تشکیلاتی و هسته های تصمیم سازی خود فراهم نمایند 
به نحوی که هم اعضای وابسته حزب بتوانند در فرایند تصمیم سازی ها و برنامه های عالی 
حزب تاثیرگذار باشند و هم شهروندان به عنوان جامعه مخاطب حزب بتوانند مطالبات، 
آرمان ها و اهداف مورد نظر خود را در قالب آن پیگیری نمایند. تبدیل احزاب به ساختارهای 
غیردموکراتیک، بسته، درونگرا و یا محفل خانوادگی و دوستانه در واقع خلاف فلسفه اولیه 
شکل گیری نظام هایی حزبی می باشد، موضوعی که مع الاسف امروزه بخشی از احزاب و 

تشکل های سیاسی قانونی ما به نحوی مبتلا به آن هستند.
تمهید و نهادینه سازی چرخه گردش نخبگان در درون ساختارها و تشکیلات حزبی 
از ضروریات توسعه، تاثیرگذاری و ماندگاری احزاب می باشد، یکی از آفات نظام های حزبی 
غیرکارآمد فقدان شرایط و بسترهای مورد نیاز برای حصول فرایند مذکور و در نتیجه رکود 

عملکردی و ایستایی تشکیلاتی احزاب است.
اصالت در بنیادهای هویتی و عقیدتی، تعهد و صداقت در برنامه ها و شفافیت در رویه ها 
برای یک حزب می تواند تضمین کننده تداوم حیات و تاثیرگذاری در فرآیند اجتماعی و 
سیاسی جامعه باشد. عدم وفاداری به اصول مرامنامه )مانیفست( تغییرات مستمر در مبانی 
هویتی به همراه فقدان ثبات در رویه های کارکردی در نهایت منجر به عدم شکل گیری 
یک سازواره همگرا و شخصیت سیاسی قاعده مند حزبی می شود؛ به عبارت دیگر عدم تداوم 
فعالیت ها و رویه های نهادمند یک حزب در بسیاری از موارد متاثر از نبود یک چارچوب 

فکری و سیاسی منسجم و ماهیت تعریف شده حزبی می باشد.
از جمله سازوکارهای تشکیلاتی که یک حزب می تواند از طریق آن ها با لایه های متنوع 
اجتماعی در جامعه پیوند برقرار نموده و در واقع توان همراهی و جذب اجتماعی خود را 
ارتقاء دهد، ایجاد زیر مجموعه های تخصصی ارتباط محور از جمله کمیته های اقشاری 
)کارگری، دانشجویی، فرهنگیان، زنان، جوانان و ...( است که می تواند حوزه شمولیت 
اجتماعی حزب را گسترش داده و از طرف دیگر رویکردی حرفه ای و کارشناسانه در مواجهه 
با مسائل مبتلا به سیاسی و اجتماعی داشته باشند. از جمله آسیب های ساختاری در 
کمین بسیاری از احزاب و تشکل های سیاسی کشور امکان تبدیل شدن به یک ساختار 
شخصیت محورو جمع گریز است، این که هیات تشکیلاتی و شخصیت سیاسی یک حزب 
در یک فرد یا هسته اولیه )هیات موسس( محدود شود، نتیجه ای جز از دست دادن نشاط 
و برد اجتماعی و سیاسی و روند کاهنده بدنه انسانی و نهایتا در حاشیه قرار گرفتن از بطن 
و فرایند تحولات اجتماعی و سیاسی جامعه نخواهند داشت.حیات و پایایی تشکیلاتی و 
سیاسی احزاب در گرو تعمیق و تقویت مبانی و پیوندهای همگرایانه جامعه است، احزاب 
می بایست ضمن انجام کارکردهای سیاسی و تشکیلاتی در برنامه ها و رویکردهای خود 

ملاحظات و حساسیت های قومی و مذهبی جامعه را ملحوظ نمایند.
راهبردهای حوزه احزاب و تشکل های سیاسی 1 - زمینه سازی برای تحقق فعالیت 
مطلوب احزاب در چارچوب: قانون گرایی، شفاف سازی و نظارت پذیری، اشاعه فرهنگ 
مسئولیت پذیری، اجتماعی شدن، توسعه متوازن ملی و محلی، توانمندسازی، نهادینه سازی 
تشکیلاتی.2 - تقویت ساز و کارهای نظارت بر فعالیت احزاب. 3 - توسعه کیفی و پایدار 
احزاب. 4 - توانمند سازی شعب استانی و شهرستانی احزاب. 5 - توسعه و تقویت فرهنگ 

تخرب در کشور. 6 - توسعه مشارکت اجتماعی و آگاهی بخشی احزاب.
* مدیرکل سیاسی وزارت کشور

آیت الله مکارم  شیرازی: 

کعبه ملک شخصی آل سعود نیست 
آیت الله مکارم شیرازی گفت: برنامه درست این است که حرمین شریفین زیر نظر 

جمعی از علمای همه کشورهای اسلامی اداره شود و ملک آل سعود نباشد.
این مرجع تقلید در درس خارج خود گفت: در اسلام فرصت های تبلیغی خوبی وجود 
دارد که از جمله آن ماه مبارک رمضان و ایام فاطمیه و صفر، غدیر و ... است. وی اظهار کرد: 
قدر مسلم وضعیت دنیا روز به روز در حال کشیده شدن به سمت فساد بیشتر است البته 
برخی حالت انفعالی به خود می گیرند که آب از سر گذشته است ولی ما باید از فرصت ها 
بیشتر بهره ببریم. این مرجع تقلید عنوان کرد: مردم را باید به قرآن آشنا کنیم؛ سه آیه در 
قرآن است که این کتاب الهی در رمضان نازل شده است. این مفسر قرآن تاکید کرد: آیات 
توحید و معاد و آیات اخلاقی، اجتماعی و وحدت مسلمین را برای مردم بخوانید؛ در زمینه 
وحدت آیات زیادی داریم و تنها نباید به آیه اعتصام تکیه کنیم. این مرجع تقلید اختلاف را 
ناشی از بی عقلی دانست و چند نکته را یادآوری و تصریح کرد: شما مبلغان اولا وارد مباحث 
سیاسی بحث برانگیز و ایجاد اختلاف نشوید و سعی کنید مردم را به وحدت دعوت کنید و 
بیشتر هم مسایل اعتقادی و اخلاقی را بگویید البته باید مردم را از خطرات دشمن آگاه کنیم 
اما این به معنای گرایش به یک جناح سیاسی نیست. آیت الله مکارم شیرازی بیان کرد: 
باید به مردم گوشزد شود که ماه رمضان فقط ماه روزه نیست؛ ماه نیکوکاری و معرفت الهی 

است تا مردم به سراغ بیماران و خانواده های ضعیف بروند و زندانیان بی گناه را ازاد کنند.
این مرجع تقلید عنوان کرد: این ماه، ماهی است که باید کینه ها از سینه بیرون برود؛ 
جوانان را به ازدواج و ساده زیستی تشویق کنید؛ تشویق کنید تا مراتب ازدواج آسان انجام 
شود، جهیزیه و مراسم عقد و عروسی ساده گرفته شود. این مرجع تقلید تاکید کرد: اینکه 
گفته می شود ما باید شغل و خانه و ... داشته باشیم تا ازدواج کنیم خلاف حرف قرآن است 
زیرا اسلام می گوید ازدواج کنید تا غنی شوید؛ صدا و سیما و رسانه ها هم باید کمک کنند 
تا ان شاءالله موجی برای اصلاح مفاسد اجتماعی ایجاد شود. وی با اشاره به مسئله ممنوعیت 
حج امسال بیان کرد: اینها کعبه را ملک شخصی خود کرده و انتقام مسیال سیاسی و نظامی 
شکست خورده خود را می خواهند بگیرند و ایرانی ها را وادار کنند تا با بی عزتی به حج بروند.

وی تاکید کرد: مفتیان و امام جمعه مکه و مدینه به قدری ضد شیعه تبلیغ کرده و شیعه 
را کافر و نجس معرفی کرده اند که حضور زوار نیز خطرات زیادی داشت زیرا شیعه ستیزی 
زیادی راه انداخته اند. آیت الله مکارم عنوان کرد: برنامه درست این است که حرمین شریفین 

زیر نظر جمعی از علمای همه کشورهای اسلامی اداره شود و ملک آل سعود نباشد.
این مرجع تقلید گفت: این برنامه ممکن است تا چندسال به ثمر نرسد ولی بذر آن باید 
افشانده شود و علمای اسلام اجماع کنند تا اداره کعبه زیر نظر علمای اسلام قرار گیرد البته 
این مانع حکومت آنان نیست ولی برنامه حج همان طور که قرآن گفته باید زیرنظر علما اداره 
شود و روزی فرا خواهد رسید که اینها مجبور به عقب نشینی خواهند شد. وی افزود: آیا این 
عاقلانه است که در مسجدالرام جرثقیل بیفتد و آنطور افرادی را بکشد که تکه های گوشت 
آنها را به زور جمع کنند؟ چرا باید اینقدر در اطراف مکه ساخت و ساز شود اینها باید تخریب 

شود. ولی متاسفانه به علت آلاف و الوف شاهزادگان سعودی این کارها اتفاق می افتد.

در نخستین جلسه هیات رئیسه مجلس پنجم خبرگان مطرح شد

تلاش برای خنثی سازی 
»دو قطبی سازی« در جامعه

نخستین جلسه هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری دوره پنجم با حضور رئیس این 
مجلس حضرت آیت الله جنتی و اعضای هیأت رئیسه در تهران برگزار شد.

به گزارش ایسنا، در این نشست راهکارهای اجرای بیانات مقام معظم رهبری بررسی و 
مقرر شد معاونت اجرایی مجلس خبرگان با ارائه پیشنهادهای قابل اجرا، بررسی های لازم را 
انجام دهد و نتیجه را در جلسه آینده به هیئت رئیسه ارائه کند. همچنین موضوعات مطرح 
شده در سخنرانی اعضای مجلس خبرگان در اجلاس اخیر بررسی و تصمیمات لازم برای 
انعکاس آن به مقامات ذی ربط گرفته شد. هیئت رئیسه مجلس خبرگان همچنین با استناد 
به توطئه های دشمن و تلاش مذبوحانه برای ایجاد تفرقه و دوقطبی کردن جامعه مقرر کرد 
از طریق تعامل با روسای سه قوه، مقامات و مسئولان کشور، تمهیدات لازم برای خنثی 
کردن این توطئه ها در چارچوب رهنمودهای مقام معظم رهبری اتخاذ شود. اعضای هیئت 
رئیسه خبرگان همچنین مقرر کردند که جلسات این هیئت ماهانه و به طور منظم برگزار 
شود. همچنین زمان جلسه مشترک مجلس خبرگان طبق تبصره 2 ماده 15 آیین نامه این 
مجلس تعیین و مقرر شد درباره دستور جلسه آن در جلسه آینده هیئت رئیسه تصمیم 
گیری شود. هیئت رئیسه خبرگان همچنین مقرر کرد جایگاه، اهداف و وظایف این مجلس 

از طریق رسانه ملی، دیگر رسانه ها و با استفاده از ظرفیت فضای مجازی تبیین شود.

صالحی امیری:

گفتمان انقلاب نسبتی با رادیکالیسم ندارد
رئیس کتابخانه ملی گفت: در گفتمان سیاسی امام توجه به عقلانیت، اعتدال و اخلاق 
جایگاه ویژه ای دارد و بنابراین گفتمان انقلاب اسلامی نیز هیچ نسبتی با رادیکالیسم 

نداشته و ندارد.
 رضا صالحی امیری صبح دیروز طی سخنانی در همایش گفتمان اسلام سیاسی امام 
و جهان معاصر که در مرکز همایش های بین المللی کتابخانه ملی در حال برگزاری است 
با اشاره به ابعاد شخصیتی و وجوه اندیشه های امام اظهار کرد: اندیشه های امام از چنان 
ظرفیتی برخوردار است که تبیین آنها می تواند راهگشای ملت های آزاده و خارج شدن آنها 
از یوغ استکبار و استعمار باشد. وی افزود: وجوه اندیشه امام، منظومه ای هماهنگ است که 
همه ارزشهای الهی و انسانی را در متن و بطن جامعه احیا کرده است. وی با بیان اینکه نام 
امام منتهای شرف و عدالت در جامعه ایرانی است، گفت: فضای دوران مبارزه امام، فضایی 
بود که استبداد با تمام عناصر خود بر جامعه مسلط شده بود و در این جامعه استبداد زده، 
مبارزان نیز به این تصور رسیده بودند که زور را باید با زور پاسخ گفت و در چنین فضایی 
انقلاب اسلامی به رهبری امام و با حمایت مردمی رخ نمود و آرزوهای ناکام مانده ملت را 
تحقق بخشید. وی با اشاره به اینکه اندیشه سیاسی امام از عناصری چون اعتدال برخوردار 
است، اظهار کرد: در اندیشه امام لزوم توجه به اخلاق گرایی در عمل سیاسی چنان ابعادی 

یافته که در جامعه بین المللی و برای مبارزان در سایر نقاط جهان، الگو بوده است. 

محمد رضا عارف:

لغو سلیقه ای کنسرت ها 
باعث ایجاد هرج و مرج می شود

رییس فراکسیون امید مجلس با تاکید بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی باید 
وضعیت موسیقی را تعیین تکلیف کند، معتقد است مردم و هنرمند باید تکلیف خودشان را 

در حوزه موسیقی بدانند زیرا بدترین حالت بلاتکلیفی و برخورد سلیقه ای است.

به گزارش خانه ملت، محمدرضا عارف درباره لغو کنسرت های مجوزدار در برخی شهرها 
گفت: اینکه در یک استان کنسرتی برگزار نشود و در دیگری بتواند مجوز اجرا بگیرد، نشان 
می دهد یک سیاست روشن در این زمینه وجود ندارد؛ لذا در حوزه فرهنگ مهم این است 
که راهبردها و جهت گیری ها مشخص شود و قانونی شفاف وجود داشته باشد. نماینده 
مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی افزود: آنچه 
از دولت و مجلس انتظار می رود این است که در این زمینه، سیاستگذاری شفاف وجود 
داشته باشد. عارف با اشاره به نقشه مهندسی فرهنگی کشور، تصریح کرد: من فکر می 
کنم شاید بتوانیم این امر را جزو وظایف شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار دهیم؛ لذا این 
شورا باید سریعتر سیاست ها و راهبردهای این بخش را مشخص و ابلاغ کند و مجلس 
هم کمک کند تا در جایی که نیاز به قانونگذاری است، این امر صورت گیرد تا کمتر شاهد 

برخورد سلیقه ای باشیم.
نتیجه برخورد سلیقه ای، روآوردن جوانان به شبکه های خارجی است

وی تاکید کرد: نتیجه برخورد سلیقه ای، دور شدن جوانان از فرهنگ بومی و اسلامی 
و رو آوردن به شبکه های خارجی و ایجاد هرج و مرج در کشور است. نماینده مردم تهران 
در مجلس با تاکید بر اینکه باید مساله موسیقی و کنسرت ها در کشور حل شود، افزود: 
مردم، جوانان و هنرمندان کشور باید تکلیف خودشان را بدانند زیرا بدترین حالت بلاتکلیفی 
و برخورد سلیقه ای است که متاسفانه امروز در حوزه موسیقی با برخورد سلیقه ای مواجه 

هستیم .
قوانین شفافی در عرصه موسیقی وجود ندارد

عارف با اشاره به اینکه در این حوزه خلاء قانونی نداریم، توضیح داد: مشکل در این 
عرصه، نداشتن قانون شفاف است تا همه تکلیف خودشان را بدانند و موظف به اجرای قانون 
باشند. وی مقصر اصلی لغو کنسرت ها در چند وقت اخیر را برخوردهای سلیقه ای دانست 
و گفت: باید از برخوردهای سلیقه ای پرهیز کرد و اجازه داده شود نهادهای ذی ربط و 

مسئول، تصمیم نهایی را بگیرند.
وزارت ارشاد در زمینه لغو کنسرت پاسخگو باشد

این نماینده مردم در مجلس دهم با بیان اینکه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید در 
رابطه با برگزاری کنسرت و لغو آن پاسخگو باشد، تاکید کرد: وزیر فرهنگ در مقابل مجلس 

مسئول است و باید در برابر هر اقدامی پاسخگو باشد.
وی با اشاره به اظهاراتی مبنی بر اینکه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، قهوه قهریه برای 
برخورد با چنین اتفاقاتی در اختیار ندارد، گفت: اگر وزیر فرهنگ نمی تواند مساله را حل 
کند، باید مشکلات را بیان کند تا پیگیری و حل شود. عارف گفت: مبنای تصمیم باید قانون 

باشد و همه باید به قانون وفادار و به اجرای آن موظف باشیم.

توسط سخنگوی قوه قضاییه صورت گرفت:

افشای پشت پرده پارتی های شبانه 
سخنگوی قوه قضاییه، اجرای حکم شلاق را برای تعدادی از دختران و پسران دستگیر 
شده در پارتی شبانه در قزوین، مطابق با آیین دادرسی دانست و گفت: در پشت پرده پارتی 

های شبانه یک جریان هدایتگری وجود دارد.
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای این مطلب را 
روز چهارشنبه در نشست خبری تشریح دستاوردهای سفر آیت الله صادق آملی لاریجانی 

رئیس قوه قضاییه به محاکم و سازمان های تابعه قوه قضاییه در استان تهران عنوان کرد.
وی در این نشست در پاسخ به سئوالی مبنی بر اجرای حکم شلاق تعدادی از دختران 
و پسران در قزوین که در یک پارتی شبانه دستگیر شده بودند و اینکه گفته شده تشریفات 
آیین دادرسی در آن رعایت نشده، افزود: این حکم کاملا منطبق با آیین دادرسی بوده و از 
رئیس دادگستری در این زمینه پرس وجو کردم. محسنی اژه ای تصریح کرد: این اقدامی 
که تحت عنوان برگزاری پارتی انجام می شود و عده ای مرکب از دختر و پسر در آن شرکت 
می کنند، قرائن و شواهدی پیدا شده که از جای دیگر هدایت می شود که سیستم های 
اطلاعاتی و انتظامی باید آن را پیگیری کنند. وی افزود: برخی شواهد حاکی از آن است که 
برخی افرادی که در برگزاری پارتی ها دست داشتند، در تهران و در برخی استان های دیگر 
از جمله مازندران و مشهد یکی بوده اند. معاون اول قوه قضاییه ادامه داد: یکی از پارتی هایی 
که با آن برخورد شد، در تهران بود و فردی که میزبان بود در دفعات مختلف افراد خاصی را 
دعوت می کرد و در واقع این افراد به صرف برپایی یک پارتی نمی آمدند و بعضی از این افراد 
با افرادی که از سفارتخانه ها آمده بودند، صحبت می کردند و آدرس می گرفتند و قرارهای 
بعدی را تحت عنوان پارتی می گذاشتند. محسنی اژه ای همچنین در پاسخ به سئوالی 
مبنی بر اینکه منظورتان از پارتی  که اشاره کردید، پارتی تهران بوده، گفت: منظورم پارتی 
سعادت آباد است؛ اما این به این معنا نیست که هرکس که شرکت می کند از اهداف پشت 

پرده آن اطلاع داشته باشد.

محمد جواد ظریف:

ما تنها کشوری در منطقه هستیم 
که انتخابات آزاد داریم

وزیر امور خارجه ایران با اشاره به اینکه برخی سیاه نمایی در مورد حقوق بشر در 
ایران را به کسب و کار خود مبدل کرده اند، گفت: ما تنها کشوری در منطقه هستیم که 

انتخابات آزاد داریم.
به گزارش ایرنا، محمد جواد ظریف روز چهارشنبه در نشست خبری مشترک با 
»مارگوت والستروم« همتای سوئدی خود ضمن تشکر از مهمان نوازی وزیر امورخارجه و 
دولت سوئد افزود: امروزه حوزه های گوناگونی برای همکاری ایران سوئد وجود دارد. وزیر 
امور خارجه ایران از بررسی شرایط سیاسی موجود در منطقه خاورمیانه و نقش و تلاش 
اروپا در یافتن راه حل سیاسی برای بحران های منطقه به عنوان موضوعات مورد بحث میان 
دو طرف نام برد. وی در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره شرایط حقوق بشر در ایران تصریح 
کرد: برخی، سیاه نمایی در مورد حقوق بشر در ایران را به کسب و کار خود مبدل کرده اند. 
هر کشوری می تواند در حوزه حقوق بشر، خود را ارتقا دهد. وی افزود: ما تنها کشوری در 
منطقه هستیم که انتخابات آزاد داریم و اخیراً پس از انتخابات سراسری در ایران دهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی آغاز به کار کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی ایران با اشاره به این 
که تلاش هایی در سوئد و دیگر کشورها برای سیاه نمایی در مورد ایران صورت گرفته است، 
تاکید کرد: من باور دارم جمعیت بسیاری از ایرانیان که در سوئد زندگی می کنند کماکان 
به ایران سفر می کنند، ایران را وطن خود می دانند و خواستار افزایش روابط میان ایران 
و سوئد هستند. ظریف افزود: من فکر می کنم شما باید به این افراد گوش فرا دهید نه به 

اندک افرادی که از طریق تبلیغات منفی علیه ایران به دنبال منافع شخصی خود هستند.

عضو مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم:

برهم زدن سخنرانی جلسات
محدودیت آزادی بیان است

عضو مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم گفت: برهم زدن جلسات سخنرانی 
قانونی و جلوگیری از بیان افکار و اندیشه های مختلف به معنای محدودیت آزادی بیان است 

و باید از این اقدامات پرهیز شود.
حجت الاسلام والمسلمین سید ابوالفضل موسویان در گفت و گو با ایرنا افزود: وقتی 
جلوی آزادی بیان و نشر افکار و ایده های مختلف را بگیریم کل جامعه آسیب می بیند و این 
برخلاف منافع ملی و دیدگاه های رهبر معظم انقلاب است. وی بیان کرد: اگر اجازه ندهیم 
مردم صحبت های دیگران را بشنوند قطعا نمی توانند انتخاب درستی داشته باشند و قرآن 
هم تاکید می کند که باید بعد از شنیدن قول های مختلف احسن را انتخاب کنیم. موسویان 
گفت: نباید اجازه دهیم جامعه از افکار و اندیشه های مختلف توسط عده ای محدود محروم 
شود و امید است با عمل به توصیه های رهبر معظم انقلاب جلوی این اقدامات خودسرانه 
گرفته شود. وی در ادامه از مسئولان خواست جلوی این اقدامات ناگوار را در کشور بگیرند 
تا شاهد اختلال و بی نظمی در سخنرانی ها نباشیم. به گزارش ایرنا، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی روز دوشنبه سوم خرداد در مراسم دانش آموختگی دانشجویان افسری و تربیت 
پاسداری دانشگاه امام حسین )ع( خاطرنشان کردند: گاهی برخی افراد و جوان هایی که 
ممکن است صالح و مومن هم باشند، به دلیل مخالفت با یک فرد یا یک جلسه  سخنرانی، 
هیاهو و جنجال به  راه می اندازند و آن مجلس را بر هم می  زنند، درحالی  که من از قدیم با 
این کارها که هیچ فایده ای نیز ندارد، موافق نبوده و نیستم و معتقدم فایده در تبیین و کار 

درست و هوشمندانه است.

یادداشت

اخبــار

نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس 
همکاری  و  مردم  همدلی  و  وحدت  حفظ 
همه ی نهادها، سازمان ها و ارگان ها به خصوص 
دولت و مجلس را برای هموار کردن مسیر 
و  پایدار  توسعه ی  سوی  به  کشور  حرکت 
متوازن، ضروری دانست و گفت: مجلس در 
کنار دولت و دولت در کنار مجلس با بررسی 
برنامه ی ششم و حتی شاید اصلاح بودجه کار 
را شروع می کنند که مردم به این مجلس و این 

دولت امید بسته اند.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، صبح دیروز 
در دیدار اعضای شورای سیاست گذاری، هیأت 
اجرای  دبیرخانه  و  المللی  بین  امور  علمی، 
سومین اجلاس بین المللی »تعامل هوشمند 
بازارهای پولی و سرمایه  در تجارت جهانی«، با 

اشاره به سالگرد قیام پانزده خرداد و رحلت امام خمینی )ره(، 
اظهار داشت: پانزده خرداد نقطه عطفی در تاریخ مبارزات 
مردم ایران علیه رژیم پهلوی بود که اگر چه پس از آن امام را 
بازداشت کردند، اما شاگردان ایشان و مردم نگذاشتند چراغ 

مبارزه خاموش شود و سرانجام به پیروزی مردم انجامید.  
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تأکید بر این 
نکته که »امام، شخصیتی بی نظیر در تاریخ معاصر ایران بود«، 
افزود: رحلت امامی که همه چیز جامعه و انقلاب اسلامی بود 
و هر چه داریم، از ایشان داریم، برای همه ی دلسوزان رنج آور 
است و باید با افکار امام مردم را متحد کنیم و جامعه را به 

سوی توسعه متوازن ببریم.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، در این دیدار که جمعی از 
مسؤولان و متخصصان نظام بانکی کشور، سازمان بورس و 
اوراق بهادار و همچنین نظام بیمه ای حضور داشتند، با ارائه 
تحلیلی از برنامه های توسعه ای کشور از نخستین سال های 
پس از جنگ تحمیلی، تصریح کرد: دولت سازندگی توجه به 
زیرساخت ها را براساس سیاست های سازندگی که امام تبیین 
کرده بودند، شروع کرد که شاخص های متعددی در ابعاد 

فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی داشت.
وی درباره ی موضوع پیوستن ایران به تجارت جهانی که 
توسط یکی از حاضران در جلسه طرح موضوع شده بود، 
اظهار داشت: پس از پایان جنگ و شروع سازندگی، احساس 
کردیم که باید وارد تجارت جهانی شویم، با رهبری صحبت 
کرده و تا این حد پیش رفته بودیم که اصل پیوستن به 

WTO را بپذیریم تا بعدها به شرایط برسیم.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، با برشمردن ویژگی های 
مثبت پیوستن در تجارت جهانی، افزود: وقتی بنا شد وارد 

بازار جهانی شویم، باید مردم و مسؤولان آماده باشند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تشریح چرایی 
و چگونگی تدوین سیاست های کلی در بخش های متعدد، 
سند چشم انداز بیست ساله نظام و همچنین اصلاح اصل 44 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، بیان داشت: با تأکید بر 
محوریت دانش و باهدف رسیدن به توسعه ی پایدار و متوازن 
و با نگاه به آمایش سرزمینی، سیاست های بسیار مناسب با 
شرایط آن روز جامعه تدوین شده بود که اگر دولت وقت 
به آن عمل می کرد، تحریم ها به جای تهدید فرصتی برای 
شکوفایی اقتصاد مقاومتی می شدند، اما متأسفانه در اجرا به 
دست دولتی افتاد که به روزمرگی عادت داشت و به کارهای 

با برنامه اعتقادی نداشت.
وی وجود نیروهای تحصیلکرده، با تجربه و متخصصان با 
ارزش در داخل و ایرانیان علاقه مند به حضور و سرمایه گذاری 
سند  عالمانه  اجرای  برای  سرمایه   بهترین  را  کشور  در 
چشم انداز دانست و خاطر نشان کرد: صدر اصل 44 در قانون 

اساسی اول مشکل و مانع اجرای کامل اسناد بالادستی نظام 
بود که با اصلاح آن همه ، مخصوصاً رهبری انتظار انقلاب 
اقتصادی داشتند، اما دولت وقت با عبارت شیرین و فریبنده 
سهام عدالت و حتی واگذاری های نادرست که اصلًا پاسخگو 
نیستند، باعث انحراف مسیر اقتصاد کشور از سند چشم انداز 

شد.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، با تشریح صدر و ذیل اصل 
44 که علمای تدوین کننده قانون اساسی اول با هوشیاری 
به آن توجه کرده بودند، تصریح کرد: در ذیل همان اصل 
آمده بود، صدر اصل 44 تا موقعی معتبر است که باعث زیان 
اقتصادی نشود و بعدها وقتی جامعه متوجه شد که مهمترین 
راه رونق اقتصادی میدان دادن به بخش خصوصی است، نظام 

برای اصلاح آن با تفسیری مناسب اقدام کرد.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، درآمدهای بالای 
نفتی در مقطعی از تاریخ هشت سال گذشته ی دولت سابق 
را فرصتی مناسب برای ایجاد اشتغال و رونق تولید دانست و 
گفت: به جای تقویت تولید، به واردات روی آوردند، چون با 
ارز فراوانی که داشتند، ضرورت های زندگی را خیلی راحت 
وارد می کردند که نتیجه آن تعطیلی کارخانجات تولیدی در 

کشور شد.
ایشان نقدینگی لگام گسیخته در کشور را باعث افزایش 
تورم و به تبع آن ایجاد رکود در اقتصاد دانست و افزود: 
علمای علم اقتصاد می گویند وقتی رکود و تورم با هم باشند، 
فلاکت به بار می آید و در عمل نیز دیدیم که چگونه بنگاه های 
تولیدی را به خاطر ورود بی رویه کالاهای بی کیفیت از چند 

کشور معروف دنیا، به فلاکت رساندند.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، راه برگشت تولیدگرایان به 
مسیر رونق و احیا را مدیریت درست نقدینگی فراوان در 
بانک ها دانست و با اشاره به موفقیت چند استان، اضافه کرد: 
با ایجاد زمینه های پرداخت تسهیلات جدید و راه حلی برای 
معوقات بانکی، می توانند کارخانجات را به تولید و کارگران را 

به اشتغال برگردانند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، برجام را فرصتی 
مناسب برای استفاده از تعامل با دنیا در جهت تقویت اقتصاد 
داخلی دانست و بیان داشت: حتی اقتصاد مقاومتی نیز دو 
بعد درون زایی و بیرون گرایی دارد تا پایه های کشور تقویت 

و محکم شود.
وی با انتقاد از حرف های غیرکارشناسی مخالفان برجام 
و نگاه سیاسی آنان به منافع ملی، خاطر نشان کرد: یک 
پرونده چندین ساله که مانع حرکت کشور به سوی توسعه ی 
همه جانبه بود، با مجاهده دیپلماسی تیم مذاکره کننده، 
تلاش های دولت و حمایت های  رهبری در جهت مصالح 
عمومی و منافع ملی و راه ورود ایران به اقتصاد جهانی و 

تقویت روابط بین المللی باز شد.

آیت الله هاشمی رفسنجانی، با بیان این 
جمله که »الان تحریم ها رسماً برداشته شد«، 
به کارشکنی های چند کشور از جمله آمریکا 
اشاره کرد و گفت: آنها انتظار داشتند که به 
خاطر نقشی که در 1+5 برای تصویب برجام 
و لغو قطعنامه های سازمان ملل داشتند، مانند 
دیگر طرف های اروپایی مورد توجه ایران باشند 
و شاید در بعد داخلی، به خاطر مخالفت های 
جمهوری خواهان در پارلمان احساس حقارت 
می کنند که البته باید بپذیرند ظلم های تاریخی 
آنان سابقه ی بدی نزد مردم ایران ایجاد کرده 

است.
مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس 
جمهوری خواهان،  جدی  مخالفت  نظام، 
صهیونیست ها و عرب های خلیج فارس با برجام 
و همراهی برخی تندروها در داخل با آنان را شگفت انگیز 
خواند و اظهار داشت: در حالی تمام دنیا منطق دیپلماتیک 
ایران را تحسین می کنند، عده ای با مواضع شعاری سعی در 
مخالفت دارند، در حالی که آنچه ما در این مذاکرات به عنوان 
عضو رسمی باشگاه هسته ای دنیا به دست آوردیم، به مراتب 
بهتر از تهمت هایی است که دشمنان در گذشته برای تلاش 

ایران در جهت دسترسی به سلاح  های هسته ای می زنند.
وی با بیان این جمله که »رهبر ایران به عنوان یک 
مجتهد، ساخت بمب هسته ای را حرام دانسته بودند«، افزود: 
آنچه برای ایران مهم بود، تکنولوژی هسته ای در جهت 
استفاده از مواهب صلح آمیز است که در ایران بومی شده و 
ایرانیان همان ملتی هستند که امامشان در زمان جنگ به 
مسؤولان و فرماندهان دستور می دادند که اگر برای مقابله به 
مثل قصد بمباران و موشک باران شهری در عراق را دارید، 48 

ساعت قبل اعلام کنید تا مردم بتوانند خود را نجات دهند.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، طرح مباحث حقوق بشری و 
همچنین پیشرفت های موشکی را علیه ایران کاملًا سیاسی 
دانست و گفت: خوب است آمریکا به مسائل حقوق بشری در 
گوانتانامو و در چند کشور منطقه که اتفاقاً دوست هم پیمان 
آنان است، توجه نماید و دنیا مطمئن باشد که صنایع موشکی 

ایران کاملًا دفاعی است.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تأکید بر این 
جمله که »ایران برای اجرای همه ی بندهای برجام جدی 
به  می داند«،  بین المللی  معتبر  سند  یک  را  آن  و  است 
طرف های مذاکره و به خصوص آمریکا یادآوری کرد و تذکر 
داد که اگر ایران در اجرای هر بند برجام تخلف ببیند، طبق 

همان سند می تواند تخلف نماید.
وی اقدام دادگاه های آمریکا را کاری خودسرانه و برای 
مصرف داخلی خودشان دانست و گفت: هر کشوری می تواند 
در دادگاه های محلی خویش به بهانه های سیاسی، کشورهای 
دیگر را محکوم به پرداخت های میلیونی و میلیاردی نماید و 

این کار با روح اقدامات دیپلماسی سازگار نیست.
آیت الله هاشمی رفسنجانی، با تأکید بر این نکته که 
»برجام به نفع همه است«، بیان داشت: باید این سند را جدی 
بگیریم که البته در داخل ایران هم کسانی پیدا می شوند که 
می گویند باید برجام را نقض کنیم و گویا نمی دانند که 
پشتوانه این سند در داخل تصمیمات نظام و سال ها، مذاکره 

و بحث می باشد.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در بخش دیگری 
از سخنان خویش به نتایج دو انتخابات اخیر در ایران اشاره 
و تأکید کرد: دنیا افکار اصلی ایرانیان اصیل را درک کرده و 
می بینیم که چگونه برای سفر به ایران و سرمایه گذاری در این 

کشور با هم مسابقه گذاشتند. 

آیت الله هاشمی رفسنجانی:

مردم به این مجلس و دولت امید بسته اند
اخبار

یادگار گرامی امام گفت: هر گفتمانی که به سقوط 
اخلاق و انسانیت بیانجامد گفتمان دینی نیست و اگر 
اندیشه ای برای اخلاقی زیستن راهکاری ندارد، نمی تواند 

اندیشه ای دینی شناخته شود.
به گزارش جماران، آیت الله سید حسن خمینی صبح 
دیروز در مراسم افتتاحیه همایش بین المللی گفتمان 
اسلام سیاسی امام خمینی )س(، در مراسم نمایی از کتب 
آثار بین المللی همایش، با تاکید بر لزوم بررسی عنوان 
همایش، اظهار کرد: اسلام سیاسی به این معنا نیست که 
ما چندین اسلام از جمله سیاسی و غیر سیاسی داریم بلکه 
اسلام سیاسی می تواند به معنای جهات سیاسی اسلام 
باشد. همچنین می تواند تنبه به این نکته باشد برای افرادی 
که اسلام را از سیاست جدا می دانند. اسلام کامل، اسلامی 
است که هم سیاست دارد و هم غیر سیاسی است. یادگار 
امام  با تاکید بر این که جامعه اسلامی باید بر اساس آنچه 
اکثریت مردم می گویند حاکمیت خود را شکل دهند، 
گفت:  در این صورت است که هر کس تفنگ دارد بر نمی 
خیزد. اگر بپذیریم که درجامعه مردم سالاری دینی جوهره 
جامعه باشد، رقابت سالم درون خانواده جامعه اسلامی 
شکل می گیرد و همه تلاش می کنند قول خود را به گوش 
مردم برسانند و آنها را به سوی خود جلب کنند. سید حسن 
خمینی با اشاره به این که امروز در جامعه اسلامی شاهد 
یک فاجعه هستیم، گفت: امروز آنقدر اخبار و تصاویر و 
فیلم ها از سوزاندن انسان ها، سربریدن افراد و کشتار فراوان 
از مردم منتشر شده که دیگر نقل چنین اخباری برای 
انسان ها عادی شده در حالی که ما حتی در گذشته تصور 
نمی کردیم که چنین اتفاقاتی در تاریخ اسلام رخ داده باشد.

وی با اشاره به این که رکن دیگر گفتمان سیاسی 
امامنفی تحجر است، تاکید کرد: تردیدی نداریم که آنچه 
پیامبر  گفته است حکم خداست اما تردید هم نداریم که 
همان خداوند عقل را هم در اختیار ما قرار داده است؛ مقوله 
ای در انسانیت انسان ها به نام عقل وجود دارد و نفی تحجر 
یکی از پایه های اصلی تفکر امام  است. یادگار امام )ره( با 
اشاره به این که بحثی که امام  درباره موسیقی، شطرنج و 
حضور زنان در جامعه، ورزش و تحصیلات بانوان در روزگار 
ایشان بسیار موج شکن و سدشکن بوده است، گفت: 
انقلاب اسلامی ایران نه خودش و نه رهبرانش هیچ کدام 
متحجر نبوده اند و متحجرین نیز پیش از انقلاب اهل مبارزه 
نبوده و آن را حرام می دانستند و نهایتاً با مبارزه مخالفت 

نمی کردند، اما این که بعد از پیروزی به انقلاب پیوستند 
بحث دیگری است. سید حسن خمینی با تاکید بر این که 
امروز عده ای از متحجران، سردمداران اندیشه ای شده اند 
و دیگران را به محاکمه می کشانند و معیار تشخیص حق 
از باطل شده اند، تصریح کرد: امام در هیچ دوره ای ترور و 
بمب گذاری را تأیید نکرده بودند؛ ایشان در برخی موارد با 
جریاناتی که به اسم اسلام ترور می کردند واکنش نشان 
دادند و فرمودند که این ترورها ربطی به مبارزه ما ندارد و در 
واقع امام جز حرکت هایی که از طریق مردم انجام می شد 

را نمی پذیرفتند.
صدور انقلاب ایران، صدور فکر بود نه تفنگ

وی با اشاره به این که صدور انقلاب،  صدور فکر بود نه 
تفنگ و صدور فکر از هر نوع تأثیرگذاری و صدور دیگری 
کرد:  خاطرنشان  است،  مناسب تر  و  درست تر  دقیق تر، 
انقلاب اسلامی ایران را بعضی ها انقلاب »انقلاب کاست« 
می نامند چرا که نوارهای سخنرانی امام )ره( بود که بر مردم 
تأثیر می گذاشت و آنها را به صحنه می آورد. سیدحسین 
خمینی با تأکید بر اینکه ما امروز به یک گفتمان سیاسی 
نیاز داریم که برای جهان شیعه و جامعه اسلامی و انسانیت 
کاربرد داشته باشد، اظهار کرد: ما امروز به یک گفتمان 
سیاسی نیاز داریم که برای جامعه شیعی برآمده از روح 
فقه شیعه باشد؛ البته برای جامعه اسلامی نیازمند گفتمانی 
وسیع تر از شیعه هستیم و باید آن را بازشناسی کنیم؛ در 
ضمن برای جامعه انسانی نیز باید یک گفتمان جامع را 
پی ریزی کنیم. وی با تاکید بر این که هدف این گفتمان 
باید تعالی جامعه باشد، گفت: هر گفتمانی که به سقوط 
اخلاق و انسانیت بیانجامد گفتمان دینی نیست و اگر 
اندیشه ای برای اخلاقی زیستن راهکاری ندارد، نمی تواند 
اندیشه ای دینی شناخته شود. سید حسن خمینی با ابراز 
امیدواری نسبت به این که این سمینار و امثال آن و همدلی 
ما درباره مسائلی که در آن مطرح می شود اگرچه تماماً 
به وصول حقیقت نمی رسد، بتواند آجری بر دیوار مرتفع 
بازشناسی اندیشه امام باشد، گفت: امیدوارم در آینده به 

جامعه ای با سعادت و صداقت بیشتر نائل شویم.
 رسانه ملی به شرطی ملی است 
که صفای باطن خود را تقویت کند

 یادگار گرامی امام همچنین در دیدار رئیس و مدیران 
سازمان صدا و سیما با تأکید بر »صفای باطن مبلّغ« به 
عنوان شرط اصلی تبلیغ، خطاب به مدیران رسانه ملی 

گفت: اگر مخاطب حس کند قرار نیست نام شما مطرح 
شود بلکه فقط می خواهید او به سعادت برسد و قرار نیست 
این سعادت نردبان ترقی تان شود یا مسئولیتتان تمدید 
شود و بر عزتتان افزوده شود؛ در این صورت حرف شما 
اثر می کند، اما اگر مخاطب احساس کرد در یک سخن 
چیزی عاید گوینده می شود سخن اثر نخواهد کرد.  آیت 
الله سید حسن خمینی در دیدار رئیس و مدیران سازمان 
صدا و سیما، با اشاره به استفاده امام از عنوان »دانشگاه« 
برای صدا و سیما، یادآور شد: صدا و سیما که عنوان رسانه 
ملی را نیز همراه خود دارد یک دستگاه عظیم تبلیغاتی 
است و مهترین هدف آن تبیین و تبلیغ اهداف کلان نظام 
اسلامی است؛ گرچه اهداف دیگری هم دارد. یادگار امام 
گفت: رسانه ملی به شرطی ملی است که این بّعد خود را 
تقویت کند؛ سعادت مردم را پخش کند و صداقت را انتشار 
دهد. البته کسی انتظار ندارد کسی همه چیز را بگوید اما 
مخاطب میزان صداقت را به خوبی حس می کند. سید 
حسن خمینی تصریح کرد: نیت، مخاطب را به وجد می 

آورد یا در نقطه متقابل، ذوق از بین می برد.
وی با بیان اینکه صداقت و نیت پاک شرط اصلی تبلیغ 
است و شرط این دو عامل نیز انصاف است، گفت: به آقای 
علی عسکری از قدیم ارادت داریم و به نیت پاک ایشان 
واقفیم و عزم ایشان را در این مدت کوتاه برای پاک کردن 
نیت ها و صیقل دادن رنگ رفتارها می بینیم و می ستاییم. 
سید حسن خمینی در پایان ابراز امیدواری کرد؛ بتوانیم 
نیت هایمان را در رفتارها پاک کنیم و ان شاء الله دستورات 
مقام معظم رهبری در حکم ریاست سازمان صدا و سیما 
نصیب العین مدیران این سازمان قرار گرفته و به آن جامعه 

عمل بپوشانند.
تحقق اقتصاد مقاومتی وابسته به تلاش است

یادگار گرامی امام همچنین در مراسم تجدید میثاق 
مدیران و کارکنان شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران 
با آرمان های امام خمینی )س( با بیان اینکه رضایتمندی 
جامعه در اثر تلاش و همت بیشتر است، تأکید کرد: امروز 
تحقق مدیریت جهادی، اقتصاد مقاومتی و اموری که امید 
به پیشرفت جامعه در سایه آنها را داریم همه وابسته به 
المسلمین سید حسن  و  الاسلام  است. حجت  تلاش 
خمینی گفت: ثمره مجاهدات امام خمینی )س( و مردم 
و ثمره خون های پاک شهیدان، نظام مقدس جمهوری 

اسلامی است.

آیت الله سید حسن خمینی:

متحجران امروز معیار شناسایی حق از باطل شده اند

رئیس جمهوری حفظ وحدت، انسجام، 
هماهنگی، فداکاری و اعتدال را از ضروریات 
امام راحل و  بلند  به آرمان های  رسیدن 
انقلاب اسلامی برشمرد و گفت: امروز ملت 
ایران برای دستیابی به اهداف متعالی انقلاب 

اسلامی مصمم هستند.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی 
و  الاسلام  حجت  جمهوری،  ریاست 
المسلمین حسن روحانی روز چهارشنبه 
در جلسه هیات دولت با بیان این که امروز 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، ایجاد 
و  جوانان  برای  اشتغال  و  اقتصادی  رونق 
هدف  از  مردم  زندگی  و  معیشت  بهبود 
های مهم انقلاب به شمار می رود، تاکید 
کرد: این اهداف با اتحاد، انسجام، اعتدال و 
هماهنگی میان همه ارکان کشور و مردم، 
دست یافتنی و قابل تحقق هستند. وی با 
تسلیت ایام ارتحال حضرت امام خمینی )ره( 
بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی،14 خرداد 
سال 68 را روز غم انگیز و تلخی برای ملت 

ایران توصیف کرد و افزود: مردم ما از امام 
)ره(، درس ایستادگی و مقاومت در مسیر 
استقلال و عزت را به خوبی آموختند. رئیس 
جمهوری با یادآوری این که امام خمینی 
)ره( با ویژگی های منحصر به فرد، توانستند 
انقلاب های  تاریخ  در  استثنایی  بصورتی 
جهان، نهضت اسلامی را هدایت و انقلاب 
اسلامی را به پیروزی برسانند، گفت: نهضت 
اسلامی در ایران به هیچ کشور و قدرتی 
وابستگی نداشت و اتکای امام از ابتدا بر مردم 
بود و ایشان به طور مستقیم با افکار عمومی 
جامعه در تماس بودند. روحانی ادامه داد: 
امام خمینی )ره( در آن دوران ضمن این 
که به مسائل اسلامی و تخلف و تعدی رژیم 
از موازین اسلامی توجه داشتند، همواره بر 
اجرای قانون اساسی در کشور هم تاکید و 
آرمان های انقلاب را در سطح وسیعی برای 
مردم و جوانان تبیین می کردند. وی به 
مسیر وقایع و حوادثی که در جریان نهضت 
اسلامی به وقوع پیوست، اشاره و خاطرنشان 

کرد: امام خمینی )ره( با اتصال به خداوند، 
به  اعتماد  و  رشادت  ایستادگی،  شهامت، 
روحیه ملت، توانستند انقلاب اسلامی را به 
ثمر برسانند. رئیس جمهوری تشکیل نظام 
جمهوری اسلامی با رای قاطع و حداکثری 
مردم وپایه ریزی ارکان نظام در اولین سال 
پس از پیروزی انقلاب را بسیار حائز اهمیت 
دانست و افزود: این نشان از تدبیر و بینش 
بالای امام راحل دارد. ایشان به گونه ای عمل 
می کردند که نه تنها با معیار های متدینین 
بلکه با شاخص های دموکراسی در جهان 
اظهارداشت:  روحانی  داشت.  تطبیق  نیز 
پیوستگی و علاقه مردم به راه و خط امام 
خمینی )ره( نشان می دهد که مردم ما 
و  بوده  خود  رهبری  به  ملت  وفادارترین 
هستند و در این مسیر ثابت قدم خواهند 
رهبری  خبرگان  مجلس  اقدام  وی  بود. 
پس از ارتحال امام خمینی )ره( در انتخاب 
جانشین به حق امام، در کوتاه ترین زمان 
ممکن را بسیار با اهمیت و تاریخی عنوان 

کرد و گفت: خداوند با عنایت خود دل ها 
را به بهترین سمت هدایت کرد و انتخاب 
صالح ترین فرد از سوی اعضای خبرگان 
برای دوستان جمهوری اسلامی در جهان 
ناامیدی  و  یاس  موجب  و  کننده  امیدوار 
دشمنانی شد که چشم به روزهای پس 
از امام در این کشور دوخته بودند. رئیس 
دولت تدبیر و امید با بیان این که امروز راه و 
خط امام راحل توسط خلف صالح ایشان به 
خوبی در کشور، منطقه و جهان دنبال می 
شود، یادآور شد: با انتخاب حضرت آیت الله 
خامنه ای )مدظله العالی( به رهبری انقلاب، 
پرچم نظام جمهوری اسلامی ایران و مردم 
سالاری حتی یک روز هم بر زمین نیفتاد و 
این انتخاب در آن دوران غم و اندوه، موجب 
گردید.  ایران  ملت  خوشحالی  و  آرامش 
روحانی اظهارامیدواری کرد همه ملت ایران 
معظم  رهبر  های  هدایت  با  مسوولان  و 
انقلاب، راه و آرمان امام راحل را به خوبی 

دنبال کرده و ادامه دهند. 

رئیس جمهوری در جلسه هیات دولت:

راه امام توسط خلف صالح ایشان به خوبی دنبال می شود

محمد امین رضا زاده *



3 ویژهسالگردارتحالامامخمینی)ره(
پنجشنبه  سیزدهم خرداد 1395   سال نوزدهم   شماره 4016

 در روز بیستم جمادى الثانی 1320 هجرى قمرى مطابق با 30 شهریور 1281 هجرى شمسی 
) 21 سپتامپر 1902 میلادى( در شهرستان خمین از توابع استان مرکزى ایران در خانواده اى 
اهل علم و هجرت و جهاد و در خاندانی از سلاله زهراى اطهر سلام الله علیها، روح الله الموسوى 

الخمینی پاى بر خاکدان طبیعت نهاد . 
او وارث سجایاى آباء و اجدادى بود که نسل در نسل در کار هدایت مردم وکسب معارف الهی 
کوشیده اند. پدر بزرگوار امام خمینی مرحوم آیه الله سید مصطفی موسوى از معاصرین مرحوم 
آیه الله العظمی میرزاى شیرازى )رض(، پس از آنکه سالیانی چند در نجف اشرف علوم و معارف 
اسلامی را فرا گرفته و به درجه اجتهاد نایل آمده بود به ایران بازگشت و در خمین ملجاء مردم و 
هادى آنان در امور دینی بود. در حالیکه بیش از 5 ماه ولادت روح الله نمی گذشت، طاغوتیان و 
خوانین تحت حمایت عمال حکومت وقت نداى حق طلبی پدر را که در برابر زورگوئیهایشان به 
مقاومت بر خاسته بود، با گلوله پاسخ گفتند و در مسیر خمین به اراك وى را به شهادت رساندند. 
بستگان شهید براى اجراى حکم الهی قصاص به .تهران )دار الحکومه وقت( رهسپار شدند و بر 

اجراى عدالت اصرار ورزیدند تا قاتل قصاص گردید 
بدین ترتبیب امام خمینی از اوان کودکی با رنج یتیمىآشنا و با مفهوم شهادت روبرو گردید. وى 
دوران کودکی و نوجوانی را تحت سرپرستی مادر مومنه اش )بانو هاجر( که خود از خاندان علم 
و تقوا و از نوادگان مرحوم آیه الله خوانسارى ) صاحب زبده التصانیف ( بوده است. همچنین نزد 
عمه مکرمه اش ) صاحبه خانم ( که بانویی شجاع و حقجو بود سپرى کرد اما در سن 15 سالگی 

از نعمت وجود آن دو عزیز نیز محروم گردید. 
 هجرت به قم، تحصیل دروس تکمیلی وتدریس علوم اسلامی 

اندکی پس از هجرت آیه الله العظمی حاج شیخ عبد الکریم حایرى یزدى  رحمه الله علیه  ) 
نوروز 1300 هجرى شمسی، مطابق با رجب المرجب 1340 هجرى قمرى ( امام خمینی نیز 
رهسپار حوزه علمیه قم گردید و به سرعت مراحل تحصیلات تکمیلی علوم حوزوى را نزد اساتید 
حوزه قم طی کرد. که می توان از فرا گرفتن تتمه مباحث کتاب مطول ) در علم معانی و بیان 
( نزد مرحوم آقا میرزا محمد علی ادیب تهرانی و تکمیل دروس سطح نزد مرحوم آیه الله سید 
محمد تقی خوانسارى، و بیشتر نزد مرحوم آیه الله سید علی یثربی کاشانی و دروس فقه و اصول 
نزد زعیم حوزه قم آیه الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حایرى یزدى  رضوان الله علیهم نام برد . 
پس از رحلت آیه الله العظمی حایرى یزدى تلاش امام خمینی به همراه جمعی دیگر از 
مجتهدین حوزه علمیه قم به نتیچه رسید و آیه الله العظمی)رض( به عنوان زعیم حوزه علمیه 
عازم قم گردید. در این زمان، امام خمینی به عنوان یکی از مدرسین و مجتهدین صاحب راءى 
در فقه و اصول و فلسفه و عرفان و اخلاق شناخته می شد . حضرت امام طی سالهاى طولانی در 
حوزه علمیه قم به تدریس چندین دوره فقه، اصول، فلسفه و عرفان و اخلاق اسلامی در فیضیه، 
مسجد اعظم، مسجد محمدیه، مدرسه حاج ملاصادق، مسجد سلماسی، و ... همت گماشت و در 
حوزه علمیه نجف نیز قریب 14 سال در مسجد شیخ اعطم انصارى )ره( معارف اهل بیت و فقه 
را در عالیترین سطوح تدریس نمود و در نجف بود که براى نخستین بار .مبانی نظرى حکومت 

اسلامی را در سلسله درسهاى ولایت فقیه بازگو نمود. 
 امام خمینی در سنگر مبارزه و قیام 

روحیه مبارزه و جهاد در راه خدا ریشه در بینش اعتقادى و تربیت و محیط خانوادگی و شرایط 
سیاسی و اجتماعی طول دوران زندگی آن حضرت داشته است. مبارزات ایشان از آغاز نوجوانی 
آغاز و سیر تکاملی آن به موازات تکامل ابعاد روحی و علمی ایشان از یکسو و اوضاع و احوال سیاسی 
و اجتماعی ایران و جوامع اسلامی از سوى دیگر در اشکال مختلف ادامه یافته است و در سال 
1340 و 41 ماجراى انجمنهاى ایالتی و ولایتی فرصتی پدید آورد تا ایشان در رهبریت قیام و 
روحانیت ایفاى نقش کند و بدین ترتیب قیام سراسرى روحانیت و ملت ایران در 15 خرداد سال 
1342 با دو ویژگی برجسته یعنی رهبرى واحد امام خمینی و اسلامی بودن انگیزه ها، و شعارها و 
هدفهاى قیام، سرآغازى شد بر فصل نوین مبارزات ملت ایران که بعد ها تحت نام انقلاب اسلامی 
در جهان شناخته و معرفی شد امام خمینی خاطره خویش از جنگ بین الملل اول را در حالیکه 
نوجوانی 12 ساله بوده چنین یاد می کند : من هر دو جنگ بین المللی را یادم هست ... من کوچك 
بودم لکن مدرسه می رفتم و سربازهاى شوروى را در همان مرکزى که ما داشتیم در خمین، من 
آنجا آنها را می دیدم و ما مورد تاخت و تاز واقع می شدیم در جنگ بین الملل اول. حضرت امام در 
جایی دیگر با یاد آورى اسامی برخی از خوانین واشرار ستمگر که در پناه حکومت مرکزى به غارت 
اموال و نوامیس مردم می پرداختند می فرماید : من از بچگی در جنگ بودم ... ما مورد زلقی ها 
بودیم، مورد هجوم رجبعلیها بودیم و خودمان تفنگ داشتیم و من در عین حالی که تقریبا شاید 
اوایل بلوغم بود، بچه بودم، دور این سنگرهایی که بسته بود ند در محل ما و اینها می خواستند 
هجوم کنند و غارت کنند، آنجا می رفتیم سنگرها را سرکشی می کردیم کودتاى رضا خان در 
سوم اسفند 1299 شمسی که بنابر گواهی اسناد و مدارك تاریخی و غیر قابل خدشه بوسیله 
انگلیسها حمایت و سازماندهی شده بود هر چند که به سلطنت قاجاریه پایان بخشید و تا حدودى 
حکومت ملوك الطوایفی خوانین و اشرار پارکنده را محمدود ساخت اما درعوض آنچنان دیکتاتورى 
پدید آورد که در سایه آن هزار فامیل بر سرنوشت ملت مظلوم ایران حاکم شدند ودودمان پهلوى 

به تنهایی عهده دار نقش سابق خوانین و اشرار گردید . 
در چنینی شرایطی روحانیت ایران که پس از وقایع نهضت مشروطیت در تنگناى هجوم بی وقفه 
دولتهاى وقت و عمال انگلیسی از یکسو و دشمنیهاى غرب باختگان روشنفکر مآب از سوى دیگر 
قرار داشت براى دفاع از اسلام و حفظ موجودیت خویش به تکاپو افتاد. آیه الله العظمی حاج شیخ 
عبدالکریم حایرى به دعوت علماى وقت قم از اراك به این شهر هجرت کرد واندکی پس از آن امام 
خمینی که با بهره گیرى از استعداد فوق العاده خویش دروس مقدماتی و سطوح حوزه علمیه را 
در خمین و ارا ك با سرعت طی کرده بود به قم هجرت کرد و عملا در تحکیم موقعیت حوزه نو 

تاسیس قم مشارکتی فعال داشت. 
زمان چندانی نگذشت که آن حضرت در اعداد فضلاى برجسته این حوزه در عرفان و فلسفه و 

فقه و اصول شناخته شد. 
پس از رحلت آیه الله العظمی حایرى ) 10 بهمن 1315 ه-ش ( حوزه علمیه قم را خطر انحلال 
تهدید می کرد. علماى متعهد به چاره جویی برخاستند. مدت هشت سال سرپرستی حوزه علمیه 

قم را آیات عظام : 
سید محمد حجت، سید صدر الدین صدر و سید محمد تقی خوانسارى -رضوان الله علیهم  بر 
عهده گرفتند. در این فاصله و بخصوص پس از سقوط رضاخان، شرایط براى تحقق مرجعیت 
عظمی فراهم گردید. آیه الله العظمی بروجردى شخصیت علمی برجسته اى بود که می توانست 
جانشین مناسبی براى مرحوم حایرى و حفظ کیان حوزه باشد. این پیشنهاد از سوى شاگردان آیه 
الله حایرى و از جمله امام خمینی به سرعت تعقیب شد. شخص امام در دعوت از آیه الله بروجردى 

براى هجرت به قم و پذیرش مسئولیت خطیر زعامت حوزه مجدانه تلاش کرد. 
امام خمینی که با دقت شرایط سیاسی جامعه و وضعیت حوزه ها را زیر نظر داشت و اطلاعات 
خویش را از طریق مطالعه مستمر کتب تاریخ معاصر و مجلات و روزنامه هاى وقت و رفت و آمد 
به تهران و درك محضر بزرگانی همچون آیه الله مدرس تکمیل می کرد دریافته بود که تنها نقطه 
امید به رهایی و نجات از شرایط ذلت بارى که پس از شکست مشروطیت و بخصوص پس از روى 
کار آوردن رضا خان پدید آمده است، بیدارى حوزه هاى علمیه و پیش از آن تضمین حیات حوزه 

ها و ارتباط معنوى مردم با روحانیت می باشد. 
امام خمینی در تعقیب هدفهاى ارزشمند خویش در سال 1328 طرح اصلاح اساس ساختار 

حوزه علمیه را با همکارى آیه الله مرتضی حایرى تهیه کرد و به آیه الله بروجردى ) ره( پیشنهاد 
داد. این طرح از سوى شاگردان امام و طلاب روشن ضمیر حوزه مورد استقبال و حمایت قرار 

گرفت . 
اما رژیم در محاسباتش اشتباه کرده بود. لایحه انجمنهاى ایالتی و ولایتی که به موجب آن شرط 
مسلمان بودن، سوگند به قرآن کریم و مرد بودن انتخاب کنندگان و کاندیداها تغییر می یافت در 
16 مهر 1341 ه - ش به تصویب کابینه امیر اسد الله علم رسید. آزادى انتخابات زنان پوششی 

براى مخفی نگه داشتن هدفهاى دیگر بود. 
حذف و تغییر دو شرط نخست دقیقا به منظور قانونی کردن حضور عناصر بهایی در مصادر کشور 
انتخاب شده بود. چنانکه قبلا نیز اشاره شد پشتیبانی شاه از رژیم صهیونیستی در توسعه مناسبات 
ایران و اسرائیل شرط حمایتهاى آمریکا از شاه بود. نفوذ پیروان مسلك استعمارى بهائیت در قواى 
سه گانه ایران این شرط را تحقق می بخشید. امام خمینی به همراه علماى بزرگ قم و تهران به 

محض انتشار خبر تصویب لایحه مزبور پس از تبادل نظر دست به اعتراضات همه جانبه زدند . 
نقش حضرت امام در روشن ساختن اهداف واقعی رژیم شاه و گوشزد کردن رسالت خطیر علما و 
حوزه هاى علمیه در این شرایط بسیار موثر وکارساز بود. تلگرافها و نامه ها سرگشاده اعتراض آمیز 
علما به شاه و اسد الله علم موجی از حمایت را در اقشار مختلف مردم برانگیخت. لحن تلگرافهاى 

امام خمینی به شاه و نخست وزیر تند و هشدار دهنده بود. در یکی از این تلگرافها آمده بود : 
اینجانب مجددا به شما نصیحت می کنم که به اطاعت خداوند متعال و قانون اساسی گردن نهید 
واز عواقب وخیمه تخلف از قرآن و احکام علماى ملت و زعماى مسلمین و تخلف از قانون اساس 
بترسید وعمدا و بدون موجب مملکت را به خطر نیندازید و الا علماى اسلام درباره شما از اظهار 

عقیده خوددارى نخواهند کرد . 
بدین ترتیب ماجراى انجمنهاى ایالتی و ولایتی تجربه اى پیروز و گرانقدر براى ملت ایران بویژه 
از آنجهت بود که طی آن ویژگیهاى شخصیتی را شناختند که از هر جهت براى رهبرى امت 
اسلام شایسته بود. باو جود شکست شاه در ماجراى انجمنها، فشار آمریکا براى انجام اصلاحات 
مورد نظر ادامه یافت. شاه در دیماه 1341 هجرى شمسی اصول ششگانه اصلاحات خویش را 
بر شمرد و خواستار رفراندوم شد . امام خمینی بار دیگر مراجع و علماى قم را به نشست و چاره 

جویی دوباره فراخواند . 
با پیشنهاد امام خمینی عید باستانی نوروز سال 1342 در اعتراض به اقدامات رژیم تحریم شد. 
در اعلامیه حضرت امام از انقلاب سفید شاه به انقلاب سیاه تعبیر و همسویی شاه با اهداف آمریکا 
و اسرائیل افشا شده بود . از سوى دیگر، شاه در مورد آمادگی جامعه ایران براى انجام اصلاحات 
آمریکا به مقامات واشنگتن اطمینان داده بود و نام اصلاحات را انقلاب سفید نهاده بود. مخالفت 

علما براى وى بسیار گران مىآمد . 
امام خمینی در اجتماع مردم، بی پروا از شخص شاه به عنوان عامل اصلی جنایات و همپیمان با 
اسرائیل یاد می کرد و مردم را به قیام فرا می خواند. او در سخنرانی خود در روز دوازده فروردین 
1342 شدیدا از سکوت علماى قم و نجف و دیگر بلاد اسلامی در مقابل جنایات تازه رژیم انتقاد 
کرد و فرمود : امروز سکوت همراهی با دستگاه جبار است حضرت امام روز بعد ) 13 فروردین 42 

( اعلامیه معروف خود را تحت عنوان شاه دوستی یعنی غارتگرى منتشر ساخت . 
راز تاءثیر شگفت پیام امام و کلام امام در روان مخاطبینش که تا مرز جانبازى پیش می رفت را 

باید در همین اصالت اندیشه، صلابت راى و صداقت بی شائبه اش با مردم جستجو کرد . 
سال 1342 با تحریم مراسم عید نوروز آغاز و با خون مظلومین فیضیه خونرنگ شد. شاه بر انجام 
اصلاحات مورد نظر آمریکا اصرار می ورزید و امام خمینی بر آگاه کردن مردم و قیام آنان در برابر 
دخالتهاى آمریکا و خیانتهاى شاه پافشارى داشت. در چهارده فروردین 1342 آیه الله العظمی 
حکیم از نجف طی تلگرافهایی به علما و مراجع ایران خواستار آن شد که همگی به طور دسته 
جمعی به نجف هجرت کنند. این پیشنهاد براى حفظ جان علما و کیان حوزه ها مطرح شده بود . 
حضرت امام بدون اعتنا به این تهدیدها، پاسخ تلگراف آیه الله العظمی حکیم را ارسال نموده و 
در آن تاکید کرده بود که هجرت دسته جمعی علما و خالی کردن حوزه علمیه قم به مصلحت 

نیست . 
امام خمینی در پیامی) به تایخ 12 / 2 / 1342 ( بمناسبت چهلم فاجعه فیضیه بر همراهی علما و 
ملت ایران در رویارویی سران ممالك اسلامی و دول عربی با اسرائیل غاصب تاکید ورزید وپیمانهاى 

شاه و اسرائیل را محکوم کرد . 
 قیام 15 خرداد 

ماه محرم 1342 که مصادف با خرداد بود فرا رسید. امام خمینی از این فرصت نهایت استفاده را 
در تحریك مردم به قیام علیه رژیم مستبد شاه بعمل آورد . 

امام خمینی در عصر عاشوراى سال 1383 هجرى قمی) 13 خرداد 1342شمسی ( در مدرسه 
فیضیه نطق تاریخی خویش را که آغازى بر قیام 15 خرداد بود ایراد کرد . 

در همین سخنرانی بود که امام خمینی با صداى بلند خطاب به شاه فرمود : آقا من به شما 
نصیحت می کنم، اى آقاى شاه ! اى جناب شاه! من به تو نیصحت می کنم دست بردار از این 
کارها، آقا اغفال می کنند تو را. من میل ندارم که یك روز اگر بخواهند تو بروى، همه شکر کنند ... 
اگر دیکته می دهند دستت و می گویند بخوان، در اطرافش فکر کن .... نصیحت مرا بشنو ... ربط ما 
بین شاه و اسرائیل چیست که سازمان امنیت می گوید از اسرائیل حرف نزنید ... مگر شاه اسرائیلی 
است ؟ شاه فرمان خاموش کردن قیام را صادر کرد. نخست جمع زیادى از یاران امام خمینی در 
شامگاه 14 خرداد دستگیر و ساعت سه نیمه شب ) سحرگاه پانزده خرداد 42 ( صدها کماندوى 
اعزامی از مرکز، منزل حضرت امام را محاصره کردند و ایشان را در حالیکه مشغول نماز شب بود 
دستگیر و سراسیمه به تهران برده و در بازداشتگاه باشگاه افسران زندانی کردند و غروب آنروز به 
زندان قصر منتقل نمودند . صبحگاه پانزده خرداد خبر دستگیرى رهبر انقلاب به تهران، مشهد، 

شیراز ودیگر شهرها رسید و وضعیتی مشابه قم پدید آورد . 
نزدیکترین ندیم همیشگی شاه، تیمسار حسین فردوست در خاطراتش از بکارگیرى تجربیات و 
همکارى زبده ترین مامورین سیاسی و امنیتی آمریکا براى سرکوب قیام و همچنین از سراسیمگی 
شاه و دربار وامراى ارتش وساواك در این ساعات پرده برداشته و توضیح داده است که چگونه شاه 

و ژنرالهایش دیوانه وار فرمان سرکوب صادر می کردند . 
امام خمینی، پس از 19 روز حبس در زندان قصر به زندانی در پادگان نظامی عشرت آباد 

منتقل شد . 
با دستگیرى رهبر نهضت و کشتار وحشیانه مردم در روز 15 خرداد 42، قیام ظاهرا سرکوب 
شد. امام خمینی در حبس از پاسخ گفتن به سئوالات بازجویان، با شهامت و اعلام اینکه هیئت 
حاکمه در ایران و قوه قضائیه آنرا غیر قانونی وفاقد صلاحیت می داند، اجتناب ورزید. در شامگاه 
18 فروردین سال 1343 بدون اطلاع قبلی، امام خمینی آزاد و به قم منتقل می شود. به محض 
اطلاع مردم، شادمانی سراسر شهر را فرا می گیرد وجشنهاى باشکوهی در مدرسه فیضیه و شهر به 
مدت چند روز بر پا می شود . اولین سالگرد قیام 15خرداد در سال 1343 با صدور بیانیه مشترك 
امام خمینی و دیگر مراجع تقلید و بیانیه هاى جداگانه حوزه هاى علمیه گرامی داشته شد و به 

عنوان روز عزاى عمومی معرفی شد. 
امام خمینی در همین روز ) 4 آبان 1343 ( بیانیه اى انقلابی صادر کرد و درآن نوشت : دنیا بداند 
که هر گرفتارى اى که ملت ایران و ملل مسلمین دارند از اجانب است، از آمریکاست، ملل اسلام از 
اجانب عموما و از آمریکا خصوصا متنفر است ... آمریکاست که از اسرائیل و هواداران آن پشتیبانی 
می کند. آمریکاست که به اسرائیل قدرت می دهد که اعراب مسلم را آواره کند. افشاگرى امام 

علیه تصویب لایحه کاپیتولاسیون، ایران را در آبان سال 43 در آستانه قیامی دوباره قرار داد . 
سحرگاه 13 آبان 1343 دوباره کماندوهاى مسلح اعزامی از تهران، منزل امام خمینی در قم را 
محاصره کردند. شگفت آنکه وقت باز داشت، همانند سال قبل مصادف با نیایش شبانه امام خمینی 
بود .حضرت امام بازداشت و به همراه نیروهاى امنیتی مستقیما به فرودگاه مهرآباد تهران اعزام و 
با یك فروند هواپیماى نظامی که از قبل آماده شده بود، تحت الحفظ مامورین امنیتی و نظامی به 
آنکارا پرواز کرد. عصر آنروز ساواك خبر تبعید امام را به اتهام اقدام علیه امنیت کشور ! در روزنامه 

ها منتشر ساخت. 
علیرغم فضاى خفقان موجی از اعتراضها به صورت تظاهرات در بازار تهران، تعطیلی طولانی 
مدت دروس حوزه ها و ارسال طومارها و نامه ها به سازمانهاى بین المللی و مراجع تقلید جلوه 

گر شد. 
اقامت امام در ترکیه یازده ماه به درازا کشید در این مدت رژیم شاه با شدت عمل بی سابقه اى 
بقایاى مقاومت را در ایران در هم شکست و در غیاب امام خمینی به سرعت دست به اصلاحات 
آمریکا پسند زد. اقامت اجبارىدر ترکیه فرصتی مغتنم براى امام بود تا تدوین کتاب بزرگ تحریر 

الوسیله را آغاز کند. 
 تبعید امام خمینی از تركیه به عراق 

 روز 13 مهرماه 1343 حضرت امام به همراه فرزندشان آیه الله حاج آقا مصطفی از ترکیه به 
تبعیدگاه دوم، کشور عراق اعزام شدند . امام خمینی پس از ورود به بغداد براى زیارت مرقد ائمه 
اطهار)ع( به شهرهاى کاظمین، سامرا و کربلا شتافت ویك هفته بعد به محل اصلی اقامت خود 

یعنی نجف عزیمت کرد. 
دوران اقامت طولانی و 13 ساله امام خمینی در نجف در شرایطی آغاز شد که هر چند در ظاهر 
فشارها و محدودیتهاى مستقیم در حد ایران و ترکیه وجود نداشت اما مخالفتها و کارشکنیها و 
زخم زبانها نه از جبهه دشمن رویارو بلکه از ناحیه روحانی نمایان و دنیا خواهان مخفی شده در 
لباس دین آنچنان گسترده و آزاردهنده بود که امام با همه صبر و بردبارى معروفش بارها از سختی 
شرایط مبارزه در این سالها به تلخی تمام یاد کرده است. ولی هیچیك از این مصائب و دشواریها 

نتوانست او را از مسیرى که آگاهانه انتخاب کرده بود باز دارد . 
امام خمینی سلسله درسهاى خارج فقه خویش را با همه مخالفتها و کارشکنیهاى عناصر مغرض 
در آبان 1344 در مسجد شیخ انصارى )ره( نجف آغاز کرد که تا زمان هجرت از عراق به پاریس 
ادامه داشت . حوزه درسی ایشان به عنوان یکی از برجسته ترین حوزه هاى درسی نجف از لحاظ 

کیفیت و کمیت شاگردان شناخته شد . 
امام خمینی از بدو ورود به نجف با ارسال نامه ها و پیکهایی به ایران، ارتباط خویش را با مبارزین 
حفظ نموده و آنان را در هر مناسبتی به پایدارى در پیگیرى اهداف قیام 15 خرداد فرا می خواند . 
امام خمینی در تمام دوران پس از تبعید، علیرغم دشواریهاى پدید آمده، هیچگاه دست از مبارزه 

نکشید، وبا سخنرانیها و پیامهاى خویش امید به پیروزى را در دلها زنده نگاه می داشت . 
امام خمینی در گفتگویی با نمانیده سازمان الفتح فلسطین در 19 مهر 1347 دیدگاههاى 
خویش را درباره مسائل جهان اسلام و جهاد ملت فلسطین تشریح کرد و در همین مصاحبه بر 

وجوب اختصاص بخشی از وجوه شرعی زکات به مجاهدان فلسطینی فتوا داد . 
اوایل سال 1348 اختلافات بین رژیم شاه و حزب بعث عراق بر سر مرز آبی دو کشور شدت 
گرفت. رژیم عراق جمع زیادى از ایرانیان مقیم این کشور را در بدترین شرایط اخراج کرد. حزب 

بعث بسیار کوشید تا از دشمنی امام خمینی با رژیم ایران در آن شرایط بهره گیرد . 
چهار سال تدریس، تلاش و روشنگرى امام خمینی توانسته بود تا حدودى فضاى حوزه نجف 
را دگرگون سازد. اینك در سال 1348 علاوه بر مبارزین بیشمار داخل کشور مخاطبین زیادى در 

عراق، لبنان و دیگر بلاد اسلامی بودند که نهضت امام خمینی را الگوى خویش می دانستند . 
 امام خمینی و استمرار مبارزه ) 1350  1356 ( 

نیمه دوم سال 1350 اختلافات رژیم بعثی عراق و شاه بالا گرفت و به اخراج و آواره شدن بسیارى 
از ایرانیان مقیم عراق انجامید. امام خمینی طی تلگرافی به رئیس جمهور عراق شدیدا اقدامات این 
رژیم را محکوم نمود. حضرت امام در اعتراض به شرایط پیش آمده تصمیم به خروج از عراق گرفت 
اما حکام بغداد با آگاهی از پیامدهاى هجرت امام در آن شرایط اجازه خروج ندادند سال 1354 در 
سالگرد قیام 15 خرداد، مدرسه فیضیه قم بار دیگر شاهد قیام طلاب انقلابی بود. فریادهاى درود 
بر خمینی ومرگ بر سلسله پهلوى به مدت دو روز ادامه داشت پیش از این سازمانهاى چریکی 

متلاشی شده وشخصیتهاى مذهی و سیاسی مبارز گرفتار زندانهاى رژیم بودند . 
شاه در ادامه سیاستهاى مذهب ستیز خود در اسفند 1354 وقیحانه تاریخ رسمی کشور را از 
مبداء هجرت پیامبر اسلام به مبداء سلطنت شاهان هخامنشی تغییر داد. امام خمینی در واکنیشی 
سخت، فتوا به حرمت استفاده از تاریخ بی پایه شاهنشاهی داد. تحریم استفاده از این مبداء موهوم 
تاریخی همانند تحریم حزب رستاخیز از سوى مردم ایران استقبال شد و هر دو مورد افتضاحی 

براى رژیم شاه شده و رژیم در سال 1357 ناگزیر از عقب نشینی و لغو تاریخ شاهنشاهی شد . 
 اوجگیری انقلاب اسلامی در سال 1356 و قیام مردم 

امام خمینی که به دقت تحولات جارى جهان و ایران را زیر نظر داشت از فرصت به دست آمده 
نهایت بهره بردارى را کرد. او در مرداد 1356 طی پیامی اعلام کرد : اکنون به واسطه اوضاع داخلی 
و خارجی و انعکاس جنایات رژیم در مجامع و مطبوعات خارجی فرصتی است که باید مجامع 
علمی و فرهنگی و رجال وطنخواه و دانشجویان خارج و داخل و انجمنهاى اسلامی در هر جایی 

درنگ از آن استفاده کنند و بی پرده بپا خیزند . 
شهادت آیه الله حاج آقا مصطفی خمینی در اول آبان 1356 و مراسم پر شکوهی که در ایران 
برگزار شد نقطه آغازى بر خیزش دوباره حوزه هاى علمیه و قیام جامعه مذهبی ایران بود. امام 
خمینی در همان زمان به گونه اى شگفت این واقعه را از الطاف خفیه الهی نامیده بود. رژیم شاه 
با درج مقاله اى توهین آمیز علیه امام در روزنامه اطلاعات انتقام گرفت. اعتراض به این مقاله، به 
قیام 19 دى ماه قم در سال 56 منجر شد که طی آن جمعی از طلاب انقلابی به خاك و خون 
کشیده شدند . شاه علیرغم دست زدن به کشتارهاى جمعی نتوانست شعله هاى افروخته شده 

را خاموش کند . 
او بسیج نطامی و جهاد مسلحانه عمومی را بعنوان تنها راه باقیمانده در شرایط دست زدن آمریکا 

به کودتاى نظامی ارزیابی می کرد . 
 هجرت امام خمینی از عراق به پاریس 

در دیدار وزراى خارجه ایران و عراق در نیویورك تصمیم به اخراج امام خمینی از عراق گرفته شد. 
روز دوم مهر 1357 منزل امام در نجف بوسیله قواى بعثی محاصره گردیدانعکاس این خبر با خشم 

گسترده مسلمانان در ایران، عراق و دیگر کشورها مواجه شد . 
روز 12 مهر ،امام خمینی نجف را به قصد مرز کویت ترك گفت. دولت کویت با اشاره رژیم ایران 
از ورود امام به این کشور جلوگیرى کرد. قبلا صحبت از هجرت امام به لبنان و یا سوریه بود اما 
ایشان پس از مشورت با فرزندشان ) حجه الاسلام حاج سید احمد خمینی ( تصمیم به هجرت 

به پاریس گرفت. در روز 14 مهر ایشان وارد پاریس شدند . 
و دو روز بعد در منزل یکی از ایرانیان در نوفل لوشاتو ) حومه پاریس ( مستقر شدند. ماءمورین 
کاخ الیزه نظر رئیس جمهور فرانسه را مبنی بر اجتناب از هرگونه فعالیت سیاسی به امام ابلاغ 
کردند. ایشان نیز در واکنشی تند تصریح کرده بود که اینگونه محدودیتها خلاف ادعاى دمکراسی 
است و اگر او ناگزیر شود تا از این فرودگاه به آن فرودگاه و از این کشور به آن کشور برود باز دست 

از هدفهایش نخواهد کشید . 
امام خمینی در دیماه 57 شوراى انقلاب را تکشیل داد. شاه نیز پس از تشکیل شوراى سلطنت و 
اخذ راى اعتماد براى کابینه بختیار در روز 26 دیماه از کشور فرار کرد. خبر در شهر تهران و سپس 

ایران پیجید و مردم در خیابانها به جشن و پایکوبی پرداختند 
بازگشت امام خمینی به ایران 

 پس از 14 سال تبعید 
اوایل بهمن 57 خبر تصمیم امام در بازگشت به کشور منتشر شد. هر کس که می شنید اشك 
شوق فرو می ریخت. مردم 14 سال انتظار کشیده بودند. اما در عین حال مردم و دوستان امام 
نگران جان ایشان بودند چرا که هنوز دولت دست نشانده شاه سر پا و حکومت نظامی بر قرار بود. 
اما امام خمینی تصمیم خویش را گرفته و طی پیامهایی به مردم ایران گفته بود می خواهد در 
این روزها سرنوشت ساز و خطیر در کنار مردمش باشد. دولت بختیار با هماهنگی ژنرال هایزر 

فرودگاههاى کشور را به روى پروازهاى خارجی بست. 
دولت بختیار پس از چند روز تاب مقاومت نیاورد و ناگزیر از پذیرفتن خواست ملت شد. سرانجام 
امام خمینی بامداد 12 بهمن 1357 پس از 14 سال دورى از وطن وارد کشور شد . استقبال بی 
سابقه مردم ایران چنان عظیم و غیر قابل انکار بود که خبرگزاریهاى غربی نیز ناگزیر از اعتراف شده 

و مستقبلین را 4 تا 6 میلیون نفر برآورد کردند . 
 رحلت امام خمینی 

وصال یار، فراق یاران 
امام خمینی هدفها و آرمانها و هر آنچه را که می بایست ابلاغ کند ، گفته بود و در عمل نیز 
تمام هستیش را براى تحقق همان هدفها بکار گرفته بود . اینك در آستانه نیمه خرداد سال 1368 
خود را در آماده ملاقات عزیزى می کرد که تمام عمرش را براى جلب رضاى او صرف کرده بود و 
قامتش جز در برابر او ، در مقابل هیچ قدرتی خم نشده ، و چشمانش جز براى او گریه نکرده بود 
. سروده هاى عارفانه اش همه حاکی از درد فراق و بیان عطش لحظه وصال محبوب بود . و اینك 
این لحظه شکوهمند براى او ، و جانکاه و تحمل ناپذیر براى پیروانش ، فرا می رسید . او خود در 
وصیتنامه اش نوشته است : با دلی آرام و قلبی مطمئن و روحی شاد و ضمیرى امیدوار به فضل 
خدا از خدمت خواهران و برادران مرخص و به سوى جایگاه ابدى سفر می کنم و به دعاى خیر 
شما احتیاج مبرم دارم و از خداى رحمن و رحیم می خواهم که عذرم را در کوتاهی خدمت و 
قصور و تقصیر بپذیرد و از ملت امیدوارم که عذرم را در کوتاهی ها و قصور و تقصیرها بپذیرند و با 

قدرت و تصمیم و اراده به پیش بروند . 
شگفت آنکه امام خمینی در یکی از غزلیاتش که چند سال قبل از رحلت سروده است : 

انتظار فرج از نیمه خرداد کشم . سالها می گذرد حادثه ها می آید. 
 ساعت 20 / 22 بعداز ظهر روز شنبه سیزدهم خرداد ماه سال 1368 لحظه وصال بود . قلبی از 
کار ایستاد که میلیونها قلب را به نور خدا و معنویت احیاء کرده بود . به وسیله دوربین مخفی اى 
که توسط دوستان امام در بیمارستان نصب شده بود روزهاى بیمارى و جریان عمل و لحظه لقاى 
حق ضبط شده است. وقتی که گوشه هایی از حالات معنوى و آرامش امام در این ایام از تلویزیون 
پخش شد غوغایی در دلها بر افکند که وصف آن جز با بودن در آن فضا ممکن نیست . لبها دائما 

به ذکر خدا در حرکت بود. 
در آخرین شب زندگی و در حالی که چند عمل جراحی سخت و طولانی درسن 87 سالگی 
تحمل کرده بود و در حالیکه چندین سرم به دستهاى مبارکش وصل بود نافله شب می خواند 
و قرآن تلاوت می کرد . در ساعات آخر ، طمانینه و آرامشی ملکوتی داشت و مرتبا شهادت به 
وحدانیت خدا و رسالت پیامبر اکرم )ص( را زمزمه می کرد و با چنین حالتی بود که روحش به 
ملکوت اعلی پرواز کرد . وقتی که خبر رحلت امام منتشر شد ، گویی زلزله اى عظیم رخ داده 
است ، بغضها ترکید و سرتاسر ایران و همه کانونهایی که در جهان با نام و پیام امام خمینی آشنا 

بودند یکپارچه گریستند و بر سر و سینه زدند . هیچ قلم و بیانی قادر نیست ابعاد حادثه را و امواج 
احساسات غیر قابل کنترل مردم را در آن روزها توصیف کند. 

مردم ایران و مسلمانان انقلابی ، حق داشتند اینچنین ضجه کنند و صحنه هایی پدید آورند که 
در تاریخ نمونه اى بدین حجم و عظمت براى آن سراغ نداریم. آنان کسی را از دست داده بودند 
که عزت پایمال شده شان را باز گردانده بود ، دست شاهان ستمگر ودستهاى غارتگران آمریکایی 
و غربی را از سرزمینشان کوتاه کرده بود ، اسلام را احیاء کرده بود ، مسلمین را عزت بخشیده بود ، 
جمهورى اسلامی را بر پا کرده بود ، رو در روى همه قدرتهاى جهنمی و شیطانی دنیا ایستاده بود و 
ده سال در برابر صدها توطئه براندازى و طرح کودتا و آشوب و فتنه داخلی و خارجی مقاومت کرده 
بود و 8 سال دفاعی را فرماندهی کرده بود که در جبهه مقابلش دشمنی قرار داشت که آشکارا از 
سوى هر دو قدرت بزرگ شرق و غرب حمایت همه جانبه می شد . مردم ،رهبر محبوب و مرجع 

دینی خود و منادى اسلام راستین را از دست داده بودند . 
شاید کسانی که قادر به درك و هضم این مفاهیم نیستند ، اگر حالات مردم را در فیلمهاى مراسم 
تودیع و تشییع و خاکسپارى پیکر مطهر امام خمینی مشاهده کنند و خبر مرگ دهها تن که در 
مقابل سنگینی این حادثه تاب تحمل نیاورده و قلبشان از کار ایستاده بود را بشنوند و پیکرهایی 
که یکی پس از دیگرى از شدت تاثر بیهوش شده ، بر روى دستها در امواج جمعیت به سوى 

درمانگاهها روانه می شدند را در فیلمها و عکسها ببینند ، در تفسیر این واقعیتها درمانده شوند . 
اما آنانکه عشق را می شناسند و تجربه کرده اند ، مشکلی نخواهند داشت . حقیقتا مردم ایران 

عاشق امام خمینی بودند و چه شعار زیبا و گویایی در سالگرد رحلتش انتخاب کرده بودند که : 
 عشق به خمینی عشق به همه خوبیهاست . 

روز چهاردهم 1368 ، مجلس خبرگان رهبر تشکیل گردید و پس از قرائت وصیتنامه امام 
خمینی توسط حضرت آیه الله خامنه اى که دو ساعت و نیم طول کشید ، بحث و تبادل نظر براى 
تعیین جانشینی امام خمینی و رهبر انقلاب اسلامی آغاز شد و پس از چندین ساعت سرانجام 
حضرت آیه الله خامنه اى ) رئیس جمهور وقت ( که خود از شاگردان امام خمینی  سلام الله علیه  
و از چهره هاى درخشان انقلاب اسلامی و از یاوران قیام 15 خرداد بود و در تمام دوران نهضت 
امام در همه فراز و نشیبها در جمع دیگر یاوران انقلاب جانبازى کرده بود ، به اتفاق آرا براى این 
رسالت خطیر برگزیده شد . سالها بود که غربیها و عوامل تحت حمایتشان در داخل کشور که از 

شکست دادن امام ماءیوس شده بودند وعده زمان مرگ امام را می دادند . 
اما هوشمندى ملت ایران و انتخاب سریع و شایسته خبرگان و حمایت فرزندان و پیروان امام 
همه امیدهاى ضد انقلاب را بر باد دادند و نه تنها رحلت امام پایان راه او نبود بلکه در واقع عصر امام 
خمینی در پهنه اى وسیعتر از گذشته آغاز شده بود . مگر اندیشه و خوبی و معنویت و حقیقت 
می میرد ؟ روز و شب پانزدهم خرداد 67 میلونها نفر از مردن تهران و سوگوارانی که از شهرها و 
روستاها آمده بودند ، در محل مصلاى بزرگ تهران اجتماع کردند تا براى آخرین بار با پیکر مطهر 
مردى که با قیامش قامت خمیده ارزشها و کرامتها را در عصر سیاه ستم استوار کرده و در دنیا 

نهضتی از خدا خواهی و باز گشت به فطرت انسانی آغاز کرده بود ، وداع کنند. 
هیچ اثرى از تشریفات بی روح مرسوم در مراسم رسمی نبود . همه چیز، بسیجی و مردمی 
وعاشقانه بود. پیکر پاك و سبز پوش امام بر بالاى بلندى و در حلقه میلیونها نفر از جمعیت ماتم زده 
چون نگینی می درخشید . هر کس به زبان خویش با امامش زمزمه می کرد و اشك می ریخت . 

سرتاسر اتوبان و راههاى منتهی به مصلی مملو از جمیعت سیاهپوش بود . 
پرچمهاى عزا بر در و دیورا شهر آویخته و آواى قرآن از تمام مساجد و مراکز و ادارات و منازل 
بگوش می رسید . شب که فرا رسید هزاران شمع بیاد مشعلی که امام افروخته است ، در بیابان 
مصلی و تپه هاى اطراف آن روشن شد . خانواده هاى داغدار گرداگرد شمعها نشسته و چشمانشان 

بر بلنداى نورانی دوخته شده بود . 
فریاد یا حسین بسیجیان که احساس یتیمی می کردند و بر سر و سینه می زدند فضا را 
عاشورایی کرده بود . باور اینکه دیگر صداى دلنشین امام خمینی را در حسینیه جماران نخواهند 
شنید ، طاقتها را برده بود . مردم شب را در کنار پیکر امام به صبح رسانیدند . در نخستنی ساعت 
بامداد شانزده خرداد ، میلونها تن به امامت آیت الله العظمی گلپایگانی)ره( با چشمانی اشکبار 

برپیکر امام نماز گذاردند . 
انبوهی جمعیت و شکوه حماسه حضور مردم در روز ورود امام خمینی به کشور در 12 بهمن 
1357 و تکرار گسترده تر این حماسه در مراسم تشییع پیکر امام ، از شگفتیهاى تاریخ است . 
خبرگزاریهاى رسمی جهانی جمعیت استقبال کننده را در سال 1357 تا 6 میلیون نفر و جمعیت 
حاضر در مراسم تشییع را تا 9 میلیون نفر تخمین زدند و این در حالی بود که طی دوران 11 ساله 
حکومت امام خمینی بواسطه اتحاد کشورها غربی و شرقی در دشمنی با انقلاب و تحمیل جنگ 
8 ساله و صدها توطئه دیگر آنان ، مردم ایران سختیها و مشکلات فراوانی را تحمل کرده و عزیزان 
بی شمارى را در این راه از دست داده بودند و طبعا می بایست بتدرج خسته و دلسرد شده باشند 
اما هرگز اینچنین نشد . نسل پرورش یافته در مکتب الهی امام خمینی به این فرموده امام ایمان 
کامل داشت که :در جهان حجم تحمل زحمتها و رنجها و فداکاریها و جان نثاریها ومحرومیتها 
مناسب حجم بزرگی مقصود و ارزشمندى وعلو رتبه آن است پس از آنکه مراسم تدفین به علت 
شدت احساسات عزاداران امکان ادامه نیافت ، طی اطلاعیه هاى مکرر از رادیو اعلام شد که مردم 
به خانه هایشان بازگردند ، مراسم به بعد موکول شده و زمان آن بعدا اعلام شد . براى مسئولین 
تردیدى نبود که هر چه زمان بگذرد صدها هزار تن از علاقه مندان دیگر امام که از شهرهاى دور 
راهی تهران شده اند نیز بر جمعیت تشییع کننده افزوده خواهد شد ، ناگزیر در بعدازظهر همان 
روز مراسم تدفین با همان احساسات و به دشوارى انجام شد که گوشه هایی از این مراسم بوسیله 
خبرنگاران به جهان مخابره شد و بدین سان رحلت امام خمینی نیز همچون حیاتش منشاء 
بیدارى و نهضتی دوباره شد و راه و یادش جاودانه گردید چرا که او حقیقت بود و حقیقت همیشه 

زنده است و فناناپذیر . 
 زندگی امام به روایت امام 

متن زیر فرازهائی از زندگی حضرت امام خمینی - سلام الله علیه - است که پس از توضیحات 
معظم له، فرزند گرامی ایشان حضرت حجت  الاسلام والمسلمین حاج سید احمد خمینی نوشته 

و سپس حضرت امام آن را اصلاح نموده است: 
 بسمه تعالی 

 به حسب شناسنامه شماره : 2744 تولد: 1279 شمسی در خمین، اما در واقع 20 جمادى الثانی 
1320 هجرى قمرى مطابق اول مهر 1281 شمسی است. )18 جمادى الثانی 1320 مطابق 30 

شهریور 1281 صحیح است( 
 نام خانوادگی: مصطفوى; پدر: آقا مصطفی; مادر: خانم هاجر )دختر مرحوم آقامیرزا احمد مجتهد 

خوانسارى الاصل و خمینی المسکن( 
 صدور در گلپایگان به وسیله صفرى نژاد رئیس اداره آمار ثبت گلپایگان در خمین در مکتبخانه 
مرحوم ملا ابوالقاسم تحصیل شروع و نزد مرحوم آقاشیخ جعفر و مرحوم میرزا محمود )افتخار 
العلماء( درسهاى ابتدایی سپس در خلال آن نزد مرحوم حاج میرزا محمد مهدى )دایی( مقدمات 
شروع و نزد مرحوم آقاى نجفی خمینی منطق شروع و نزد حضرت عالی )×( ظاهرا )سیوطی و 
شرح باب حادى عشر و( منطق و مسلما در مطول مقدارى. در ادراك که سنه 1339 قمرى براى 
تحصیل رفتم نزد مرحوم آقا شیخ محمد علی بروجردى مطول و نزد مرحوم آقا شیخ محمد 
گلپایگانی منطق و نزد مرحوم آقا عباس اراکی شرح لمعه پس از هجرت به قم به دنبال هجرت 
مرحوم آیت  الله حاج شیخ عبدالکریم - رحمة الله علیه - )ظاهرا هجرت ایشان رجب 1340 قمرى 
بود( هجرت آیت الله حائرى به قم رجب 1340 و نوروز 1300 شمسی است( تتمه مطول را نزد 
مرحوم ادیب تهرانی موسوم به آقا میرزا محمد علی و سطوح را نزد مرحوم آقاى حاج سید محمد 
تقی خوانسارى مقدارى و بیشتر نزد مرحوم آقا میرزا سید علی یثربی کاشانی تا آخر سطوح و با 
ایشان به درس خارج مرحوم آیت  الله حائرى )حاج شیخ عبدالکریم( می رفتیم و عمده تحصیلات 
خارج نزد ایشان بوده است. و فلسفه را مرحوم حاج سید ابوالحسن قزوینی و ریاضیات )هیئت، 
حساب( نزد ایشان و مرحوم آقامیرزا علی اکبر یزدى. و عمده استفاده در علوم معنوى و عرفانی نزد 
مرحوم آقاى آقامیرزا محمد علی شاه آبادى بوده است پس از فوت مرحوم آقاى حائرى با عده  اى 
از رفقا بحث داشتیم تا آنکه مر حوم آقاى بروجردى - رحمة الله - به قم آمدند براى ترویج ایشان 
به درس ایشان رفتم و استفاده هم نمودم و از مدتها قبل از آمدن آقاى بروجردى عمده اشتغال به 
تدریس معقول و عرفان و سطوح عالیه اصول و فقه بود پس از آمدن ایشان به تقاضاى آقایان; مثل 
مرحوم آقاى مطهرى به تدریس خارج فقه مشغول شدم و از علوم عقلیه بازماندم و این اشتغال در 
طول اقامت قم و مدت اقامت نجف مستدام بود و پس از انتقال به پاریس از همه محروم و به امور 
دیگر اشتغال داشتم که تاکنون ادامه دارد. نام عیال اینجانب خدیجه ثقفی معروف به قدس ایران، 

متولد 1292 شمسی، صبیه حضرت آقاى حاج میرزا محمد ثقفی طهرانی. 
 تاریخ ازدواج: 1308; فرزند اول: مصطفی، متولد: 1309 شمسی; 3 دختر در قید حیات با یك 
پسر، احمد متولد: 1324; دختران به ترتیب سن: صدیقه، فریده، فهیمه، سعیده و بعد از احمد، 

لطیفه; آخرین فرزند در حیات احمد. 
 روز شمار برخي مبارزات و تبعیدهاي حضرت امام خمینی )ره( 

 16 مهرماه سال 1341 :جلسه مهم حضرت امام خمینی )ره( با مراجع قم در رابطه با 
انجمن هاى ایالتی و ولایتی 

 11 آذر ماه سال 1341 :لغو تصویبنامه ساختگی انجمنهاى ایالتی و ولایتی به دنبال مبارزات 
پیگیر حضرت امام خمینی )ره( و صدور پیام حضرت امام خمینی )ره( در مورد ختم این غائله 

 2 بهمن سال 1341 :تحریم رفراندوم غیر قانونی و قلابی شاه از سوى حضرت امام خمینی )ره( 
 2 فروردین ماه سال 1342 :فاجعه خونین مدرسه فیضیه به دست عمال رژیم شاه 

 15 خرداد سال 1342 :دستگیرى شبانه حضرت امام خمینی )ره( . قیام تاریخی ملت ایران در 
اعتراض به دستگیرى حضرت امام )ره( 

 4 تیرماه سال 1342 :انتقال حضرت امام خمینی )ره( از پادگان قصر به سلولی در عشرت آباد. 
 21 فرودین سال 1343 :سخنرانی تاریخی حضرت امام خمینی )ره( در مسجد اعظم قم پس 

از آزادى از حبس و حصر. 
اسارتبار  مناسبت طرح  به  )ره(  امام خمینی  کوبنده حضرت  :سخنرانی  آبان 1343   4 

کاپیتولاسیون. 
 13 آبان 1343 :بازداشت و تبعید حضرت امام خمینی )ره( به ترکیه 

 21 آبان سال 1343 :انتقال حضرت امام خمینی )ره( از آنکارا به بورساى ترکیه 
 13 مهرماه سال 1344 :انتقال حضرت امام خمینی )ره( از ترکیه به بغداد 

 16 مهرماه 1344 :حرکت امام خمینی )ره( از سامرا به کربلا بعد از تبعید به عراق 
 23 مهرماه 1344 :ورود و استقرار حضرت امام خمینی در نجف بعد از تبعید به عراق 

 23 آبان 1344 :شروع درسهاى حوزه اى حضرت امام خمینی در نجف پس از تبعید به عراق 
 12 اردیبهشت 1356 :پیام حضرت امام خمینی )ره( به مناسبت چهلم شهداى قم 

 2 مهرماه 1357 :محاصره منزل حضرت امام خمینی )ره( توسط نیروهاى بعثی عراق 
 10 مهرماه 1357 :هجرت حضرت امام خمینی )ره( از عراق به سوى کویت 

 13 مهرماه 1357 :هجرت حضرت امام خمینی )ره( از عراق به فرانسه 
 12 بهمن 1357 :بازگشت امام خمینی )ره( به میهن اسلامی پس از 15 سال تبعید.

نگاهی به زندگی امام خمینی)ره( از تولد تا عروج ملکوتی



ویژهسالگردارتحالامامخمینی)ره( پنجشنبه  سیزدهم خرداد 1395   سال نوزدهم   شماره 444016

امام خمینی و مستضعفان

حکومتجمهوریاسلامی
حکومتمستضعفیناست

رهبر کبیر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی امام خمینی )ره( در تمامی عمر 
گرانمایه خود همواره بر رسیدگی به وضعیت مستضعفان و محرومان جامعه و رفع 
مشکلات آنان تاکید داشتند و احقاق حقوق این طبقه و برقراری عدالت اجتماعی از 

دغدغه های همیشگی آن امام بزرگوار بود. 
 امام بارها تاکید فرمودند: "گمان نمی کنم عبادتی بالاتر از خدمت به محرومین 

وجود داشته باشد." 
امام راحل )ره ( همواره از پابرهنه ها و زاغه نشینان به عنوان )) ولی نعمت(( یاد می 

کردند و خواهان خدمت گزاری بیشتر به آنها بودند. 
ایشان در سخنانی نغز و زیبا در این باره فرمودند: "به مستضعفان و مستمندان و 

زاغه نشینان که ولی نعمت ما هستند خدمت کنید." 
درك عمیق و حس دلسوزی بی مثال معمار بزرگ انقلاب نسبت به طبقه محروم و 
مستضعف به اندازه ای بود که نه تنها برای ایرانیان، بلکه برای محرومان و مستضعفان 

سایر کشورها نیز به عنوان یك حامی بزرگ شناخته شده اند. 
جایگاه مستضعفین در اندیشه امام خمینی

1-از نظر امام، پیروزی انقلاب اسلامی ایران، مرهون تلاش طبقات پایین اجتماع 
یعنی همان مستضعفین است و طبقات بالا کاری نکرده اند:

"شما این انقلاب را به ثمر رساندید و گروه هایی که در سرتاسر کشور این انقلاب 
را به ثمررساندند، همان زن و مرد محروم و همان هایی که مستضعف هستند و 
کاخ نشین ها آنها را استضعاف می کنند و اینها ثابت کردند که کاخ نشین ها آنها را 
استضعاف می کنند و اینها ثابت کردند که کاخ نشین ها که ضعیفند و پوسیده اند 

و برای این ملت هیچ کاری نکرده اند و نخواهند کرد."
2-این طبقات تا آخرین قدم به عنوان نیروهای وفادار به مبارزه و گردانندگان 
و بر پا دارندگان واقعی انقلاب ها محسوب می شوند و خط اصولی جمهوری 
اسلامی و انقلاب اسلامی، خط دفاع از مستضعفین و احقاق حقوق فقرا در جوامع 

بشری است. 
"تنها آنهایی تا آخر با ما هستند که درد فقر و محرومیت و استضعاف را چشیده 
باشند. فقرا و متدینین بی بضاعت، گردانندگان و بر پا دارندگان واقعی انقلابها 
هستند.ما باید تمام تلاشمان را بنمائیم تا به هر صورتی که ممکن است،خط اصولی 
دفاع از مستضعفین را حفظ کنیم...ما برای احقاق حقوق فقرا در جوامع بشری تا 

آخرین قطره خون دفاع خواهیم کرد."
3-حکومت جمهوری اسلامی ایران، حکومت طبقات پایین اجتماع; یعنی حکومت 

مستضعفین و محرومین است. 
"یکی از نعمت های بزرگی که خداوند تبارک و تعالی به این ملت عنایت فرموده، 
اینکه حکومت، حکومت مستضعفین است، حکومت محرومین است، یعنی آنهایی 
که در راس حکومت واقع شدند وقتی که ملاحظه می کنند، رئیس جمهورش از 
مدرسه پا شده است آمده است رئیس جمهور شده، طلبه مدرسه بوده...و خاصیت 
یک حکومت محرومین، مستضعفین و حکومت مردمی این است که هم مجلسش 
می فهمد مستضعفین و محرومین یعنی چه، هم حکومت و وزرا می فهمند که یعنی 

چه... خودشان لمس محرومیت را کرده اند."
یکی از مهم ترین آرمان های امام خمینی)ره( تحقق عدالت اجتماعی، کم شدن 

فاصله طبقاتی، رفع تبعیضات ظالمانه، حمایت از محرومان و فقر ستیزی بود.
4-بار سنگین انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی بر دوش قشر مستضعف است 
و همین گروه هستند که در جبهه و پشت جبهه فداکاری می کنند و نه طبقات 

بالا: 
"شما باید توجه تان به این توده های مستضعفین که با زحمت خودشان و رنج 
خودشان الان در جبهه ها مشغول فداکاری هستند که خداوند تاییدشان کند و در 
پشت جبهه ها مشغول فداکاری هستند و مستضعفند، آن بالاها اینها را ضعیف می 
شمارند و می شمردند... با توجه به اینکه بار سنگین انقلاب بر دوش قشر مستضعف 
است... وظیفه داریم فعالیت و توجه را به نواحی محروم، خصوصا جنوب شهر که در 
رژیم گذشته توجهی به آنها نشده است، معطوف کنیم. در خدمت ملت، خصوصا 
مستضعفین که سنگینی این جمهوری به دوش آنان بوده و بدون کوچکترین توقعی 
در خدمت اسلامند، با جان و دل کوشا باشیم و مادام که همه ما و شما در خدمت 

مردم هستیم، آسیبی به جمهوری اسلامی وارد نمی شود. "
امام خمینی )ره( و فقر زدایی

"اسلام از اول برای همین امر قیام کرده که به این مستمندان عالم در مقابل 
مستکبران خدمت کند و این ستمگران را به جای خود بنشانند و شما اشخاصی 
هستید که پیرو یک همچو اسلام عزیز هستید و به این پیروی باید ادامه بدهید." 

بی تردید مهم ترین هدف امام خمینی)ره( در مبارزات، سرنگونی رژیم شاهنشاهی 
و اقامه حکومت اسلامی بود که با ایثار و جهاد مردم به پیروزی رسید. ولی امام به 
خوبی می دانست که حکومت وسیله است نه هدف. هدف امام فقط این نبود که 
حاکمانی بروند و حاکمانی دیگر جایگزین آنان شوند. بلکه عقیده داشت با استحکام 
نظام اسلامی و اجرای کامل و همه جانبه احکام و قوانین دین، مشکلات اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و اخلاقی مردم حل می شود و سعادت دنیا و آخرت آنان تأمین 
می گردد. بنابراین، امام در تأسیس حکومت اسلامی اهدافی را تعقیب می کرد 
که تحقق آن ها را از آثار اجرای کامل احکام و قوانین اسلام می دانست. در طول 

مبارزات نیز گاه گاه بدین مطلب اشاره می کرد.
یکی از مهم ترین آرمان های امام خمینی)ره( تحقق عدالت اجتماعی، کم شدن 
فاصله طبقاتی، رفع تبعیضات ظالمانه، حمایت از محرومان و فقر ستیزی بود. از 
بررسی سخنرانی ها، پیام ها، توصیه های امام استفاده می شود که مسئله رفع 
ِتبعیض و فقر ستیزی یکی از اهداف بزرگ او بوده که همواره بدان تأکید داشت. 
آن بزرگوار به قدری در این باره سخن می گفت که به عنوان پناهگاه مستضعفان و 

پابرهنه ها شناخته شد. 
کسانی که دوران صدر پیروزی انقلاب را درک کرده اند و سخنان و موضع گیری 
های امام خمینی و دیگر مسئولان نظام را شنیده اند به خوبی می دانند که حمایت 
از محرومان و مستضعفان یکی از مهم ترین و پر جاذبه ترین شعارهای انقلابیون و 

مورد تأکید رهبر انقلاب بود.
 خدمت به مستضعفان به مستضعفان و تهی دستان، در بیشتر جوامع و حکومت 
ها، کمتر توجه می شود، در حالی که حمایت از محرومان، در رأس برنامه های 
حکومتی اهل بیت علیهم السلام بود. حضرت امام خمینی رحمه الله نیز با پیروی 
کردن از سیره اهل بیت علیهم السلام ، توجه و رسیدگی کردن به محرومان جامعه 
را از وظایف مهم مسئولان می شمرد و همیشه تأکید می کرد که جهت گیری 
انقلاب و نظام اسلامی، ارزش گذاری به حمایت از محرومان باشد. ایشان خطاب به 

اعضای شورای نگهبان می فرماید:
شما بیایید احکام الهی را اجرا کنید. باید قوانین وضع بشود که حقوق محرومین و 

فقرا به آنها باز گردانده شود. این وظیفه شماست.
امام خمینی رحمه الله به خوبی آگاه بود که اگر قشر محروم جامعه، از انقلاب و 
نظام اسلامی سرخورده شوند، میدان برای زراندوزان بی درد و نامهربان باز خواهد 
شد و در نتیجه، مردم در تنگناهای اقتصادی قرار خواهند گرفت. بر این اساس 

همواره تأکید می کرد:
ما باید برای پیش برد اهداف و منافع ملت محروم ایران برنامه ریزی کنیم. 
ما باید در ارتباط با مردم جهان و رسیدگی به مشکلات و مسائل مسلمانان و 
حمایت از مبارزان و گرسنگان و محرومان، با تمام وجود تلاش کنیم... من گمان 
نمی کنم عبادتی بالاتر از خدمت به محرومین وجود داشته باشد... چیزی که 
روحانیون هرگز نباید از آن عدول کنند و نباید با تبلیغات دیگران، از میدان به در 
روند، حمایت از محرومین و پابرهنه هاست؛ چرا که هر کسی از آن عدول کند، 
از عدالت اجتماعی عدول کرده است. ما باید تحت هر شرایطی، خود را عهده دار 
این مسئولیت بزرگ بدانیم ودر تحقق آن، اگر کوتاهی بنماییم، خیانت به اسلام 

و مسلمین کرده ایم.
در حمایت از محرومان نیز به روحانیت دل بسته بود و انتظار همکاری جدی 
داشت, زیرا اولاً: چون روحانیت به ویژه طلاب و فضلای جوان غالباً از خانواده های 
محروم هستند و طعم تلخ فقر و گرسنگی و محرومیت را چشیده اند در تعقیب 

هدف مقدس فقر ستیزی نیز بیشتر می توان به آنان امیدوار بود
امام خمینی در زمان مبارزه با رژیم شاهنشاهی تا زمان پیروزی انقلاب و بعد از آن, 
در خنثی سازی توطئه های دشمنان و به ویژه در زمان جنگ تحمیلی همواره از 
همکاری علمای دین و روحانیون استفاده می جست. از نقش حساس آنان در دفاع 
از اسلام و تأثیر تبلیغات آنان در میان توده های مردم به ویژه محرومان و مستضعفان 
به خوبی آگاه بود, از این رو, در نگهداری انقلاب و دفاع از آرمان های اسلامی نیز 

تلاشِ روحانیون را یک امر ضروری می دانست.
در حمایت از محرومان نیز به روحانیت دل بسته بود و انتظار همکاری جدی 
داشت, زیرا اولاً: چون روحانیت به ویژه طلاب و فضلای جوان غالباً از خانواده های 
محروم هستند و طعم تلخ فقر و گرسنگی و محرومیت را چشیده اند در تعقیب 

هدف مقدس فقر ستیزی نیز بیشتر می توان به آنان امیدوار بود.
و ثانیاً: حمایت از محرومین و مستضعفین یکی از مهم ترین اهداف اسلامی 
است که روحانیت وظیفه دارد در تبلیغ و ترویج آن کوشش کند. محرومان را به 
حقوق مشروعشان آشنا سازد و در گرفتن حق, آنان را بسیج نماید, به مسئولانِ 
نظام تذکر دهد و آنان را از حیف و میل اموال عمومی و تضییع حقوق مستضعفان 

بر حذر دارد.
و ثالثاً: روحانیون در طول تاریخ همواره پناهگاه و حامی محرومان بوده اند, 
و باید موقعیت دینی واجتماعی خود را در میان مردم به ویژه طبقات محروم 

حفظ کنند.
به همین جهت بود که امام خمینی)قده( بارها و بارها و به مناسبت های مختلف 

انجام وظیفه مهم دفاع از حقوق محرومان را به روحانیون تذکر می دادند.

وحدت ملی از دیدگاه امام خمینی)ره(

جایگاهمردمدرنظاماسلامیازدیدگاهامامخمینی)ره(

 از دیدگاه حضرت امام خمینی )ره( در مورد ابعاد 
و انواع وحدت و اتحاد ملی راهکارهای فراروی نظام 
اسلامی برای مقابله با چالشهای تفرقه آمیز تبییت شده 

که به برخی از آنها اشاره می کنیم 
قال الله تعالی:» اعتصموا بحبل الله جمعیاً و لاتفرقوا«

»و همگی با هم به حبل خدا دست یازید و از 
)یکدیگر( جدا نشوید.«

ضرورت های  از  یکی  ملی  وفاق  و  وحدت   
تهدیدات  با  مواجهه  حتمی جامعه می باشد که در 
بیرونی و چالش های درونی بهترین راهکاری است که 
می توان اتخاذ نمود. واژه »وفاق ملی« که امروزه از آن 
یاد می کنیم به معنی »وحدت« و »یکپارچگی« ملی 
است و نباید آن را با »یکدستی« و »یکسانی« معادل 
دانست؛ یعنی »وفاق ملی« را باید در کنار پذیرش اصل 
اختلاف در جامعه معنا کرد و وجود وفاق را مستلزم 

قبول اصل اختلاف در جامعه دانست.
ماهیّت وحدت با توجه به گستره آن در عرصه های 
مختلف، از طرف امام خمینی"ره" مبانی خاص داشته 
است. به همین دلیل این وحدت از وحدت ملّی تا 
وحدت روشی و عملی و وحدت عرفانی و وحدت 
امت اسلامی در نوسان است و باید وحدت مورد نظر 
ایشان را در همان حوزه ای که بدان می پرداخته اند، 
مورد بررسی قرار داد، نه این که حکمی کلی در تمام 
زمینه هایی که سخن از وحدت آورده اند، صادر کرد. و 
این همان وحدتی است که می توان از آن به "وحدت 

معقول" و یا "وحدت استراتژیك" یاد کرد.
 وحدت گرچه در ادبیات اسلامی کاربرد و نقش 
اساسی دارد، امّا در ادبیّات سیاسی رایج کمتر مورد 
بررسی قرار گرفته است و آن چه در این زمینه به کار 
رفته، بیشتر مفاهیمی است که برتری یك شیوه و یا 
تفکّر را به دنبال داشته و بیشتر کاربرد خارجی دارد؛ 
مفاهیمی چون ناسیونالیسم، پان عربیسم، پان ترکیسم 
و... از این دسته به شمار می رود، اما مفهوم وحدت 
در اندیشه ی سیاسی اسلام علاوه بر کاربرد در حوزه 
داخلی و خارجی، در هر مورد نمود مختلفی دارد. برای 
مثال وقتی سخن از"وحدت امت اسلامی" به میان 
می آید، به معنی برداشتن مرزهای جغرافیایی نیست، 
بلکه به معنی وحدت عمل و درك متقابل در خصوص 

موضوعات مشترك، حول مصالح اسلامی است. 
از طرف دیگر، وقتی در محیط داخلی سخنی از 

وحدت به میان می آید، نه تنها به معنی وحدت تفکّر 
یا سلیقه است، بلکه به معنی وحدت عمل در زمینه ی 
منافع ملّی، اسلامی و قانون اساسی است؛ چیزی که 
امروزه از آن به "وفاق اجتماعی" و یا انسجام داخلی و 

یا وحدت ملّی یاد می شود. 
 وقتی در محیط داخلی سخنی از وحدت به میان 
می آید، نه تنها به معنی وحدت تفکّر یا سلیقه است، 
بلکه به معنی وحدت عمل در زمینه ی منافع ملّی، 
اسلامی و قانون اساسی است؛ چیزی که امروزه از آن 
به "وفاق اجتماعی" و یا انسجام داخلی و یا وحدت 

ملّی یاد می شود
این مفهوم  اهمّیت  و  از آن چه گفته شد، نقش 
جامعه ی  خارجی  و  داخلی  اهداف  پیشبرد  در 
"سید  زمان  از  دیرباز  از  می شود.  اسلامی مشخص 
خمینی"ره"،  امام  زمان  تا  اسدآبادی"  جمال الدین 
مفهوم وحدت کاربرد زیادی داشته است. آن چه در 
این جا مورد بررسی قرار می گیرد، بررسی این مفهوم 
در اندیشه ی امام خمینی"ره"و بررسی آن در داخل 

و خارج است.
از دیدگاه حضرت امام خمینی )ره( در مورد ابعاد 
و انواع وحدت و اتحاد ملی راهکارهای فراروی نظام 
اسلامی برای مقابله با چالشهای تفرقه آمیز تبییت شده 

که به برخی از آنها اشاره می کنیم .
الف( اهمیت وحدت ملی :

از نظر امام خمینی )ره( وحدت نه به عنوان نیاز مردم 
مسلمان ایران که به منزله نیاز دائمی مسلمانان جهان 
بشمار می آید چرا که تأمین منافع مشترك مسلمانان 
در سایه ممانعت از مواضع بیگانگان و جلوگیری از 
تسلط آنان به مقدرات کشورهای اسلامی مسیر است 
به نظر ایشان وحدت و همدلی مردم نیروهای انقلابی 
همانطور که در روند نهضت اسلامی ایران از اهمیت 
بسزایی برخوردار بوده در حفظ نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران نیز حائز اهمیت فراوانی است.
در اندیشه ی حضرت امام خمینی )ره( اهمیت 
وحدت ملی از دو بعد درونی و بیرونی برخوردار است 

که به شرح آن می پردازیم .
اهمیت درونی وحدت ملی :

از دیدگاه امام خمینی )ره( وحدت ملی هم در 
پیروزی انقلاب اسلامی نقش داشته است هم ضامن 
لذا شایسته  بشمار می آید  آن  حفظ دستاوردهای 

ارزشهای  اساس  بر  درونی  وحدت   ، انسجام  است 
مکتبی همچنان مستحکم و پایدار باقی بماند تا طریق 

سازندگی و توسعه تداوم یابد.
1-وحدت مردم در روند نهضت اسلامی :

امام خمینی )ره( همواره رمز پیروزی و بقای انقلاب 
را در دو چیز میدانسته اند :

1-کلمه توحید : » انگیزه الهی داشتن و مقصد عالی 
را حکومت اسلامی دانستن«

2-وحدت کلمه : » یکپارچگی و اجتماع پرشور 
مردم و حضور در صحنه های گوناگون «

ایشان وحدت را به عنوان رکن اساسی در جریان 
انقلاب اسلامی بیان می دانستند و می فرمودند :

ابعاد قیام همه قشرها را گرفته است اختصاص به یك 
دسته ای یا دسته ی دیگر ندارد . . 

همچنین به سیاستمداران توصیه فرمودند :
مردم  نظارت همگانی سیاسی  »آگاهی مشارکت 
باحکومت ضامن حفظ نظام وامنیت ملی کشور است«

2-وحدت همدلی نیزوهای انقلابی برای حفظ نظام 
:

نهضت  پیروزی  که  همانطور  )ره(  خمینی  امام 
تمام قشرهای جامعه  را مدیون وحدت و همدلی 
می دانستند حفظ نظام را در تمام مقاطع بر اساس 
محور وفاق میسر می داند لذا بر لزوم وحدت بین مردم 
و حفظ برادری و اخوت در تمامی احوال تأکید داشتند 
و آنرا برای حفظ اصلاح امری واجب و ضروری بر 

می شمردند.
اهمیت برونی وحدت ملی :

امام خمینی )ره( حفظ وحدت ملی و حضور آحاد و 
اقشار مردم در صحنه را موجب رفع فشارهای خارجی 
می دانسته واز نظر ایشان پیروزی انقلاب اسلامی منافع 
بسیاری از کشورها و ابر قدرتها را به خطر انداخته 
است از این رو طبیعی است که قدرتها بیگانه برای 
دستیابی به منافع از دست رفته خود همواره در صدد 

شیطنت های مختلف می باشند.
1-دشمن شناسی و دشمن ستیزی :

امام خمینی )ره( علاوه بر تشویق ملت و دولت به 
تحکیم وحدت در مقابل بیگانگان و دشمنان نظام 
کشور را به ریشه ها و عوامل ایجاد تفرقه و جدایی در 
میان ملت اشاره می کردند . ایشان دشمن شناسی و 
شناخت بیگانگان را به عنوان عامل اصلی تفرقه بین 

مردم مسلمانان ایران و توجه به تلاش قدرتهای بزرگ 
برای تأمین استعماری خود را موجب تحقق وحدت 

ملی بر می شمردند.
من خوشبختم که جمهوری اسلامی بعضی فرصت ها 
را به ما و ملت ما نصیب می کند و از آن فرصت ها 
ملاقات باقشرهای مختلف و مذاهب مخلف و دین های 
مختلف است و ما همه در تحت لوای مجتمع هستیم 

ایران مال همه است و توحید مذهب همه است 
قدرت های  جویی های  منفعت  با  2-مقابله 

بزرگ در کشورهای اسلامی : 
امام خمینی )ره( معتقد بودند که وحدت درونی 
در جامعه اسلامی ایران با تحقق وحدت بیرونی بین 
ممالك اسلامی ارتباط و تداوم دارد. ایشان می فرمودند 
: من خوشبختم که جمهوری اسلامی بعضی فرصت ها 
را به ما و ملت ما نصیب می کند و از آن فرصت ها 
ملاقات باقشرهای مختلف و مذاهب مخلف و دین های 
مختلف است و ما همه در تحت لوای مجتمع هستیم 
ایران مال همه است و توحید مذهب همه است مبدأ و 
معابده ایده همه است و ما این مشترکات را داریم ملت 
واحده هستیم و لازم است که در مسائل ایران همه در 
صحنه باشیم . همه با هم ید واحده باشیم . . . . با هم 
تشریك مساعی کنیم در اینکه یك راه پیدا کنیم برای 

جلوگیری از ستم در تمام قشرهای انسانها دنیا 
3-ممانعت از نفوذ بیگاناگان درامور داخلی 

کشور :
را  مردم  بین  کلمه  کارکرد  )ره(  خمینی  امام 
همبستگی برای مقاله با دشمنان وشکست ابر قدرتها 
می دانستند ایشان می فرمایند » هیچ قدرتی نمی تواند 
بر یك ملتی که همراه هم هستند و با هم هستند هیچ 

قدرتی نمی تواند با او مقابله کند.«
وحدت مسلمانان در مبارزه با اسراییل

خمینی)ره(  امام  مکتوبات  و  بیانات  سرتاسر  در 
می توان به موضوعاتی دست یافت که در جهت مبارزه 
مسلمانان و اتحاد آنان علیه اسراییل و ظلم و ستم 
این رژیم علیه ملت مظلوم فلسطین بیان شده است. 
جالب آن که این اعلام ایشان در جهت اقدام علیه 
اسرائیل، به پس از پیروزی انقلاب اسلامی و رهبری 
 ـاز سال  ایشان اختصاص ندارد، بلکه قبل از آن نیز 
این اعلام خطرها را به وضوح   ـ 42 به این طرف 
بیان می نمودند، به طوری که امروزه به دلیل جنایات 

صهیونیست ها علیه ملّت مظلوم فلسطین و انفعال 
کشورهای اسلامی در قبال آن جنایات، حساسیت این 

مساله دو چندان می شود. 
حکمفرمایی  ایران  در  صهیونیسم  ایادی  زمانی 
می کردند و ساواک به عنوان یکی از مخوف ترین 
تشکیلات زیرزمینی و پلیسی تحت هدایت و آموزش 
کارشناسان صهیونیست قرار داشتند. آنان در هرم 
 ـبا  قدرت ایران نفوذ بی سابقه داشتند. ایشان در عراق 
 ـبا کمال شجاعت و  این که در تبعید به سر می بردند 

شهامت چنین می گویند:
»هدف اجانب، قرآن و روحانیت است... ما باید به 
نفع یهود امریکا و فلسطین هتک شویم، زندان برویم 
و معدوم گردیم، فدای اغراض اجانب شویم. این جانب 
بر حسب وظیفه ی شرعیه به ملّت ایران و مسلمین 
جهان اعلام خطر می کنم که قرآن کریم و اسلام در 
معرض خطر است، استقلال مملکت و اقتصاد آن 
تحت قبضه ی صهیونیست ها است«. ایشان به خاطر 
افشاگری علیه جنایات صهیونیست ها به زندان می روند 
و تبعید می شوند، اما هم چنان از این مهم فرو گذار 

نمی کنند .
لزوم و ضرورت انسجام اسلامی 

باید در نظر داشت که امت اسلامی این توانایی را 
دارند که نقش و جایگاه قابل توجهی در ساختار نظام 
بین الملل ایفا نماید و تنها راه تبدیل شدن این همه 
امکانات و توانمندی ها از قوه به فعل، همانا طراحی و 
بکارگیری وحدت نظر و اتفاق آرای امت مسلمان در 
برابر چالش ها و مسایل عمده ی بین المللی است که 
به نوعی دامن گیر تمامی ملت های اسلامی شده است. 
هرچه حکومت های کنونی ممالك اسلامی به الگوی 
دولت اسلامی نزدیك شوند ،همان قدر همکاری و اتحاد 
قسمت های  اسلامی در  کشورهای  سایر  با  را  خود 

سیاسی و اقتصادی و نظامی گسترش خواهند داد. 
انسجام اسلا می نیاز حیاتی در تمامی دوران گذشته 
از  امروز حساس تر  لکن  است.  اسلا می بوده  جامعه 
همه دوران گذشته است و استکبار بیش از گذشته بر 
امکان ضربه زدن به جوامع اسلا می با سلا ح تفرقه واقف 
گردیده است. در میدان تفرقه و اختلا ف است که ملل 
مسلمان از تحول و پیشرفت عقب مانده، راه انحطاط 
و سقوط را پیش می گیرند و دشمنان اسلا م به تجهیز 
و تقویت بیش از پیش خود در زمینه های مختلف 
می پردازند. کشورهای اسلامی باید به بیداری، آگاهی 
و هوشیار کردن مسلمانان در جهان اسلام پرداخته و 
نسبت به خطراتی که آنها را تهدید می کند، هوشیار 
باشند، تا بتوانند فعالیت آنها را در راستای ارائه چهره 
نادرست اسلام و ایجاد فتنه میان مسلمانان خنثی 
کنند. به همین سبب امام خمینی)ره( دو گروه را در 
ایجاد انسجام اسلا می مورد خطاب قرار داده، هریك از 
آنان را با توجه به جایگاه خویش در این امر مسول 

می داند، دولت های اسلا می و علمای جهان اسلام. 
وی در مورد دولت ها می فرمود:"آن چیزی که در نظر 
من از جمله مشکلا ت است، دولت های اسلا می است. 
اگر دولت های اسلا می به وظایف خودشان عمل بکنند 
و دست از اختلا فاتی که بین خودشان هست بردارند 
و همه تحت کلمه اسلا م مجتمع بشوند، مشکلا ت 
ممالك همه، حل خواهد شد. مع الا سف می بینیم که 
دست های ناپاکی که در بین ملت ها از اجانب هست 
اسلا می واقع  دولت های  بین  تفاهم  که  نمی گذارند 
بشود."  امام خمینی)ره( علمای اسلام را نیز در ایجاد 
و تداوم انسجام اسلامی مسئول می داند و وظیفه آنان را 
اینگونه به آنها گوشزد می کند: "علمای اعلام وخطبای 
محترم کشورهای اسلامی ،دولتها را دعوت کنند که از 
وابستگی به قدرتهای بزرگ خارجی خود را رها کنند 
وبا ملت خود تفاهم کنند،در این صورت پیروزی را 
درآغوش خواهند کشید. ونیز ملتها را دعوت به وحدت 
کنند و از نژادپرستی که مخالف دستور اسلام است 
بپرهیزند وبا برادران ایمانی خود در هر کشوری و با هر 
نژادی که هستند دست برادری دهند که اسلام بزرگ 
آنان را برادر خوانده و اگر این برادری ایمانی با همت 
دولتها و ملتها وبا تأیید خداوند متعال روزی تحقق یابد 
خواهید دید که بزرگترین قدرت جهان را مسلمین 
تشکیل می دهند. به امید روزی که با خواست پروردگار 
عالم این برادری و برابری حاصل شود.)وصیتنامه امام 

خمینی( 

از مجموعه رهنمودهای حضرت امام خمینی)ره(چنین استنباط 
می شود که پس از اتکا به خداوند متعال،محور اصلی ونقش آفرین 
در پیروزی انقلاب وشکل گیری حکومت اسلامی درایران حضور و 

پشتیبانی مردم بوده است که ایشان همواره برآن تاکیدداشته اند. 
 نقش و مشارکت مردم درحکومت: دراندیشه وسیره امام خمینی)ره( 
مشارکت مردمی به عنوان یك مساله اصلی، اساسی وتعیین کننده 
درحوزه تعیین سرنوشت مشترك عمومی موردتوجه وعنایت کامل 
قرارگرفته است. اوباتوجه به بنیانهای اسلامی، نگرش سیاسی خود و 
به پیروی از پیامبراسلام )ص( وپیشوایان راستین او،بارها برضرورت 
ورود مردم درصحنه سیاست وتصمیم گیریهای اساسی جامعه درقالب 
نهادهای حکومتی تاکید کرده وآن رابه عنوان بزرگ ترین عامل ثبات 
حکومت وضامن امنیت درجامعه معرفی نموده است. برای نمونه تاکید 

دارد:
»آگاهی مردم ومشارکت ونظارت وهمگامی آنهاباحکومت منتخب 
خودشان ،خودبزرگ ترین ضمانت حفظ امنیت درجامعه خواهدبود« ) 

صحیفه امام ، ج 4 ، ص 248(.
مشارکت مورد نظر امام خمینی )ره(، مشارکتی همه جانبه ودرتمام 
ابعاد جامعه وازسوی همه مردم جامعه است که اوازآن تحت عنوان 
مشارکت کامل همه مردم یاد می کندواصلاحات جامعه، تامین استقلال 

مملکت وآزادی مردم رادرسایه آن می داند:
»اساس کاریك جمهوری اسلامی،تامین استقلال مملکت وآزادی 
ملت ماو... اصلاحات لازم ... این اصلاحات با مشارکت کامل همه مردم 

خواهدبود.« )همان ، ج 5 ، ص 155(.
حضرت امام دربیانی دیگر،ازبین سه عامل اساسی که درپیروزی 
انقلاب وغلبه برطاغوت داشته است. یکی را مشارکت همه مردم 
می داندوآن رادرکنار ایمان واعتماد به خدا و وحدت کلمه قرارمی دهدوبه 

وضوح مطرح می سازد: 
»شما مردم شریف ایران ... توانستید بااتکال به خدای متعال و 
وحدت کلمه ومشارکت همه قشرها برطاغوت زمان غلبه کنیدوپشت 

ابرقدرتهارابلرزانید .« ) همان ، ج 6 ، ص 518 (
نگه داشتن مردم درصحنه : امام خمینی)ره( به این حقیقت کاملًا 
واقف بودکه باحضورمردم درصحنه، انقلاب اسلامی به راه خودادامه 
خواهددادوپایه های نظام اسلامی تحکیم خواهدیافت.ازاین رو با درایتی 
اصلی  اوراصاحب  می داد،  شخصیت  ملت  به  ناپذیرهمواره  وصف 
انقلاب معرفی می کردوحس مسئولیت رادرآحادملت تقویت می کرد 
تا آنان به گونه ای تربیت شوند که همواره به طورخودجوش درهمه 

صحنه هاحضوریابندواز انقلاب ونظام دفاع کنند.
درسال های پایانی عمرپر برکتش نیزضمن تاکید برهمه کاره بودن 
مردم ، ازمسئولان می خواهد که به رای آنها احترام بگذارند وآنان را 

درهمه کارها شرکت دهند
به طورمثال ،ماههای نخستین سال1360 ، بااتحاد شوم ملی گراها به 
سرکردگی بنی صدر و منافقین،جامعه دچار اضطراب وناامنی شده بود 
و می رفت تا حکومت نوپای جمهوری اسلامی دچاربحران گردد،جبهه 
ملی در روز25 خرداداعلام راهپیمایی کرد تا لایحه قصاص رامحکوم 
کندوسازمان منافقین همان روزاعلامیه نظامی صادرکردو ... درچنین 
وضعیتی امام امت در روز 25 خرداد سخنرانی کردوبا کلماتی چون 

لاحول ولاقوه الابالله وسعدی از دست دوستان فریاد! سیل جمعیت را 
روانه خیابانها وآن توطئه شوم رادرنطفه خفه کردودربیانیه مهمی که در 

همان روزهاصادرشد، فرمود:
توطئه های  که  است  درصحنه  عزیزومسلمان  »حضورشمامردم 
ستمگران وحیله گران تاریخ راخنثی می کند، حضورشمادرصحنه است 
که گرد یاس و درماندگی برچهره های منافقین ومتحدان بی آبرویش 
می پاشد، حضور شمامردم شجاع وباایمان است که خط اصیل اسلام 
را برایران وبه امید خدا برجهان حاکم خواهدنمود،حضورشما مردم 
مومن وازجان گذشته است که روشنفکران غرب و شرق زده رابرای 
همیشه رسوا می کند، حضورشمادرصحنه تمام "من ها" و"منیت های" 
شیطانی راکوبیده ومی کوبد و"ما" واخوت اسلامی را جایگزین آن نموده 

و می نماید.... « ) صحیفه نور،ج15 ، صص 23 - 22(.
وپس ازآنکه آثارگرانقدر حضوردرصحنه راگوشزد می کند، باکلماتی 
بسیارصمیمی ،دوستانه ، بی پیرایه وصادقانه ازمردم می خواهد که هیچ 
گاه صحنه های انقلاب ونظام راخالی نکنند ومسئولان آن راتنها نگذارند:

» دوستان عزیزم ! بسیاردقت کنید وکاملًا به هوش باشیدوهوشیارانه 

بی شماهیچ  باشید که  توان درصحنه  باتمام  ولی  کامل  باآرامش 
کس ، هیچ نمی تواندکند وباشما دشمنان رسول اکرم)ص( وائمه 
اطهارنابودخواهند شد... خمینی دست یکایك شما رامی بوسد وبه یکایك 
شما احترام می گذارد ویکایك شما را رهبر خودش می داند که بارهاگفته 
ام، من باشما یکی هستم ورهبری درکارنیست!... « ) همان ،ج2،ص 

.) 23
درسال های پایانی عمرپر برکتش نیزضمن تاکید برهمه کاره بودن 
مردم ، ازمسئولان می خواهد که به رای آنها احترام بگذارند وآنان را 

درهمه کارها شرکت دهند:
» بدون اینکه این ملت همراهی کند مانمی توانستیم کاری بکنیم 
،هرچی داریم ازاینهاست وهرچی هست، مال اینهاست ؛ دولت ، عامل 
اینهاست ، قوه قضاییه ، عامل اینهاست، قوه اجرائیه ، عامل اینهاست، قوه 
مقننه، عامل اینهاست،ادای تکلیف باید بکنند،شرکت باید بدهندمردم 

رادرهمه امور« ) صحیفه نور،ج20،ص55(.
خمینی)ره(بیانات  امام  درحکومت:  مردم  کارآمدی  نقش 
اشاره می کندعموم  کارآمدی مردم  نقش  به  درآنها  داردکه  زیادی 

حمایت  جایگاه  به  مسئولان  توجه  لزوم  دربیان  صحبت هایشان 
مردمی دربقای حکومت بوده است ولی اینگونه عبارتها درمقام بیان 
حداکثرنقش شرعی مردم درحکومت نبوده است که برخی استنباط 

کنند که منظورنفی مشروعیت بخشی ازناحیه مردم است.
به عنوان نمونه می فرمایند:

» توجه دارند آقایان که تاملت درکارنباشد، نه ازدولت ونه ازاستانداران 
کاری نمی آید... ازاین جهت همه مان وشما آقایان همه و آنهایی که 
دراختیارشما هستند،همه باید کوشش بکنید که رضایت مردم راجلب 
بکنید،در همه امور... اینك دولت ایستاده است و به خوبی دارد عمل 
می کندبرای این است که مردم هستند،کمك مردم است، هرجاهرنقیصه 
ای پیدا می شود مردم دنبالش هستند، برای رفعش دنبال هستند ...... 
امروز مردم می دانند که دولت ازخودشان است وانتخابات هم ازخودشان 
است. شماباید کوشش کنید که این چیزی که الان درذهن مردم 
هست ، که دولت را ازخودشان می دانند....... ازدل آنها بیرون نرود.« ) 

صحیفه امام،ج18،صص379 - 378( 
»اساس کاریك جمهوری اسلامی،تامین استقلال مملکت وآزادی 
ملت ماو... اصلاحات لازم ... این اصلاحات با مشارکت کامل همه مردم 

خواهدبود.« 
یا می فرمایند:

»پایگاه پیداکنید دربین مردم، وقتی پایگاه پیداکردید ،خدا از شما 
راضی است ؛ ملت ازشما راضی است به قدرت دردست شماباقی 

می ماند، ومردم هم پشتیبان شمایند.« )همان،ج7،ص512(.
چنان که درجملات فوق به وضوح تاکید شده است،امام خمینی)ره(

پرداخته  آن  وکارآیی  درموفقیت حکومت  مردم  نقش  اهمیت  به 
اندوموفقیت حکومت رابدون ملت ناممکن دانسته است.

بنابراین آنچه روشن است اینکه ازدیدگاه امام خمینی)ره(مردم 
وحکومت اسلامی جدای ازیکدیگرنیستند.دراین راستا ایشان به نقش 

محوری مردم درشکل گیری حکومت تاکید می کنندومی فرمایند:
» ازحقوق اولیه هرملتی است که باید سرنوشت وتعیین شکل ونوع 

حکومت خود را دردست داشته باشد.« ) همان،ج4،ص367(.
اداره مملکت به دست خودمردم: حضرت امام درمورخه 58/8/2 
درجمع شهردار وکارکنان شهرداری قائم شهر درخصوص اینکه مردم 

خوداداره مملکت رابه دست گیرندمی فرمایند:
همچوپیروزی  کردویك  همچونهضتی  یك  که  ملتی  »همین 
برایش حاصل شد، باید این مملکت راخوداداره بکنید. هرکس به 
قشرنمی تواند،دوقشرنمی تواند،...  یك  می تواند.البته  که  ای  هراندازه 
درهرصورت،مملکت باید بادست خودمردم، بادست خوداشخاص،اداره 
بشود.وشهرها باید به توسط خودتان اداره بشود؛ توسط خودتان آباد 
بشود.ننشینیدکناربگویید که شورای شهردرست شد،وبرویم کنار« 

)همان،جلد10،ص237(.
نتیجه: نقش مردم ازدیدگاه امام)ره( تاحدی است که ایشان کل 
ارکان اجرایی وحکومتی را از یك سو و مردم را ازسوی دیگردرجهت 
انقلاب  وازآنجاکه  یکدیگرقرارمی دهند؛  ودرراستای  وتعادل  تعامل 
اسلامی ایران برخلاف سایر انقلابها متکی به توده های مردم است 
؛جایگاه ونقش مردم ازاساسی ترین موضوعاتی است که قابل بررسی 

وتامل می باشد.
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خاطراتاخلاقیاززندگیامامخمینی)ره(

خودتان�را�به�عبادات�عادت�دهید��
  یکی از روزها امام به طلاب فرمودند: » سعی کنید تا جوان هستید خصلت های بد در 
وجودتان ریشه ندواند ، زیرا با گذشت عمر این خصلت ها راسخ می شود و انسان به حالی 
می رسد که رهایی از دست این خصلت ها امکان پذیر نیست. تا جوان هستید به عبادات و 

خصلت های خوب ، خودتان را عادت بدهید«. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 189

کمالات�معنوی�را�در�جوانی�کسب�کنید���
  امام در بحث مکاسبشان شاید دهها بار تذکر می دادند که همه کارها را اعم از نوشتن ، 
مطالعه ، تحقیق ، عبادت ، کسب کمالات معنوی و ... را در جوانی کسب کنید و انجام بدهید 

و از موقعیت استفاده کنید. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 189

خودتان�را�نگیرید���
  امام تذکر می دادند که مواظب اخلاق و سیرت خود باشید. خودتان را نگیرید و تکبر 

نکنید . 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج1 ، ص 298

سعی�کنید�در�اخلاص�عمل���
  یک وقت برای تکامل معنوی و تهذیب روح از امام راهنمایی خواستم که با یک جمله 
کوتاه آنچه را باید، فرمودند و انگشت روی نقطه اصلی نهادند و فرمودند: »سعی کنید در 

اخلاص عمل«. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 183

کارهای�بد�را�ترک�کنید���
  در ملاقاتی که به محضر امام رسیدم... عرض کردم حاج آقا مرا نصیحتی بفرمایید. امام با 
تبسمی شیرین گفتند: » نصیحت « و بعد از آن فرمودند سعی کنید کارهای خوب را انجام 

بدهید و کارهای بد را ترک کنید. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج1 ، ص 295

تا�می�توانید�به�یاد�خدا�باشید��
  به یاد دارم یک بار امام در درس اخلاقی که در قم داشتند، فرمودند: »کسانی که قدم در 
راه سازندگی خود بر می دارند برایشان گاهی روزنه های نورانیتی پیدا می شود و این روزنه 

هرچه بیشتر محافظت گردد، بیشتر می شود.« 
پس از جلسه از امام صؤال کردم برای حفظ این حالت و نورانیت چه باید کرد؟ فرمودند: 
»آن حالت را باید با ارتباط با خدا و ذکر خدا حفظ نمود. انسان تا می تواند باید به یاد خدا 

باشد«. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 183

حال�تذکر�را�با�ذکر�حفظ�کنید���
  یک روز خدمت امام عرض کردم گاهی انسان حال تذکر پیدا می کند اما زود محو می 

شود چه باید کرد؟ فرمودند: »آن را هم باید با ذکر و دوری از هواپرستان حفظ کرد«. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 183

موقع�قدم�زدن�ذکر�می�گفتند��
  ما به طور مکرر شاهد بودیم که امام به هنگام قدم زدن عصرانه که به عنوان ورزش کاری 
مهم و لازم برای تأمین سلامت ایشان بود، با تسبیحی که در دست داشتند به ذکر خدا 

مشغول بودند. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج3 ، ص 107

آموزش�مبارزه�با�نفس�به�شاگردان���
  پانزده روز از وفات مرحوم آیت الله بروجردی گذشته بود و کمترین نتیجه ای برای معرفی 
امام به مردم گرفته نشد. و ردیف فاتحه شخصیتها تمام شده بود، و این خود مایه نگرانی 
عده ای شده بود که امام فاتحه هم نگرفت، روز 25 شوال که شهادت امام صادق )علیه السلام( 
و مخصوصو فاتحه طلاب مشهد بود، شهید آیت الله سعیدی با عده ای دیگر از فضلای 
مشهد پیش امام آمدند و به ایشان یادآوری کردند که اگر برای فوت آیت الله بروجردی فاتحه 
نگیرید، انعکاس مناسبی ندارد، با عنوان این مطلب و تفویض وقت طلاب مشهد به امام، روز 
25 شوال به نام امام فاتحه بر قرار شد. وقتی امام که صاحب عزا بودند وارد مجلس شدند، 
مسئول اعلان فواتح ورود حضرت امام را اعلام کرد و گفت: این فاتحه از طرف حضرت آیت 
الله العظمی خمینی برقرار است، موقعی که فریاد آن شخص به گوش حضرت امام رسید او را 
احضار کرد و با اعتراض شدید به وی فرمودند: تا عصر که این مجلس برقرار است حق نداری 
نام مرا بر زبان جاری سازی. استادی که بارها مبارزه با هوای نفس را سفارش کرده بد، حالا 

عملا مبارزه با نفس را به شاگردان می آموزد. 
پا به پای آفتاب ؛ ج4 ، ص 174

سلامت�نفس�به�درد�انسان�می�خورد���
  بعد از فوت مرحوم آیت الله بروجردی امام برای درس به مسجد اعظم تشریف آوردند؛ 
چون در مسجد سلماسی که نزدیک منزل ایشان بود جا نبود. روز اولی که ایشان آمدند به 
جای درس شروع به نصیحت کردن طلبه ها کردند. یادم می آید عکسی بالای قبر آیت الله 
بروجردی بود که منظره تشییع جنازه ایشان را نشان می داد. در حالی که جنازه روی دست 
مردم بود و روپوش جنازه را مردم به عنوان تبرک برده بودند و جنازه خالی روی دست مردم 
بود عکس خود آقای بروجردی هم که در حال مطالعه بودند و حالت عجیبی داشت، بالای 
این عکس بود. امام ضمن نصایحتشان فرمودند: »نگاه بکنید آنجا را، این عکس بالا، عکس 
آقای بروجردی است که در حال مطالعه است در عکس پایین هم جنازه اش روی دست 
مردم است. یک خورده پایین تر )اشاره به قبر می کردند( اقای بروجردی زیرخاک است. آن 
چیزی که به درد آقای بروجردی می خورد سلامت نفسی بود که آقای بروجردی داشت و الا 
این ریاستها و این سر و صداها وقتی که انسان زیر خاک رفت دیگر به درد انسان نمی خورد«.
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج5 ، ص 181

از�ترکیه�کتاب�مفاتیح�خواستند���
  وقتی امام از ایران به ترکیه تبعید شدند در نخستین نامه ای که از ترکیه به ایران نوشتند 
کتاب کتاب مفاتیح و صحیفه سجادیه خواستند که نشان دهنده روح عالی و عبادی ایشان 
در کنار توجه به مسائل سیاسی و اجتماعی بود امام هر گونه یکسو نگری دوری می گزیدند. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج3 ، ص 106

قصد�قربت�کن���
  بارها امام به من گفته اند کارهای عادیت را هم قصد قربت کن تا پاداش داشته باشی. 

برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج1 ، ص 295
آرامش�نتیجه�ایمان�به�خدا���

  هنگامی که خبر شهادت حاج آقا مصطفی رسید، همه جمع شده بودد که چگونه این 
واقعه را برای امام نقل کنند و خبر را به ایشان برسانند چون از شدت تأثر هیچ کس به خودش 
جرأت نمی داد برای امام گزارش ببرد. احمد آقا که بی تابی می کرد... آقا گفتند: »بیا ببینم 
چی شده؟« احمد آقا زد به گریه، طبیعتا خودداری مشکل بود. اما امام با آن صلابتی که 
داشتند فقط سه مرتبه فرمودند: »انا لله و انا الیه راجعون، این هدیه ای بود که خداوند داد، 

امروز باز گرفت. حالا بلند شوید و مقدمات کار را فراهم کنید ببینید کجا باید دفن کرد؟« 
... امام وقتی دیدند من ناراحت و نگران هستم، ... داستانهایی هم در این زمنیه خودشان 
تعریف می کردند،... می گفتند: »ما خیلی ضعیف هستیم؛ مثلا فلان مرد بزرگ وقتی پسرش 
از دنیا رفت روز عیدی بود که همه دوستان دور سفره در منزلش نشسته بودند، به رفقا گفت: 
بعد یک صدای فریادی شنید، از آنجا بلند شد رفت بیرون و برگشت. به رفقای گفت: چیزی 
نیست یک هدیه ای بود و یک عیدی که خدا به ما داد، غذا بخورید، وبعد از اینکه دوستانش 
رفتند معلوم شد که آن لحظه صدای فریاد فرزندش بود، که داخل حوض افتاده و خفه شده 
بود ولی این صاحبخانه به خاطر اینکه به مهمانانش بد نگذرد به آنها نگفته چه جریانی اتفاق 
افتاده و خودش را آنقدر حفظ کرده تا مهمانان رفتند، بعد به انجام کارها پرداخت.« امام این را 
می گفتند، و می گفتند: »ما خیلی ضعیف هستیم«، در حالی که ما چیزی جز قدرت روحی 
از ایشان ندیدیم، به طوری که در همان روز... صبح که باید قدم بزنند مشغول قدم زدن شدند 
و بعد که نزدیک ظهر شد همان طبق معمول خودشان... ایستادند سر نماز. وقتی دوستان 
و شاگردان حاج آقا مصطفی خیلی ناراحت بودند، احمد آقا گفتند: »آقا شما یک جمله ای 
یا یک سخنرانی برای آنها بکنید که اینها، خیلی خیلی بی تاب هستند.« وقتی امام رفتند 
که درس بگویند این جمله را گفتند که »مرگ مصطفی از الطاف خفیه خداوندی بود« این 

جمله ای بود که آن وقت خیلی صدا کرد. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج2 ، ص 251

طمأنینه�در�هر�زمانی���
  حاج احمد آقا در نجف تعریف می کردند. ایشان گفتند که از آقا سؤال کردم، آن زمانی که 
سوار هواپیما شده و به سوی ترکیه پرواز می کردید، چه حالی داشتید؟ امام فرمودند: »والله 

همین حالی که آلان در کنارشما نشتسته ام، داشتم.« 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج2 ، ص 243

پاسخ�امام�مرا�شگفت�زده�کرد���
  در موقع عزیمت امام به تهران چیزی که باعث تعجب من شد پاسخی بود که ایشان به 
این سؤال دادند که شما چه احساسی دارید؟ و ایشان فقط اظهار داشتند: »هیچ«. این پاسخ 

کوتاه مرا شگفت زده کرد. 
برداشت هایی از سیره امام خمینی ؛ ج2 ، ص 285

منابع : برداشت هایی از سیره امام خمینی )ره(| پا به پای آفتاب 

امام خمیني )ره( و عرفان اسلامي

امامخمینی)ره(بهروایتخادمش

نویسنده:دکتر محمد جواد رودگر 

امام )ره( در تحقیق و تحقق عرفان ناب اسلامی از عرفانی سخن 
می گفت و به بیان و بنان می کشید که از شراب طهور وحی و کوثر 
زلال حیات بخش سنت و سیره نشات گرفته باشد. عرفان امام 
خمینی ره عرفان جامعه و سیاست ، حکمت و حکومت ، خدمت و 
خرابات است و در حقیقت با آهنگ جمع الجمعی و ربط حق و خلق 
و »سلوک جامع« عرفان را مطرح می کرد لذا روح حاکم بر عرفان 
امام خمینی ره از سه ضلع وحیانیت ، عقلانیت و معنویت در همه 
سطوح و ساحتهای حیات معنوی و معقول حکایت می کرد و به 
تعبیری عرفان »مثبت« بود نه »منفی« تا روابط انسان با خدا، انسان 
با خود، انسان با جامعه و انسان با جهان را در تعامل علمی و عملی 
انسان با انسان کامل تفسیر و تصویر نماید. و نیز عرفان را در خدمت 
حکومت دینی و ولایت سیاسی در آورد تا به نام سیاست از معنویت 
عرفانی و به نام عرفان از سیاست اسلامی فاصله گرفته نشود و لذا در 
اوج حکومت و اقتدار سیاسی از مناجات شعبانیه ، تفسیر سوره حمد 
با نظر و نگاه عمیق عرفانی سخن گفته و زمین و زمینیان را با آسمان 

و آسمانیان پیوند می داد. 
در نگاه امام انبیاء و اولیاء آمده اند تا انسان را به عرفان برسانند و 
انسان ها از انیت و خودیت به سوی خدا و عبودیت هجرت نمایند و 
به مقام »لقاء حق« نایل گردند لذا »هجرت و جهاد« از مولفه های 
درونی و بیرونی و نهاد و نماد عرفان امام خمینی بود. به همین دلیل 
»شهداء« را قافله سالاران توحید که ره 100 ساله را یک شبه در اثر 
جذبه و نفخه الهی طی کرده و الهی شدند معرفی نمود با این رویکرد 
مولفه ها و مختصاتی از عرفان آن یار سفر کرده و امام راحل ره امت 

اسلام را فراروی صاحب نظران و صاحب بصران می نهیم. 
مولفه ها و مختصات عرفانی امام خمینی )ره(

از دیدگاه حضرت امام ره عرفان اسلامی از خصوصیات و ویژگی 
هایی بهره ور است که هر کدام دارای گستره ای بسیار وسیع است 
و ما با هدف آشنایی اجمالی با عرفان امام ره به برخی از آنها اشاراتی 

خواهیم نمود:
1- انسان کامل محور عرفان اسلامی از دیدگاه امام خمینی )ره(

1-1- انسان کامل مظهر اسم اعظم الهی است.
1-2- انسان کامل واسطه فیض در نظام تکوین و تشریع است.

1-3- انسان کامل آیینه تمام نمای خداوند سبحان و اسمائ 
جمال و جلال الهی است. 

امام خمینی ره در وصیتنامه خویش نوشته اند: »درود خداوند بر 
محمد و آل محمد که مظاهر جمال و جلال و گنجینه های اسرار 
کتاب حق هستند. آن کتابی که احدیت به تمام اسمائ و صفات ، 
حتی اسمائ مستاثره که جزء حق سبحانه کسی از آن خبری ندارد 
در آن تجلی کرده است...«. )صحیفه امام خمینی ، ج 21، ص 293( 
»این  است:  الهی  و خلافت  ولایت  تجلی  کامل  انسان   -4-1
خلافت، نه تنها روح ، ریشه و سرآغاز خلافت محمدی بوده ، بلکه 
اساس خلافت در همه عوالم انسانی و اصل جریان خلافت و خلیفه 
و استخلاف از همین خلافت سرچشمه می گیرد«. )مصباح الهدایه، 

ص 27( 
1-5- مقام خلافت معنوی و شان خلافت ظاهری: »امام ره در 
نقد پندار محی الدین عربی مبنی بر این که پیامبر اسلام به خلافت 
بعد از خویش تصریح نکرده است اظهار داشتند: »خلافت معنوی که 
عبارت است از مکاشفه معنویه حقایق با اطلاع بر عالم اسمائ و اعیان 
، نص بر آن واجب نیست ، اما خلافت ظاهری که از شوون نبوت و 
رسالتی که تحت اسمای کونیه داخل است ، اظهار آن واجب است. 
از این رو، پیامبر اکرم به آن تصریح نموده است ، زیرا خلافت ظاهری 
که منصب الهی است همانند نبوت امری است که بر مردم پوشیده 
است ، روی این جهت تصریح به آن واجب و لازم می باشد. قسم به 
جان دوست که تصریح و تنصیص خلافت بر پیامبر از بزرگ ترین 
واجبات الهی بوده و تضییع این مساله خطرناک با بیان نکردن آن 
باعث تشتت امر است و اختلال آثار نبوت و از بین رفتن آثار شریعت 

می شد. این کار از قبیح ترین اموری است که نسبت به افراد عادی 
سزاوار نیست ، چه رسد به این که به پیامبر گرامی اسلام نسبت داده 

شود«. )همان ، ص 196( 
نتیجه آن که: 

الف- انسان کامل حضرت محمد )ص( است و هر یک از خاندان 
عصمت و طهارت از آل محمد و عترت پاکش نیز انسان کامل

هستند. )تبیان ، دفتر دوازدهم ، ص 177(
ب- توسل و تمسک به انسان کامل راه رهایی از نقص به کمال 
، قرار گرفتن در صراط مستقیم سلوک الهی و قرب وجودی به 
حق سبحانه است که معرفت به مقامات آنها از حیث علمی و عملی 
همسان مقامات قرآن کریم است. )شرح دعای سحر، ص 135-137 

مصباح الهدایه ، ص 78-72 تبیان دفتر دوازدهم ، ص 190(. 
2- فقه و فنا )پیوند فقه و عرفان(

امام ره بین جوهر فقه با جوهر عرفان سازش برقرار کرده ، لذا آداب 
الصلاه و اسرار الصلاه )سر الصلاه( را در کنار رساله عملیه )تحریر 

الوسیله( به نگارش در می آورد و در تفکیک ناپذیری شریعت از 
حقیقت اصرار می ورزید. امام راحل با استناد به آیه 66 سوره مائده 
می نویسد: »از این آیه بر می آید که نیل به معرفت و باطن ، جزء از 
راه ظاهر و شریعت نیست ، ظاهر طریق باطن است بلکه فهمیده 
می شود که ظاهر منفک از باطن نیست و کسی که معتقد باشد 
باطن با اعمال ظاهر و تبعیت از تکالیف الهی برای او حاصل نمی شود، 
بداند که به ظاهر خوب عمل نکرده و کسی که بخواهد به باطن ، از 
غیرطریق ظاهر برسد -مثل بعضی عوام صوفیه - این راهی است که 
بینه ای از سوی پروردگار ندارد«. )تعلیقه بر فصوص الحکم ، 201( 
و به همین دلیل امام ره عمل به ارکان را از »مقومات ایمان« 
دانسته و بیان فرمودند: »این که در اخبار شریفه ، اقرار به لسان و 
عمل به ارکان را از مقومات ایمان شمرده اند، بیان یک سر طبیعی 
و سنت الهی جاری است ، چون حقیقت ایمان ، ملازم با اظهار و 
عمل است ، اگر عمل نکرد، صورتی بی مایه از ایمان و محبتی بی 
مغز و معنی بیش نخواهد بود و با فشار جزیی حوادث و سختی 

احتضار از بین خواهد رفت«. )شرح چهل حدیث ، ص 388 ، با 
اندکی تخلیص( 

امام در »فص یعقوبیه« می نویسد: »و الناموس هو الشرع«؛ ناموس 
همان چیزی است که انسان در مقام حفظ و اختفای آن می کوشد 
و چون مقصد انبیای الهی بسط معرفت حق و معروفیت و معبودیت 
آن در عالم است و این مقصد محقق نمی شود مگر با حفظ اموری ، 

لذا حفظ و صیانت نوامیس پنج گانه الهی ضروری است: 
ناموس حیات )به وسیله آن معرفت و عبودیت حاصل می شود.( 

ناموس عقل )به وسیله آن خدا شناخته و عبادت می شود.( 
ناموس مال )به وسیله آن معاش و معاد مردم اصلاح می شود.( 

ناموس عرض )که با حفظ آن توالد و تناسل و بسط معروفیت و 
معبودیت محقق می گردد.( 

ناموس شریعت )که همان ناموس معبودیت و معروفیت است. 
)تعلیقات علی شرح فصوص الحکم و مصباح الانس ، ص 144-
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از دیدگاه امام »جوان« چون به فطرت توحیدی و الهی اش نزدیک 
و به تعبیر معظم له به ملکوت ، قرب بیشتری دارد راحت تر می تواند 
به تهذیب نفس بپردازد، لذا نوشته اند: »در جوانی تهذیب نفس ، 
بسیار اسهل است از ایام پیری و ضعف که قدرت از دست می رود و 
ریشه اخلاق فاسده که اصلش از حب دنیا و نفس است ، استحکام 
پیدا می کند و تصفیه و تهذیب بسیار مشکل می شود...«. )نامه های 
عرفانی ، ص 63 مجموعه آثار، ج 1، کنگره اندیشه های اخلاقی - 

عرفانی امام خمینی ، ج اول ، 1382(. 
یا می نویسد: »...تا جوانی در دست تو است کوشش کن در عمل و 
در تهذیب قلب و در شکستن اقفال و رفع حجب که هزاران جوان که 
به افق ملکوت نزدیک ترند موفق می شوند و یک پیر موفق نمی شود 
قید و بندها و اقفال شیطانی اگر در جوانی غفلت از آنها شود، هر 
روز که از عمر بگذرد، ریشه دارتر و قوی تر می شوند«. )ره عشق 

، ص 28( 
لذا امام خمینی )ره( در چند توصیه مهم به جوانان می فرماید: 

1- معاشران و دوستان خویش را از اشخاص وارسته و متعهد و 
متوجه به معنویات انتخاب کنید. )شرح چهل حدیث ، ص 499( 

2- از قدرت جوانی استفاده کرده و در ملکوت پرواز کنید. )لطائف 
ربانی ، ص 106( 

3- استفاده از نشاط جوانی و قدرت آن. )شرح چهل حدیث ، 
ص 111( 

4- پرهیز از غرور جوانی.
)صحیفه امام خمینی ره ، ج 18، ص 334(. 

5- جدی گرفتن جوانی و غنیمت شمردن آن. )همان ، ج 20، ص 
437 شرح چهل حدیث ، 24-25( 

امام ره در وصیت به فرزندشان مرحوم احمد آقاره نوشته اند: 
»پسرم ! هیچ گاه دنبال تحصیل دنیا - اگر چه حلال او باشد - مباش 
، که حب دنیا - اگر چه حلال باشد - راس همه خطاهاست ، چه 
خود، حجاب بزرگی است و انسان را ناچار به دنیای حرام میکشد« 

)نقطه عطف ، ص 42( 
امام در وصیت خویش به مرحوم احمد آقا نوشته اند: »پسرم! 
اکنون با تو که جوانی صحبت می کنم باید توجه کنی که برای 
جوانان توبه آسان تر و اصلاح نفس و تربیت باطن سریع تر می تواند 
باشد. در پیران هواهای نفسانی و جاه طلبی و مال دوستی و خود 
بزرگ بینی بسیار افزون تر از جوانان است. روح جوانان لطیف است 
و انعطاف پذیر و آن قدر که در پیران حب نفس و حب دنیا است 
در جوانان نیست. جوان می تواند به آسانی نسبی خود را از شر نفس 
اماره رها سازد و به معنویات گرایش پیدا کند. در جلسات موعظه و 
اخلاق آن قدر که جوانان تحت تاثیر واقع می شوند. پیران نمی شوند 
جوانان متوجه باشند و گول وسوسه های نفسانی و شیطانی را 
نخورند... پسرم ! فرصت را از دست مده و در جوانی خود را اصلاح 

کن...«. )نامه های عرفانی ، ص 89-90( 

حاج عیسی جعفری فرزند اسدالله ، پیرمرد فرزانه ای 
که در میان مردم ایران به »خادم امام« اشتهار دارد ، در 
سال 1306 در روستایی نزدیك قم به نام ابرجس به دنیا 
آمد. وی قبل از پیروزی انقلاب در قم دکان جگرکی 
امام در  اقامت حضرت  و  انقلاب  پیروزی  با  داشت. 
جماران، مرحوم حاج احمدآقا که در جستجوی فردی 
مطمئن بود تا بتواند امور دفتر و منزل حضرت امام را 
به او بسپارد، از طریق خواهر حاج عیسی که اقلیم خانم 
نام داشت و مدت ها در نجف خدمتگزار بیت حضرت 
امام بود، حاج عیسی را به تهران فرا می خواند و او با رها 
کردن کار و کسب و منزل خود به تهران می آید و از 
سال 1360 جزو اولین کسانی می شود که به خدمت 

صادقانه در دفتر حضرت امام می پردازد. 
 آن چه می خوانید بخشی از خاطرات حاج 

عیسی است:
سال  نزدیك 45  تقریبا  ولی  هستم  قم  بچه  من 
است که در تهران زندگی می کنم. در سال 1343 
که حضرت امام از زندان آزاد شده بودند ما در تهران 
سکونت داشتیم. با شنیدن خبر آزادی امام ما هم به 

قم برای دیدار ایشان رفتیم و یك هفته در قم ماندیم.
ایشان  منزل  به  روز  هر  هفته  یك  آن  طول  در 
می رفتیم و در صف جمعیت می ایستادیم و ایشان 
را زیارت می کردیم. ظهر که می شد پشت سر امام 

به نماز می ایستادیم. در پائین اتاقی که حضرت امام 
می نشستند زیرزمینی بود که مردم در صف منظم 
به دست بوسی ایشان می  آمدند و سپس از طریق آن 
زیرزمین خارج می شدند. من نیز همانند مردم دست 
ایشان را می بوسیدم و از طریق زیرزمین دوباره به 

حیاط می آمدم و خودم را برای نماز آماده می کردم.
روزی در صدد برآمدم که کتاب کشف اسرار حضرت 
بود.  قدغن  کتاب  این  اما خوب  کنم.  تهیه  را  امام 
یك دوستی در قم داشتم، پیش او رفتم و از ایشان 
راهنمایی خواستم. وی گفت در خیابان ارم یك شیخ 
کتابفروشی هست پیش ایشان می روید و می گوئید 
مرا فلانی روانه کرده و گفته یك نسخه کتاب کشف 
اسرار به من بدهید. من پیش آن شیخ رفتم و خودم 

را معرفی کردم. 
ایشان گفت فردا بیایید تا برایتان تهیه کنم. فردا 
دوباره پیش شیخ رفتم اما شیخ دوباره قول روز بعد 
را داد. این موضوع سه مرتبه تکرار شد. روز سوم به 
اصطلاح از داخل یك زیرزمین کتاب را آورد و روی میز 
گذاشت. وقتی هدیه اش را به شیخ می دادم گفت این 
کتاب را از من نخریدید. یعنی اگر شما را گرفتند نگوئید 

از من خریده اید.
من در تهران لباس فروش بودم و دوره می گشتم. 
روزی در داودیه بودم که یکدفعه دیدم از خود قلهك تا 

کلانتری صبا همه پاسبان ها سوار بر اسب ایستاده اند. 
از آن طرف به آن سمت رودخانه به اصطلاح خیابان 
ظفر رفتم. آنجا پرورشگاهی بود که به آن پرورشگاه 
معنوی می گفتند. دیدم که پاسبان ها تا آنجا هم به 
صف ایستاده اند. با بقچه لباسی که روی دوشم بود 
متوجه خانه ای شدم که در آنجا رفت و آمد بود. از یکی 
پرسیدم که اینجا چه خبر است؟ گفت حضرت امام را 
از زندان به اینجا آورده اند. هرچه سماجت و کوشش 

کردم که آنجا خدمت امام برسم اجازه ندادند.
روزهای اول وظیفه ام جواب دادن به تلفن بود و اگر 
حضرت امام کاری داشتند بلافاصله پیغام می دادند که 
من بروم و انجام دهم. اگر ایشان با کس دیگری هم کار 
داشتند می رفتم خبر را می رساندم و جوابش را برای 

حضرت امام می آوردم
خواهر من در نجف خدمتگزار بیت امام بود. ایشان 
تعریف می کرد: در نجف که بودیم حضرت امام در خانه 
محقری سکونت کرده بودند. ما از یخچال و این گونه 
امکانات محروم بودیم و مواد غذایی و غیره را به اندازه 
مصرف تهیه می کردیم و اگر چیزی مثلا میوه یا گوشت 
اضافه می آمد مجبور بودیم آنها را در ته چاهی که چهل 
پله پائین می خورد قرار بدهیم که به اصطلاح هوای 
آنجا خنك بود. هرچه خانم به حضرت امام می گفت 
که ما به یخچال احتیاج داریم برای ما یك یخچال تهیه 
کنید، امام می فرمودند،  من پول ندارم، اگر شما پولی 
دارید بدهید تا برایتان یخچال بخرم. روزی حاج آقا 
مصطفی تشریف آورد و به خانم گفت که چقدر پول 
دارید. خانم هم پس اندازهایش را به حاج آقا مصطفی 
داد و ایشان رفت و یك یخچال قسطی خرید و آورد. 
زندگی امام در نجف به این شکل بود. اما در کربلا 
منزلی بود که مالك آن یك نفر کویتی بود. در آن منزل 
همه وسایل و امکانات زندگی وجود داشت و ما هر از 

گاهی که در کربلا بودیم در رفاه و آسایش بودیم.
آقای رحیمیان تعریف می کرد وقتی که در نجف 
اشرف بودیم، روزی یکی از بزرگان فوت کرده بود و ما 
به همراه حضرت امام به مراسم آن فرد رفتیم. دم در 
مسجد، حضرت امام نگاهی کردند و فرمودند برگردید. 
عرض کردیم آقاجان چرا؟  فرمودند، جا نیست که من 
پابرهنه یا با کفش بروم تا وارد مسجد شوم و مجبورم 
پایم را روی کفش مردم بگذارم که من هیچ وقت این 

کار را نمی کنم.
در سال 1360 حاج احمدآقا می فرمایند که ما 
به فردی نیاز داریم که شب و روز اینجا باشد و در 
خدمت امام قرار گیرد. خواهرم که از زمان نجف در 
خدمت بیت امام بود مرا معرفی می کند و می گوید 
که من برادری دارم که در تهران زندگی می کند. 
حاج احمدآقا می پرسد چه کاره است خواهرم جواب 
می دهد که دکان دارد و با کسی شریك هست. حاج 
احمدآقا از سوابق من سوال می کند و سپس می گوید 
تلفن بزنید و بگوئید بیاید. به من تلفن کردند و من 
دکان و خانه و زندگی ام را رها کردم و به بیت آمدم 

و ماندگار شدم. 
روزهای اول وظیفه ام جواب دادن به تلفن بود و اگر 
حضرت امام کاری داشتند بلافاصله پیغام می دادند که 
من بروم و انجام دهم. اگر ایشان با کس دیگری هم کار 
داشتند می رفتم خبر را می رساندم و جوابش را برای 

حضرت امام می آوردم. 
به  نسبت  و  گفت وشنود  و  آمد  و  رفت  آرام  آرام 
همدیگر شناخت بیشتری پیدا کردیم، به گونه ای که به 
اصطلاح امام هرکاری داشتند بلافاصله زنگ می زدند و 
مرا صدا می کردند و من به خدمتشان می رسیدم. مثلا 
مهر ایشان بر اثر سجده بسیار کثیف می شد من آن را 

تمیز می کردم. علاوه بر آن اگر ایشان با آقای انصاری یا 
آقای توسلی و گاهی وقت ها حتی با خود حاج احمدآقا 
کاری داشتند به من می گفتند که مثلا برو به احمد 
بگو بیاید کارش دارم. من هم می آمدم و ایشان را در 
جریان قرار می دادم. یا اگر حضرت امام پیغامی داشتند 

به آقایان می رساندم.
چند بار هم اتفاق افتاد که من روزنامه ها را پیش 
کمی  روزنامه ها  زمستان  روزهای  می بردم؛  امام 
می بردم  امام  پیش  را  آنها  وقتی  می رسید؛  دیرتر 
ایشان می گفت من روزنامه می خواهم، شب نامه که 
نمی خواهم، سعی کن روزنامه را زودتر بیاوری. لذا 
من بعد از آن دیگر صبر نمی کردم که روزنامه را به 
بیت بیاورند، خودم می رفتم و از کیوسك می خریدم و 

می آمدم.
امام به راحتی امام نشد؛ ایشان به واسطه رابطه با خدا 

امام امت شده است
خوراك حضرت امام در وعده شام غذای حاضری بود. 
دو یا سه لقمه نان و پنیر با دو سه حبه انگور یا دو 
سه لقمه نان و پنیر با دو سه قاچ خربزه بود. ما چون 
می دانستیم شام حضرت امام همین غذاست جلوتر 
تهیه می کردیم و برای مواقعی که مواد غذایی گران 
می شد و یا گیر نمی آمد ذخیره می کردیم، چون اگر 
مواد غذایی گران می خریدیم ایشان میل نمی کردند 
و می گفتند چرا گران خریدید. ما هر 15 روز یکبار 
صورت حساب مخارج منزل امام را به ایشان می دادیم 
و ایشان مرور می کردند. یادم هست که یکبار یك کیلو 
خیار خریده بودیم به مبلغ بیست تومان. ایشان وقتی 
صورت حساب را دیده بودند فرمودند دیگر خیار نخرید. 
قبل از آن خیار کیلویی ده تومان بود و به یکباره بیست 
تومان شده بود و ما که یك کیلو خریده بودیم فرمودند 
خیار نخرید چون گران است. ایشان از هرجهت مواظب 

بودند.
. می فرمودند:  نان زیاد نخرید به اندازه مصرف بخرید. 

مواظب باشید، حیف و میل نشود
حضرت امام به خانمشان خیلی محبت داشتند و با او 
خیلی مهربان بودند. اگر کسی برخلاف نظر خانم عمل 

می کرد حضرت امام از آن شخص ناراحت می شدند.
حضرت امام به زیردستانشان هم محبت داشتند. من 
هر روز صبح که به خدمت ایشان می رسیدم و عرض 
سلام می کردم، ایشان متقابلا سلام می دادند و لبخند 
می زدند و من هم لبخند می زدم. سپس احوال همدیگر 

را می پرسیدیم. 
برخورد حضرت امام به کودکان خیلی مهربانانه و 

عجیب بود. 
روزی عده ای از شهر دزفول برای ملاقات آقا آمده 
بودند و در حسینیه مستقر شدند. آقای انصاری به من 
زنگ زد و گفت که سه تا از بچه های شهید خدمت 
امام نرسیدند ولی دلشان می خواهد ایشان را زیارت 
کنند. شما بیا و اینها را خدمت امام ببر. من آنها را نزد 
امام بردم. حضرت امام در ایوان روی تخت شان نشسته 
بودند و در حال مطالعه بودند. ایشان تا بچه ها را دیدند 
نوازش کردند و به سر و صورتشان دست کشیدند و به 
هر کدامشان پانصد تومان پول دادند و من آنها را با دل 

خوشی و روی بای آوردم.
حاج عیسی ادامه می دهد: امام به راحتی امام نشد؛ 
ایشان به واسطه رابطه با خدا امام امت شده است. 
نماز  و  می شدند  بیدار  نیمه شب  ساعت 2  ایشان 
می خواندند؛ بعد هم تا نزدیك نماز صبح مشغول قرائت 
قرآن می شدند؛ ایشان به قدری غرق در مناجات و گریه 
بودند که بسیار عجیب بود؛ البته ما از پشت شیشه 

می دیدیم و آن موقع کسی در اتاق نبود.  

خادم امام خمینی )ره( با بیان خاطره ای از دیدار 
مردم با رهبر کبیر انقلاب اسلامی و اشتیاق ایشان برای 
دیدار می گوید: امام بعد از ساعت 8 صبح و گرفتن 
گزارش و نامه ها، در حیاط قدم می زدند و اگر جمعیتی 
در حسینیه بود، ایشان به ملاقات آنها می رفتند و گاهی 
حسینیه 2 بار مملو از جمعیت بود؛ یکبار جمعیتی از 
مشهد و تربت حیدریه آمده بودند و دو بار حسینیه 
پر شد. بار دوم که امام از حسینیه بیرون می آمدند، 
جمعیتی در سه راهی بیت ایستاده بودند و شعار 

می دادند که ما تا امام را نبینیم از جماران نمی رویم. 
حضرت امام اتفاقاً صدای آنها را شنیدند و فرمودند 
»برو بگو اینها بیایند تو حیاط تا من ببینمشان«؛ در سه 
راهی بیت، آقای بابایی ایستاده بودند، به او گفتم »امام 
فرمودند که اجازه بدهید اینها داخل بیایند«، گفت 
»اینها کارت ندارند و نمی شود بییند«؛ گفتم »خب شما 
برای چه اینجا ایستاده ای« گفت »برای امام«؛ گفتم 
»خب خود امام گفته اند که اجازه دهید بیایند داخل 
حیاط« بالاخره با اصرار، نگهبان را راضی کردم و آن 
جمعیت داخل حیاط شده و با امام دیدار کردند. امام 

مردم را خیلی دوست داشتند. 
حضرت امام به زیردستانشان هم محبت داشتند. من 
هر روز صبح که به خدمت ایشان می رسیدم و عرض 
سلام می کردم، ایشان متقابلا سلام می دادند و لبخند 
می زدند و من هم لبخند می زدم. سپس احوال همدیگر 

را می پرسیدیم
از حاج عیسی پرسیدن: »چرا امام دوست نداشتند 
فرزندان و نوه هایش و در یك کلمه اهل بیت شان وارد 
سیاست شوند؟« که نگاهی عمیق به من کرد و چند 
لحظه ای سکوت. سرش را بالا گرفت و گفت »بهتر 
است در مورد این موضوع صحبت نکنیم«. دل پر 
خونی داشت از آنان که دم از امام می زنند و ادعا دارند و 
گفت »مطمئن باشید خدا نخواهد گذاشت که کسی از 
اسم امام سوء استفاده کند و مردم نیز به این راحتی ها 
رضا نمی دهند؛ آنهایی که در این راه بیایند موفق 
نخواهند شد و فقط خودشان را خراب می کنند و عقب 
می اندازند و دورانی طول می کشد که بیایند سرجای 

اولش و نخواهد شد.« 
خادم امام خمینی )ره( به شب رحلت امام اشاره 
کرده و یادآور می شود: شبی که امام از دنیا رفتند، به 
بیمارستان رفتیم؛ پزشکان، بالای سر امام بودند و در 
حال تقلا برای اینکه کاری انجام دهند. حاج احمد آقا 
»گفتند این تلاشی که دارید می کنید فایده ای هم 

دارد؟ 
دکترها گفتند :خیر، دیگر تلاش نتیجه ای ندارد« 
حاج احمد آقا گفتند »اگر فایده ای ندارد، پس دیگر 
اینقدر اذیتش نکنید و رهایش کنید تا راحت باشد« 
و دکترها امام را آزاد گذاشتند و چند لحظه بعد امام 

عروج کردند و به ملکوت اعلی رفتند.  
همان موقع بود که آقای هاشمی گفتند:

همین الان اعلام کنیم که امام فوت کردند اما حاج 
احمد آقا موافقت نکردند و گفتند »صبر کنید تا زمانش 
فرا برسد« بعد از آن در همان بیمارستان آقای خامنه ای 
را خواستند و هیئت امنا سریعاً جلسه ای را تشکیل 

دادند و در اتاق دیگری رفتند.
چند دقیقه بعد دیدم که حضرت آقا از اتاق بیرون 
آمدند و از پذیرش مسئله ای طفره می رفتند که حاج 
احمد آقا دنبال ایشان آمدند و با اصرار فراوان از ایشان 
خواهش کردند؛ ایشان را مجدداً به اتاق بردند و همان 
جا بود که حاج احمدآقا با تلاش فراوان حضرت آقای 
خامنه ای را راضی کردند که این مسئله را بپذیرند و 

هیئت امنا نیز به ایشان رأی دادند.

ویژهسالگردارتحالامامخمینی)ره(



اجتماعی 6

استاندار قم تأکید کرد:

لزومهمافزاییدستگاهها
برایرفعمشکلاتونیازهایجوانانقمی

استاندار قم با تأکید بر اینکه باید نیازهای جوانان را رفع کنیم گفت: با هم افزایی سازمان ها 
بسیاری از آسیب های جوانان رفع می شود. 

سید مهدی صادقی در جلسه ستاد ساماندهی امور جوانان که قبل از ظهر چهارشنبه 
با حضور اعضای ستاد و تعدادی از مسئولان وزارت ورزش و جوانان در تالار امام جواد)ع( 
استانداری قم برگزار شد، با بیان این که جوان بحث و موضوع مهمی است، اظهار داشت: توجه 
به نیازها و خواسته های جوانان و از همه مهم تر داشتن رفتار درست و صحیح با جوان مباحثی 
هستند که باید مورد توجه قرار گیرند.وی با بیان این که ما به ارزش هایی قائل هستیم که 
بایدها و نبایدهایی را لازم است رعایت کنیم، ادامه داد: متأسفانه امروز خواسته ها و نیازهای 
جوانان سرکوب می شود و این معضلی در جامعه ما است.استاندار قم افزود: طبیعی است اگر 
دستگاه ها و سازمان ها همسو و هم افزا باشند بسیاری از آسیب های جوانان کاهش می یابد.

وی با اشاره به اینکه ما گاهی در خصوص رفع نیازهای اولیه جوانان نتوانستیم رفتار خود را 
با آنان تنظیم کنیم، ادامه داد: این که ما تا چه اندازه خود را به جای جوانان قرار داده ایم و به 

آن ها احترام قائل شده ایم مسائلی هستند که باید به آن فکر کنیم.
 گاهی اوقات فشار روانی بر جوانان وارد می کنیم

صادقی اظهار کرد: ما گاهی اوقات فشار روانی بر جوانان وارد می کنیم و حوصله آن ها را 
نداریم. در حالی که اگر ما بتوانیم با آن ها با محبت رفتار کنیم حتی اگر نیاز آن ها را رفع هم 
نکنیم 50 درصد مشکلات جوانان برطرف می شود.وی ادامه داد: نباید سمت ها و جایگاه برتر 
داشتن موجب شود افراد پایین تر و کم سن و سال تر را مورد توجه قرار نداد و آن ها را نادیده 
گرفت. واقعاً کاری برای جوانان نکرده ایم و فقط به آن ها فرمان داده ایم که این کار را نکن؛ اما 
نگفته ایم چه کاری را انجام بده.استاندار قم تصریح کرد: در پارک، مجالس و یا محیط های 
دیگر متأسفانه شایسته به جوانان احترام نگذاشته ایم و این زخم عاطفی و روانی جوانان به 
سادگی التیام نمی یابد و این در شکل گیری شخصیت تأثیرگذار است.وی اظهار داشت: لازم 
است به جای رقابت برخی سازمان ها به فکر رفاقت باشیم و نیازهای جوانان را رفع کنیم.

صادقی ادامه داد: اجرای طرح ها برای نوجوانان و جوانان باید نیاز آن ها را رفع کند تا آن ها و 
نسل بعد آسیب نبینند.

مدیر کل دفتر هماهنگی و ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان:

32درصدجمعیتقمجوانهستند
مدیر کل دفتر هماهنگی و ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان گفت: 32 درصد 
جمعیت استان قم را جوانان تشکیل می دهد که این میزان از میانگین کشوری بالاتر است. 

سید جواد رضوی در ستاد ساماندهی امور جوانان که قبل از ظهر چهارشنبه در تالار امام 
جواد)ع( استانداری قم برگزار شد، ضمن بیان سال تأسیس این ستاد و تعداد جلسات برگزار 
شده در استان قم اظهار داشت: 32 درصد جمعیت استان قم را جوانان تشکیل می دهد 
که این میزان از میانگین کشوری بالاتر است و لازم است مباحث مربوط به امور جوانان 
در بخش های استان قم نیز مورد بررسی قرار گیرد. وی بیان داشت: نسبت طلاق به ازدواج 
در استان قم از سال 75 تا 94 از میانگین کشوری بالاتر است و این روند از سال 93 تا 94 
کاهنده بوده است. مدیرکل دفتر ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان ابراز کرد: نرخ 
بیکاری استان قم از متوسط کشوری پایین تر است. وی عنوان داشت: ضریب نفوذ اینترنت 
میان جوانان 15 تا 24 سال 33 درصد است که این میزان از متوسط کشوری بسیار بالاتر 
است. رضوی ابراز داشت: نرخ سواد جوانان استان قم 97 درصد است که این میزان نیز از 
متوسط کشوری که 95درصد است بیشتر است. مدیر کل دفتر ساماندهی امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانان اظهار کرد: نیاز است جلسات ستاد ساماندهی جوانان در روستاها نیز 
برگزار شود تا با بررسی مباحث جوانان آن شاهد افزایش نرخ مشارکت اقتصادی و فرهنگی 

در استان قم باشیم.

طی سال گذشته توسط بهزیستی انجام شد؛

اختصاصبیشاز2میلیاردریال
جهتکاهشآسیبهایاجتماعیدرقم

معاون امور اجتماعی بهزیستی قم گفت: در سال 94 بیش از 2 میلیارد ریال جهت کاهش 
آسیب های اجتماعی در مناطق آسیب خیز، حاشیه ای و سکونتگاه های غیر رسمی توسط 

بهزیستی هزینه شد. 
مریم اظهار داشت:  در سال 94 تعداد 11 پایگاه خدمات اجتماعی در 11 منطقه استان 
قم با ارائه خدمات مددکاری، آموزشی، مداخله ای و غیره در راستای کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی در این مناطق فعالیت داشته اند. وی با اشاره به خدمت رسانی این 
پایگاه ها در محلات افزود: بیش از 100 هزار خدمت توسط پایگاه های خدمات اجتماعی به 
ساکنین محلات مورد فعالیت ارائه می شود. معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیستی قم بیان 
کرد: هدف از راه اندازی پایگاه های خدمات اجتماعی شناسایی مسائل و مشکلات ساکنین 
سکونت گاه های غیررسمی، آگاه سازی گروه های هدف در جهت شناخت نیازها و مشکلات، 
آشنایی گروه های هدف با منابع موجود و برنامه ریزی و اقدام در جهت رفع مشکلات منطقه 
است. وی گفت: دسترسی آسان ساکنین محلات حاشیه ای به خدمات اجتماعی، گسترش 
روحیه خودباوری و خوداتکایی، کاهش تصدی گری و ارتقاء نقش تسهیلگری دولت، حساس 
سازی مردم و مسئولین، از دیگر اهداف راه اندازی این پایگاه هاست. علیشیری عنوان کرد: در 
سال 94 بیش از 2 میلیارد ریال در کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی در مناطق آسیب 

خیز، حاشیه ای و سکونت گاه های غیررسمی توسط بهزیستی استان قم هزینه شده است.

مدیرکل بنیاد شهید وامور ایثارگران استان قم خبرداد:

تقدیم17شهیددرقیام15خردادقم
مدیرکل بنیاد شهید وامور ایثارگران استان قم گفت: در جریان قیام خونین 15 خرداد سال 

42 که سرآغاز انقلاب اسلامی است 17شهید تقدیم راه انقلاب اسلامی شدند. 
سردار سید جواد هاشمی ضمن گرامی داشت یاد و خاطره شهدای 15 خرداد بیان داشت: 
این شهدا همه از جوانان پرشوری بودند که با شنیدن ندای حق لبیک گفتند و برای اسلام و 
بنام اسلام وارد میدان شدند و جان خویش را فداکردند تا خون پاکشان انقلاب اسلامی را پایه 
ریزی نماید. اینها اولین شهدای انقلاب اسلامی هستند، آنان رفتند تا  15 خرداد نقطه عطفی 
شود برای شکل گیری انقلاب اسلامی نام این شهدا برای همیشه در تاریخ انقلاب اسلامی 
جاودان خواهد ماند و نسلهای انقلاب به این دلیرمردان که پرده سیاه شب را شکافتند و 
روزهای پیروزی را نوید دادند افتخار می کند. وی تاکید کرد: اهمیت  قیام 15خرداد آنقدر 
زیاد است که امام این روز را یوم الله نامیدند و خون شهدای قیام 15 خرداد را بیمه کننده 
انقلاب و تضمین حیات شکوهمند نظام اسلامی دانستند. این خروش مردمی که از شهر 
خون و قیام آغاز گردید، زمینه ساز نابودی نظام ستم شاهی و استقرار نظام اسلامی به برکت 
خونهای پاک مردمی آزاده شد.وی ادامه داد: قیام 15 خرداد ثابت کرد که اگر ملتی با حفظ 
وحدت بر حول محور ولایت با ایمان های راسخ و عزم استوار قیام نماید می تواند بر نظام ظلم 

و ستم و بر ابرقدرتها پیروز شودو هیمنه آنان را در هم شکند.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان قم خبر داد:

شرکت56۰نفردرمرحلهشهرستانی
مسابقاتملیمهارتقم

 مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان قم گفت: 560 نفر در مرحله شهرستانی مسابقات 
ملی مهارت شرکت کردند که 218 نفر از این افراد زن و 351 نفر مرد بوده اند. 

احمد عطارنیا اظهار داشت: مرحله شهرستانی هفدهمین دوره مسابقات ملی مهارت برای 
غایبین ساعت 14 روز پنج شنبه 13 خردادماه همزمان با سراسر کشور در اداره کل آموزش 
فنی و حرفه ای استان قم برگزار می شود.وی گفت: در این مرحله از مسابقات ملی مهارت 
بیش از 560 نفر از جوانان زیر 21 سال قمی ثبت نام کردند که همزمان با سراسر کشور 
آزمون مرحله شهرستانی هفدهمین دوره مسابقات ملی مهارت در این استان برگزار شد.وی 
با بیان اینکه شرکت کنندگان در این آزمون هنرجویان هنرستان های فنی و حرفه ای و کار 
و دانش استان، دانشجویان دانشگاه ها و متقاضیان صنوف و صنایع هستند، افزود: از تعداد 
564 نفر شرکت کننده 218 نفر زن و 351 نفر مرد بوده اند.مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای 
استان قم بیان داشت: برگزیدگان در این مرحله آزمون هفتم و هشتم مردادماه سال جاری با 
شرکت در مرحله استانی این دوره از مسابقات که شامل دو مرحله آزمون کتبی و عملی است 
که جهت شرکت در اردوی آماده سازی و آزمون مرحله کشوری آماده می شوند.وی با بیان 
اینکه مرحله کشوری این دوره از مسابقات در نیمه دوم مهرماه سال جاری برگزار می شود، 
افزود: نفرات اول و دوم هر رشته در شانزدهمین و هفدهمین دوره مسابقات ملی مهارت در 

سال 2017 به ابوظبی اعزام می شوند.

در ماه مبارک رمضان؛

ساعتفعالیتنانواییهایقمتغییرمیکند
نایب رئیس اتحادیه صنف نانوایان قم از تغییر ساعات کار نانوایی های این استان در ماه 

مبارک رمضان خبر داد. 
ابوالفضل عالمی زاده ، با اشاره به جلسه برگزار شده روز گذشته اتحادیه برای تعیین 
ساعات کار نانوایی های قم، گفت: بر اساس تصمیم صورت گرفته نانوایی های سنگک صبح ها 
از ساعت 8 الی 14 و بعد از ظهر از 15 تا افطار اقدام به پخت نان می کنند. وی ادامه داد: 
ساعات پخت نانوایی های لواش، تافتون و بربری از ساعت 11 صبح الی 13  و بعد از ظهرها 

از ساعت 15 تا افطار است.

 در تاریخچه زندگی سراسر حماسه و مبارزه امام خمینی علیه رژیم 
پهلوی و حامیان امریکایی و صهیونیستی آن، نهضت 15 خرداد 1342 
یك نقطه عطف محسوب می شود، به طوری که انقلاب اسلامی ایران 
را تداوم نهضت 15 خرداد می دانند. قیام 15 خرداد، مبارزه ای بود که 
سه عنصر اسلام، امام خمینی و مردم، پایه ها و عوامل اصلی تشکیل آن 
بودند.  مقاله زیر به تشریح زمینه ها، جزئیات و نتایج قیام اسلامی 15 

خرداد پرداخته است.
 ریشه های شکل گیری 

 انتخابات ریاست جمهوری سال 1960 امریکا که به روی کارآمدن 
دمکراتها به رهبری کندی منجر شد، با تغییراتی در سیاست خارجی 
آن کشور همراه شد. کندی بر خلاف پیشینیانش معتقد به سیاست 
انعطاف پذیرتر در رویارویی با بحرانها به ویژه کشورهای جهان سوم بود. 
او معتقد به پیمانهای اقتصادی به جای نظامی ، فعال سازی قوای امنیتی 
و اطلاعاتی به جای استفاده از ارتش و تقویت برنامه های فرهنگی از 
قبیل سپاه صلح، ترویج انتخابات کنترل شده و دمکراسی های هدایت 

شده و... بود. 
روی کارآوردن دولتهای غیرنظامی دست نشانده از جمله ابزارهای 
دولت کندی برای رسیدن به این هدف بود. در بعد اقتصادی نیز ایجاد 
طبقه متوسط، به راه انداختن صنایع وابسته و مونتاژ و گسترش اقتصاد 
مصرفی از برنامه های اصلی بود. لازمه رونق اقتصاد سرمایه داری ، داشتن 
بازار مصرف گسترده و قدرت خرید بیشتر مردم است و برای رسیدن به 
 ـاجتماعی مناسبی فراهم  اهداف اقتصادی می بایست ساختار سیاسی 
 ـخود را   ـپس از کودتای 28 مرداد  شود. در این میان در ایران که شاه 
مدیون امریکا می دانست برای ادامه سلطنت ، علیرغم میل باطنی خود از 

سیاست های جدید کندی راه گریزی نداشت . 
محصول این سیاست روی کار آوردن دولت شریف امامی و طرح 
شعارهای آزادی احزاب و فضای باز سیاسی و اصلاحات اداری بود. اما 
وی چندان مورد تایید کندی نبود و هیأت حاکمه جدید امریکا بر روی 

علی امینی حساب ویژه ای باز کرده بود. 
امینی در 17 اردیبهشت 1340 به نخست وزیری منصوب شد و 
شعار مبارزه با فساد و همچنین انحلال مجلس ، اولین ژست وی برای 
ایجاد اصلاحات مورد نظر امریکا بود. در این راستا قانون موسوم به 
»اصلاحات ارضی « در دی 1340 مورد حمایت مقامات امریکایی قرار 
گرفت و سپس برای تأمین هزینه این »انقلاب « کنسرسیوم نفت ، با 
اشاره امریکا تولید نفت را افزایش داد و ایران را به سومین صادرکننده 

نفت جهان رساند.1 
با این حال امینی با توجه به تجارب دوران حکومت مصدق ، بر 
کنترل ارتش نیز اصرار داشت ، چیزی که مخالف خواست شاه بود. این 
اختلاف به تدریج عمیق تر شد. در پی سفر فروردین 1341 شاه به 
امریکا و اطمینان دادن وی به کندی در مورد اجرای برنامه های مورد 
نظر واشنگتن ، باعث شد کندی با تغییر دولت در ایران به عنوان راه 
تضمین حکومت شاه موافقت نماید. در نتیجه شاه در بازگشت دولت 
امینی را برکنار و در 28 تیر 1341 اسدالله علم را جایگزین وی کرد. از 
این رو دوران حکومت علم سرآغاز یکپارچگی در ساختار حکومت شاه 
و شروعی بر دیکتاتوری مطلق وی در کشور بود. در 16 مهر 1341، 
اولین اقدام دولت علم در جهت اجرای سیاست های جدید اعلام شد 
و لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی در هیأت دولت به تصویب رسید. 
این لایحه در غیاب مجلس ، حکم قانون را داشت و در واقع ، زمینه 
سازی برای لوایح و قوانین دیگر بود. این لایحه که درآن به لزوم حذف 
اسلام از شرائط نمایندگی مجلس و لزوم سوگند به »کتاب آسمانی « به 
جای قرآن و همچنین به ضرورت آزادی زنان در فعالیتهای اجتماعی 
اشاره شده بود، مقدمه ای برای اسلام زدائی و محو ارزشهای اسلامی در 
جامعه ایران بود. لایحه با مخالفت قاطع و سرنوشت ساز حضرت امام به 
همراه اعتراضات مکرر علماء، وعاظ و مراجع، ارسال نامه های سرگشاده 
به شاه و مقاومت مستمر در برابر توطئه »حذف اسلام« و تضعیف دین 
و روحانیت به شکست انجامید و علم به ناچار در آذر 1341 طرح خود 
را پس گرفت . علم در مرحله بعد وعده تحقق »انقلاب سفید« را داد و 
تصمیم گرفت تا نقشه های امریکا را در قالب دیگری احیا کند. شاه در 
بهمن 1341 با سفر به قم تلاش کرد تا طرح »انقلاب سفید« را برای 
مردم توجیه کند و اگر بتواند میان علما و مراجع حوزه علمیه راجع به 
نقشه های ضداسلامی خود تفرقه ایجاد نماید. اما تحریم شاه توسط مردم 
و روحانیون و تعطیل شدن شهر قم ، خشم شاه را برانگیخت به طوری که 
وی از روحانیت به عنوان »ارتجاع سیاه « یاد کرد. با این همه ، رژیم شاه 
مبادرت به برگزاری یك رفراندوم صوری برای نشان دادن حمایت مردم 

از طرح »انقلاب سفید« کرد. 
امام در مراحل بعد با سخنرانی ها و اقدامات خود از جمله با اعلام 
عزای عمومی در نوروز 1342 و تحریم جشن های نوروزی، نقشه های 

ضداسلامی شاه و توطئه ایجاد اختلاف در حوزه علمیه را خنثی کرد. 
این مقاومت و هشیاری زمینه ساز فاجعه حمله به فیضیه در فروردین 
1342 و یورش مأموران رژیم شاه به مجلس سوگواری شهادت امام 
جعفرصادق )ع ( گردید. در پی این فاجعه که در آن دهها تن شهید و 
مجروح شدند، امام پیام مفصلی برای علما نوشتند که در واقع از عوامل 
زمینه ساز قیام مردم در 15 خرداد 1342 و روند جدیدی در مبارزه 

با رژیم بود2. 
همچنین امام در چهلمین روز فاجعه فیضیه، پیامی خطاب به ملت 
صادر کردند. با صدور و انتشار پیام امام و حرکت علما در نجف رژیم 
متوجه شد که برنامه اجرا شده در فیضیه ، آثار منفی برای رژیم دربر 
داشته و بنابر این نیاز به حرکت دیگری است. چون اقدامات انجام شده 
نتوانسته بود اهداف مورد نظر را تأمین کند، لازم بود عملیات در مقیاس 
وسیعتر و با شدت بیشتری به مرحله اجرا درآید. شاه در سخنرانی 28 
اردیبهشت 1342 تهدید کرد که اگر این گونه کارها متوقف نشود، دست 
به کشتار وسیعی خواهد زد و کلیه علمایی که به نحوی در راه اندازی این 

حرکت ها سهیم باشند، دستگیر خواهند شد. او گفت : 
»اگر متأسفانه لازم باشد که انقلاب بزرگ با خون یك عده بی گناه ، 
یعنی مأموران دولت و یك عده بدبخت گمراه متأسفانه آغشته شود، این 
کاری است که چاره ای نیست و خواهد شد. 3 ماه محرم از راه می رسید 
و رژیم تردید نداشت که در این ماه سخنگویان مذهبی پیرو امام از 
جنایتهای دستگاه سلطنت سخن خواهند راند. ساواك برای پیشگیری از 

آنچه در وقوعش شکی نبود، جمعی از گویندگان مذهبی را احضار کرد 
و با تهدید و ارعاب به آنان یادآور شد که در سخنان خود سه مطلب را 

رعایت کنند: 
 ـبر ضد شخص شاه مطلبی نگویند.   1 

 ـاز اسرائیل و آنچه مربوط به اسرائیل است ، مطلبی گفته نشود.  2
 ـنگویند اسلام و قرآن درخطر است و دستگاه را ضداسلامی  3 

نخوانند. 
 زمانی که امام از این امر مطلع شدند، با صدور بیانیه ای خطاب به وعاظ 
و گویندگان دینی چنین هشدار دادند: »این التزامات علاوه بر این که 
ارزش قانونی نداشته و مخالفت با آن هیچ اثری ندارد، التزام گیرندگان 
مجرم و قابل تعقیب هستند... سکوت در این ایام ، تأیید دستگاه جبار و 
کمك به دشمنان اسلام است .با صدور این بیانیه ، تحرك تازه ای در بین 
وعاظ و روحانیون پدید آمد تا در شهرها و روستاها، جنایتهای رژیم را 
افشا کنند. راهپیمایی های مذهبی و شعارهای تند انقلابی علیه رژیم 
و در طرفداری از مواضع امام در تهران و شهرستانها هر روز گسترش 
می یافت و این موج به ویژه پس از سخنرانی پرشور امام در روز عاشورا در 
فیضیه شتاب بیشتری به جریان جاری در قم ، تهران و سایر شهرستانها 
داد. چنانکه به رغم دستگیری روحانیون انقلابی و ایجاد محیط رعب و 
وحشت ، شب یازدهم محرم ، تظاهرات باشکوهی از طرف دانشجویان 
دانشگاه تهران برگزار شد. همچنین روز یازدهم محرم در مسجد شاه 
)مسجد امام خمینی ( نیز مجلس باشکوهی ترتیب یافت و شعارهایی 
چون »خمینی ، تو فرزند حسینی « در فضای مسجد طنین افکند و 
از خیابان  با گذشتن  و  درآمدند  به حرکت  تظاهرکنندگان سپس 
ناصرخسرو، وارد خیابان فردوسی شدند و در مقابل سفارت انگلیس 
اجتماع کردند و سخنرانان به افشاگری علیه رژیم پرداختند. در این 
شرایط و با همه گیر شدن تدریجی مخالفت با حکومت شاه و برنامه های 

ضد اسلامی آن ، رژیم تنها چاره کار را دستگیری امام دانست .
 15 خرداد  

نیروهای  خرداد 1342(   15( محرم  روز 12  صبح  چهار  ساعت 
امنیتی و انتظامی ، پس از محاصره منزل امام در قم و ورود به منزل 
از طریق دیوار، ایشان را دستگیر و به تهران منتقل نمودند و در یکی 
از بازداشتگاه ها نگه داشته و پس از مدتی به پادگان عشرت آباد بردند. 
قبل از طلوع آفتاب خبر دستگیری امام در قم و سپس در سایر شهرها 
منتشر و موجب تشدید هیجان مردم گردید. وضعیت فوق العاده ای بر 
قم ، تهران و دیگر شهرها حاکم گردیدو درگیری های گسترده به تدریج 
از ساعت ده صبح در تهران و قم آغاز شد و کشتار در خیابانهای اطراف 
صحن مطهر حضرت معصومه )س ( تا ساعت 5 بعد از ظهر ادامه یافت . 
تعداد زیادی از مردم در روز پانزده و شانزده خرداد بازداشت و بعضی 
از آنها پس از مدتی مرخص و عده ای نیز به حبس های طولانی مدت 
محکوم شدند وحکومت نظامی اعلام شد. دستگیری، زندان، حصر و 
آزادی امام تا نیمه دوم فروردین 1343 ادامه یافت و طی این 10 ماه 
ایران دستخوش رویدادهای فراوانی بود. رژیم با وجود امکانات تبلیغاتی 
وسیع و به رغم مصرف میلیون ها تومان توسط سفارتخانه های خود 
در کشورهای خارجی به منظور خرید صفحات جرایدو سانسور شدید 
مطبوعات داخلی ، نتوانست بر اراده مردم مسلمان ایران فایق آید و 
دستگیری علما، روحانیون و دیگر قشرهای ملت نتیجه ای نبخشید. رژیم 
که گمان می کرد با دستگیری امام و یارانش، سرکوب خونین قیام 15 
خرداد و دستگیری و تبعید یاران امام ، به رویارویی خاتمه داده شد، به 
تدریج متوجه شد هیچ تغییری نه در مواضع امام صورت گرفته، نه از 
محبوبیت ایشان کاسته شده و نه مردم صحنه را خالی کرده اند؛ به ویژه 
این که بار دیگر سخنرانی های افشاگرانه امام که اینك در جایگاه رهبری 

نهضت کاملًا مورد قبول عامه بودند، ادامه یافته بود. 
 ویژگی های قیام 15 خرداد 

 نهضتی که به رهبری امام خمینی در مقام مرجعیت در 1341 از 
درون حوزه علمیه قم آغاز شد، هرچند در پانزدهم خرداد 1342 به 
صورت بیرحمانه ای توسط رژیم سرکوب شد، اما نابود نشد، بلکه بذری 
شد که در خاك سرزمین افشانده گشت و پس از پانزده سال که مردم 
مسلمان ایران با تحمل سختی ها و مرارتها آن را با اشك و خون آبیاری 
کردند، سرانجام در بیست و دوم بهمن 1357 سر از خاك برآورد و سبز 
گشت و شکوفه کرد و ثمر داد. رژیم شاه و حامیان امریکایی او گمان 
می کردند می توانند با اعمال خشونت و افزایش کنترلهای پلیسی و 
امنیتی ، نهضت پانزدهم خرداد را ریشه کن سازند و به فراموشی بسپارند. 
از  پانزدهم خرداد رژیم در دادگاه های نظامی خود، گروهی  از  پس 
کسانی را که مانند سایر مردم مسلمان در مبارزه شرکت داشتند به 
محاکمه کشید و با اعدام دوتن از بارفروشان تهران به نام های »طیب 

حاج رضایی« و »حاج اسمعیل رضایی« که از پیروان امام خمینی بودند، 
اولاً کوشید تا آنان را عامل اصلی حرکت پانزده خرداد قلمداد کرده، و 
ذهن مردم را از عظمت و اهمیت نهضت و رهبری آن منحرف سازد و 
ثانیاً با نشان دادن آشکار و وسیع واقعه اعدام آنان به توده مردم ، قدرت 
نمایی کرده و مردم را بترساند. اما نهضت اسلامی امام)ره( که از فرهنگ 
الهی چهارده قرن اسلام تغذیه می شد و بر تجربه لااقل یکصدساله ملت 
ایران از مبارزه مستقیم با استبداد و استعمار استوار بود خاموش نشد و با 
نفوذ در عمق جامعه و گسترش در سراسر ایران ، سرانجام دوباره شعله ور 
گردید و موجب انفجاری عظیم گشت که به عمر دوهزار و پانصدساله 
نظام شاهنشاهی در ایران خاتمه داد. برای آشنایی بیشتر با تحولی که 
در فاصله سالهای 42 تا 57 در ایران روی داد، لازم است به ویژگی های 

قیام پانزده خرداد که به انقلاب اسلامی ایران منتهی شد اشاره کنیم . 
 الف : اسلامی شدن مبارزه: 

پانزده خرداد سرآغاز جنبشی در میان مردم ایران شد که صد در 
صد اسلامی بود. اسلامی بودن این جنبش به صورت کاملًا مشخص در 
شخصیت رهبر آن که مرجع تقلید و فقیه و زعیم حوزه علمیه قم بود 
جلوه گر شده بود. با رهبری امام خمینی افسانه جدایی دین از سیاست 
که دهها سال توسط رژیم و دشمنان اسلام تبلیغ شده بود، عملًا باطل 
شد و مردم مسلمان ایران در مبارزه ای قدم نهادند که ادامه آن برای آنها 
مانند نماز و روزه ، شرعاً واجب بود. ایدئولوژی و مکتب این مبارزه ، اسلام 
بود و اصول و مبانی و انگیزه های آن از قرآن و سنت پیامبر و معصومین 

به دست آمده بود. 
 ب : اخلاص و قاطعیت در رهبری: 

رهبری امام خمینی یکی از ویژگی های مهم نهضت اسلامی ایران 
بود. رهبری امام ، اگرچه برای همیشه به جدایی دین از سیاست خاتمه 
داد، اما انگیزه آن هیچ گونه شباهتی با انگیزه های سیاستمداران حرفه ای 
دنیا نداشت . بلکه قیامی الهی بود که از سر اخلاص و برای انجام وظیفه 
و تکلیف شرعی صورت گرفته بود و به قصد قربت به پروردگار آغاز 
شده بود. امام در طول این نهضت بارها فرموده اند که ما همانند رسول 
خدا)ص ( و سایر انبیای الهی موظف به ادای تکلیف هستیم ، آنچه برای 
ما در درجه اول اهمیت قرار دارد، همین ادای تکلیف است نه پیروزی . 
در حقیقت پیروزی واقعی ما در این است که توانسته باشیم به وظیفه 
دینی خود عمل کنیم . این اخلاص به نوبه خود در رهبری امام خمینی 
قاطعیتی پدید آورد که از عوامل مهم پیروزی نهضت بوده است . از آنجا 
که امام مبارزه را یك تکلیف شرعی می دانند در راه آن هرگز سازش 
ومماشاتی نشان نداده اند، همچنان که سازش در انجام عبادات معنی 

ندارد. 
ج : مردمی شدن مبارزه: 

نهضت پانزده خرداد نهضتی کاملًا مردمی بود. این نهضت به هیچ قشر 
خاصی تعلق نداشت . بلکه همه قشرها از شهری و روستایی و بازاری و 
دانشگاهی ، و زن و مرد و پیر و جوان در آن شرکت داشتند. آنچه همه 
اقشار را به میدان مبارزه کشاند و آنها را به هم پیوند داده بود، اسلام بود. 
مردمی بودن نهضت نتیجه عمومی بودن و ریشه دار بودن مکتب آن بود. 
رابطه رهبری و توده های مردم از طریق روحانیون برقرار می شد که همه 
جا بودند و در عمق زندگی توده های مردم با آنان حشر و نشر داشتند. 
پایگاه اصلی برقراری این ارتباط نیز مساجد، مجالس دینی و سایر اماکن 

مذهبی از قبیل زیارتگاه ها و حسینیه ها بود. 
 د: مخالف با اصل سلطنت:

 خصوصیت مهم دیگر نهضت پانزده خرداد این بود که برخلاف عموم 
حرکتها و مبارزه های قبل ، هدف اصلی را نشانه گرفته بود و شاه را مقصر 
اصلی می دانست . پیش از این نهضت ، سیاستمداران و مبارزان سیاسی یا 
جرأت مخالفت با اصل رژیم سلطنتی را نداشتند و یا اصولاً به براندازی 
آن معتقد نبودند و یا احیاناً با مطرح کردن شعار »شاه باید سلطنت کند 
نه حکومت « به وجود شاه مشروعیت می دادند. آنان درصدد بودند تا با 
انتقاد از دولت و با قوانین انتظامی ، آزادی هایی کسب کنند و روزنامه 
و نشریه ای داشته باشند و بتوانند نمایندگانی به مجلس بفرستند. آنان 
می خواستند با بودن ریشه ، با شاخه مبارزه کنند. اما ویژگی حرکتی که به 
رهبری امام خمینی آغاز شد این بود که حرف دل مردم را که شاه و دربار 
را عامل فسادهای داخلی و خیانتهای بیگانگان می دانستند، شعار خود 
قرار داده بود و تیشه بر ریشه رژیم پوسیده وکهن و فاسد سلطنتی می زد. 

:ـ بیگانه ستیزی:  ه
 ویژگی چهارم نهضت اسلامی پانزده خرداد این بود که هیچ نوع 
گرایشی ، نه در مکتب و نه در عمل ، به بیگانه نداشت . این نهضت به دلیل 
اسلامی بودنش از بطن مردم جوشیده بود. از آنجا که در اندیشه اسلامی 
نهضت ، انحرافی از صراط مستقیم الهی وجود نداشت، در خط مشی 

سیاسی و مبارزاتی آن نیز انحرافی به سوی شرق و غرب در کار نبود. 
امام خمینی از همان آغاز امریکا، انگلیس و شوروی را عامل بیچارگی 
مردم ایران معرفی کردند و مبارزه با بیگانگان را آغاز نمودند. مردم ایران 
عالیترین جلوه استقلال سیاسی را که ناشی از استقلال مکتبی بود در 

نهضت امام خمینی مشاهده می کردند. 
 و: حضور روحانیت در صحنه مبارزات: 

خصوصیت دیگر این نهضت حضور بسیاری از روحانیون در صحنه 
مبارزه بود. این ویژگی نتیجه مستقیم اسلامی بودن مبارزه بود که در 
درجه اول در شخصیت رهبری نهضت جلوه گر شده بود و به همین دلیل 
بسیاری از روحانیون را به صحنه مبارزه آورده بود. حضور این روحانیون 
در نهضت سبب گستردگی و فراگیری نهضت بود، زیرا آنان با همه 
قشرهای مردم ارتباط داشتند و در سراسر کشور، از شهرهای بزرگ 
تا بسیاری از روستاهای دورافتاده در کنار مردم زندگی می کردند و به 
دلیل اخلاق اسلامی و تقوای خود نزد مردم مورد احترام و اعتماد بودند. 
روحانیون به این ترتیب در برقراری ارتباط میان توده مردم و رهبری 

نهضت تأثیر بزرگی داشتند. 
 تأثیرات سیاسی و اجتماعی قیام 15 خرداد 

 نهضت اسلامی پانزده خرداد در جامعه ایران آثار عمیقی به جای 
گذاشت و در حقیقت سرنوشت سیاسی و اجتماعی آینده ایران را ترسیم 

کرد. پنج تأثیر مهم این نهضت به شرح زیر است:
 ـمحو شدن جاذبه گروه های سیاسی: 1 

 پس از پانزده خرداد، بازار فعالیتهای سیاسی و غیراسلامی و مخصوصاً 
جریان چپ و ملی گرایی از رونق افتاد. امام خمینی در مبارزه ، آخرین 
کلام راکه همانا سرنگونی رژیم بود، آشکارا اعلام کرده بود، بنابر این همه 
گروه های سیاسی که به کمتر از این حد قانع بودند جاذبه سیاسی خود را 
از دست دادند. کمونیسم نیز که می رفت تا با گذشت ده سال از حوادث 
28 مرداد و قبل از آن ، دوباره در ایران نفسی تازه کند با قیام امام خمینی ، 
با مانع پرقدرتی مواجه شد که نیروی آن برخاسته از ملت مسلمان بود و 

برخلاف کمونیستها به هیچ نیروی خارجی تکیه نداشت . 
 ـتکامل مبارزات سیاسی و رشد توده مردم: 2 

  نهضت پانزده خرداد موجب تکامل مبارزه سیاسی مردم شد و 
رشد و بینش آنان رادر تشخیص هدف اصلی مبارزه افزایش داد. در 
اثر همین تکامل بود که پس از پانزده خرداد شعار براندازی رژیم ، شعار 
کلیه گروه هایی شد که قصد مبارزه سیاسی داشتند و اگر گروهی پیدا 
می شد که می خواست درچارچوب قانون اساسی و از طریق آزادی های 
سیاسی مبارزه کند در نظر ملت محافظه کار و سازشکار تلقی می شد. 
شعار براندازی رژیم ، پس از پانزده خرداد هدف کلیه حرکتهایی شد که 

می خواستند برای خود پایگاهی مردمی پیدا کنند. 
 ـمذهب ، مکتب و اسلام به عنوان یك سیستم حکومتی:  3 

و  دانشجویان  از  بسیاری  درمیان  مذهب  خرداد  پانزده  از  پیش 
تحصیلکرده ها و روشنفکران به عنوان مکتبی که اساس و راهنمای 
مبارزه محسوب می شد، مورد توجه نبود. تبلیغات چند ده ساله استعمار 
به دست رضاخان و فرزند او و تبلیغات کمونیست ها که مذهب را افیون 
ملتها می دانستند از یك سو و کوتاهی بعضی از روحانیون از سوی دیگر، 
در ذهن جوانان تصویر غلطی از اسلام به وجود آورده بود. آنان اسلام را 
مکتبی جامع که بتواند همه نیازهای فردی و اجتماعی انسان را برآورده 
سازد، نمی دانستند و حداکثر تصور می کردند دین مجموعه ای از آداب 
و عبادتهای فردی است که ارتباطی با مسایل اجتماعی و حوادث جدید 
روزگار ندارد. وقتی با قیام پانزده خرداد عالیترین مقام مذهبی اسلامی 
 ـعالیترین هدف یعنی براندازی رژیم و تأسیس حکومت   ـمرجع تقلید 
اسلامی را وجهه همت خود قرار داد و عملًا با تحمل زندان و تبعید، 
قدم در میدان مبارزه نهاد، تبلیغات دیرینه استعمارگران وکمونیست ها 
باطل شد و مذهب مانند آتشی که در زیر خاکستر خرافات و اتهامات 
پنهان مانده باشد، شعله ور گردید و توجه بسیاری از جوانان دبیرستانی 
و دانشگاهی و بسیاری از نویسندگان و روشنفکران را به خود جلب کرد. 
وحدت مقدس روحانی و دانشگاهی و فیضیه و دانشگاه که از آرمانهای 
اصلی انقلاب اسلامی و از اصول اجتماعی مبارزه امام خمینی است، در 

حقیقت با قیام پانزده خرداد پایه گذاری شد. 
 ـبرملا شدن چهره منافقانه شاه: 4 

 با نهضت پانزده خرداد پرده ریاکاری از چهره شاه و حکومت او برافتاد 
و شاه ناچار شد ماهیت ضددینی و ضداسلامی خود را آشکار کند و 
همین امر یکی از عوامل مهم آگاهی مردم و یکی ازموجبات سقوط 
وی شد. پیش از پانزده خرداد، از آنجا که تضاد میان اسلام و سلطنت 
به صراحت اعلام نشده بود شاه و ایادی او می توانستند در فرصتهای 
مناسب خود را طرفدار اسلام و مرجعیت و روحانیت وانمود کنند و با 
تظاهر به مذهبی بودن ، برای خود در میان توده مردم مسلمان ، کم و 
بیش پایگاهی دست و پا کنند. اما پس از پانزده خرداد برای رژیم شاه 
دو راه بیش باقی نمانده بود؛ یا قبول شکست در برابر نهضت اسلامی 
و یا مبارزه صریح با اسلام و روحانیت و مرجعیت ، و شاه ناچار برای 
نجات خود راه دوم را انتخاب کرد. هرچند که این راه ، با آنکه در ابتدا 
برای او پیروزی های زودگذری فراهم آورد، ولی وی رابه صورت قطعی 
در سراشیب سقوط قرار داد زیرا ماهیت منافقانه وی را برملا ساخت و 

دشمنی وی را با اسلام علنی کرد. 
 ـافزایش رشد سیاسی در روحانیت و حوزه های علمیه و  5 
مردم: با قیام امام خمینی ، روحانیون به سرعت و به مراتب بیش از 
 ـاجتماعی شدند و با مسایل مبارزاتی  گذشته وارد صحنه مسایل سیاسی 
و اجتماعی آشنا گشتند. قبل از آن ، به دلایل گوناگون ، مسایل سیاسی 
و اجتماعی برای بسیاری از طلاب و روحانیون حوزه ها، اولویت نداشت ، 
اما وقتی امام ، با آن سابقه طولانی علم و تقوی و ایمان و تسلط بر معارف 
 ـاجتماعی  اسلامی و فقاهت ، با استناد به قرآن و سنت، چهره سیاسی 
اسلام را معرفی کرد، اندیشه و عمل وی همچون چراغی فرا راه حوزه های 
علمیه و روحانیونی که بسیاری از آنها از شاگردان خود ایشان بودند 
قرار گرفت و این روحانیون به نوبه خود رشد سیاسی خود را در ارتباط 
وسیعی که بامردم داشتند در مراسم و فضاهای مذهبی به توده مردم 
مسلمان انتقال دادند و از این طریق حساسیت و آگاهی سیاسی هم در 
حوزه های علمیه و هم در میان توده مردم مسلمان اندك اندك افزایش 

یافت و تکامل پیدا کرد. 
 منابع در دفتر روزنامه موجود است.

قیام 15 خرداد؛ ریشه ها و دستاوردها

پنجشنبه  سیزدهم خرداد 1395   سال نوزدهم   شماره 4016

مدیرعامل سازمان آتش نشانی قم:

کارخانهداروسازیدرقمطعمهحریقشد
مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری قم گفت: آتش سوزی وسیع در یک کارخانه 
داروسازی در شهرک صنعتی سلفچگان به وقوع پیوست که این حریق پس از 9 ساعت 
تلاش خاموش شد.  عباس جعفری ، گفت: در ساعت سه و نیم صبح امروز آتش سوزی 
وسیعی در کارخانه داروسازی واقع در شهرک صنعتی سلفچگان به وقوع پیوست. وی گفت: 
پس از اعلام وقوع آتش سوزی به مرکز فرماندهی، بلافاصله چهار دستگاه خودروی سنگین 
عملیاتی به همراه 30 آتش نشان به محل حادثه اعزام شدند. مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
شهرداری قم با بیان اینکه اطفای حریق تا ساعت 12 ظهر دیروز به طول انجامید، افزود: 
علت اصلی حادثه هنوز مشخص نیست ولی هنگام مراجعه مأموران مشاهده کردند که برخی 
محصولات و اسپری های دامی در کارخانه منفجر و به اطراف پرتاب می شود. وی بیان کرد: 
توسط مأموران آتش نشانی اجازه سرایت آتش به دو مخزن بزرگ گاز مایع در نزدیکی سوله 
داده نشد و از انفجار آن جلوگیری به عمل آمد. جعفری در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به آمادگی کامل آتش نشانی قم در ایام 14 و 15 خرداد، گفت: در روز رحلت امام 
خمینی)ره( یک دستگاه خودرو با پنج آتش نشان همراه با کاروان اعزامی از قم به سوی مرقد 
امام خمینی)ره( حرکت می کنند. وی ادامه داد: همچنین در ایام تعطیلات خودروهای آتش 
نشانی در ورودی و خروجی ها، پارک سوارها، اطراف حرم مطهر و مسجد مقدس جمکران 

مستقر خواهند بود.

رئیس مرکز فوریت های پزشکی قم خبر داد:

سقوطمرگبارپدروکودکازبامآپارتماندرقم
رئیس مرکز فوریت های پزشکی استان قم از سقوط پدر و کودک از بام آپارتمانی در 
قم خبر داد و گفت: در این حادثه هر دو نفر جان خود را از دست دادند.  محمدرضا 
حسنی ، در رابطه با حادثه ای که در منطقه پردیسان قم بوقوع پیوست، اظهار داشت:  
شامگاه سه شنبه سقوط کودک چهار ساله و متعاقب آن پدر کودک از بام آپارتمانی در 
منطقه پردیسان متأسفانه منجر به فوت هر دو نفر شد. وی ادامه داد: شدت آسیب در 
این حادثه به حدی سنگین بود که حضور به موقع مأموران اورژانس 115 در محل وقوع 

این حادثه بی نتیجه بود.

 رئیس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی استان گیلان از دستگیری عاملان رعب و 
وحشت مردم در شهرستان رشت خبر داد. 

به گزارش ایرنا، سرهنگ سید رسول صمدی گفت: در راستای تشدید اقدامات کنترلی، 
نظارتی و پیشگیری از اوباشگری، طرح مبارزه با اراذل و اوباش در شهرستان رشت به 
مرحله اجرا درآمد.وی افزود: در اجرای این طرح، سه تن از اراذل و اوباش شهر رشت که با 
شمشیرکشی، عربده کشی و تخریب اموال اقدام به ایجاد رعب و وحشت در میان مردم کرده 

بودند، با تلاش شبانه روزی و کار نامحسوس پلیسی شناسایی و دستگیر شدند.

سرهنگ صمدی خاطرنشان کرد: ماموران پلیس امنیت عمومی به منظور نظارت هرچه 
بیشتر و جلوگیری از اقدامات اوباشگرانه و اطلاع از آخرین تحرکات با هماهنگی مقام قضایی، 
22 نفر از اراذل و اوباش مطرح و سابقه دار سطح رشت را نیز احضار و ضمن اخذ تعهد از آنان، 
مورد توجیه و ارشاد قرار دادند.رئیس پلیس امنیت عمومی فرماندهی انتظامی استان گیلان، 
وظیفه مهم پلیس امنیت عمومی را برخورد با اراذل و اوباش، هنجارشکنان و مزاحمان خیابانی 
برای رسیدن به نتیجه مطلوب که همان ایجاد امنیت پایدار در سطح جامعه است، عنوان کرد 

و از استمرار اجرای طرح مبارزه با اراذل و اوباش خبر داد.

 فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان از رفع تصرف 
315 هکتار از اراضی ملی در منطقه سوربوک شهرستان قصرقند 
به ارزش 315 میلیارد ریال خبر داد.   سردارحسین رحیمی 
گفت: در راستای مبارزه با پدیده زمین خواری و جلوگیری از 
تصرف منابع ملی،مأموران انتظامی شهرستان قصرقند از تصرف 
حدود 315 هکتار از اراضی ملی توسط افراد سودجو مطلع شدند. 
فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان افزود: مأموران 
انتظامی با همکاری کارشناس اداره منابع طبیعی پس از بررسی 

های دقیق میدانی و پایش نقشه های مرجع،دریافتند که حدود 
315 هکتار از اراضی ملی در بخش ساربوک شهرستان قصرقند 
به صورت غیرقانونی تصرف و در آن اقدام به ساخت و ساز های 
غیرمجاز شده است. این مقام ارشد انتظامی با اشاره به اینکه برابر 
اعلام کارشناسان ارزش ریالی این زمین ها حدود 315 میلیارد 
ریال برآورد شده خاطر نشان کرد: پس از تکمیل تحقیقات و 
با هماهنگی مراجع قضائی،ضمن قلع و قمع ساخت و سازهای 

صورت گرفته،اراضی تصرف شده آزاد و به منابع ملی بازگشت.

 ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ موفق شدند محموله تریاک را که در یک تانکر 
جاسازی شده بود، شناسایی و توقیف کنند. به گزارش خ  باشگاه خبرنگاران جوان،اردیبهشت 
ماه بود که فردی به نام احسان قصد تهیه و توزیع مواد مخدر در محدوده تهران بزرگ را داشت 
که خبر چنین اتفاقی به سرعت به گوش پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ رسید و 
ماموران عملیات ویژه دایره چهارم برای شناسایی و رصد اطلاعاتی سوژه دست به کار شدند 
.29اردیبهشت تلاش ماموران نتیجه داد و مشخص شد احسان قصد انتقال یک محموله 

موادمخدر از مسیر استان یزد به پایتخت را دارد، لذا سریعا محور های مواصلاتی توسط چند تیم 
پلیس تحت نظر گرفته شد.احسان که بوسیله یک خودرو تانکر نفت کش در جاده یزد در حرکت 
بود، ساعت 16:30 پنجم خرداد ماه توسط ماموران مشاهده و طی عملیاتی مشترک با پلیس 
مبارزه با مواد مخدر استان یزد متوقف و دستگیر شد .سرهنگ محمد بخشنده از پلیس مبارزه با 
مواد مخدر تهران بزرگ در خصوص این خبر به باشگاه خبرنگاران گفت: طی این عملیات از تانکر 

سوداگر مرگ 81کیلو و 200 گرم مواد مخدر از نوع تریاک کشف و ضبط گردید.

رئیس پلیس امنیت عمومی استان گیلان  خبرداد:

دستگیریعاملانرعبووحشتمردمدررشت

فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان  خبرداد:

کشفزمینخواری315میلیاردیدرشهرستانقصرقند

انتقال مواد با تانکر نفت کش

محمولهتریاکبهپایتختنرسید
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خبـــر

یادگار اما خمینی )س( با بیان این که ملت 
پشتوانه مبارزه کنندگان با فساد است، گفت: در 
راه مقابله با فساد باید به دور از افراط و تفریط و 
دروغ و تهمت گام برداشت و تا جرمی ثابت نشده 
نباید آبروی افراد را برد؛ باید به نحوی که اسلام 
خواسته با فساد برخورد کنیم و بدانیم که این 
امر یک مطالبه عمومی و ملی است که برای قرار 
گرفتن در مسیر صحیح آن، نباید آن را سیاسی 
کرد، چرا که هر گاه مسائل ملی را در حد مطالبه 

جناحی پایین آوردیم ضرر کردیم.
امام )س( در اوج قدرت مقید به رعایت 

اخلاق بود
و  الاسلام  حجت  جماران،  گزارش  به 
المسلمین سیدعلی خمینی، سه شنبه شب 
ارتحال  سالگرد  و هفتمین  بیست  مراسم  در 
امام خمینی )س( که با حضور علما، طلاب و 
شد،  برگزار  قم  فیضیه  مدرسه  در  روحانیون 
با اشاره به زمان ورود امام راحل به ایران و راه 
نرفتن ایشان جلوی پای برادر بزرگ خود آیت 
اوج قدرت  در  امام )س(  الله پسندیده گفت: 
مقید به رعایت اخلاق بود و خود را گم نکرد. 
وی افزود: سخن گفتن از امام خمینی )س( آن 
گونه که حق او ادا شود و آن گونه که شایسته 
جایگاه او باشد، کاری دشوار است. وی افزود: 
از جهات مختلفی دارای  امام خمینی )رض( 
خصوصیت ها و ابعاد شخصیتی ویژه بود و اگر 
بخواهیم همه آن ابعاد را مد نظر قرار دهیم، کاری 
بسیار دشوار خواهیم داشت. یادگار امام راحل با 

اشاره به سخنرانی سال گذشته مقام معظم رهبری در سالگرد ارتحال 
بنیانگذار کبیر انقلاب، گفت: رهبر معظم انقلاب در آن سخنرانی 
گفتند که بعد از 26 سال از رحلت امام خمینی )س( و این همه 
سخن گفتن در مورد ایشان، هنوز حق او را ادا نکردیم؛ و شاید این 
سخن رهبر معظم انقلاب به این جهت باشد که تبیین و بررسی هر 
کدام از ابعاد شخصیتی امام خمینی )رض( جلسات متعددی را می 
طلبدوی با اشاره به بعد علمی شخصیت امام خمینی )س( گفت: 
امام راحل، در فقه، اصول، عرفان و بسیاری دیگر از ابواب علمی، تبحر 
داشتند به گوه ای که شاید کمتر کسی را سراغ داشته باشیم که 
در حوزه باشد و این قدر ظهور و بروز داشته باشد. حجت الاسلام و 
المسلمین سیدعلی خمینی افزود: آثار قلمی امام راحل در جنبه های 
مختلف قابل توجه است و برای مثال ایشان در تألیف کتب اخلاقی 
غوقا کرده است؛ همچنین در فقه و اصول آثار قلمی قابل توجهی 
دارند و این غیر از تدریس امام خمینی )س( است که به اقرار اسناد 
ساواک، شلوغ ترین درس های حوزه علمیه بود؛ در اسناد ساواک 
آمده که حدود 500 نفر در درس های خارج فقه امام خمینی )س( 
حاضر می شدند. وی با بیان این که بررسی مرجعیت امام خمینی 
)ره( قابل توجه است، گفت: وقتی بررسی می کنیم، می بینیم که 
امام راحل تا چه میزان از مرجعیت فراری بود و برای رسیدن به این 
جایگاه خودش قدمی بر نداشت اما وقتی در جایگاه مرجعیت قرار 
می گیرد، در قله مرجعیت می درخشد، به گونه ای که شاید کمتر 
مرجعی به بزرگی امام خمینی )س( در تاریخ تشیع داشته باشیم. این 
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به سلوک فردی و رفتار امام خمینی 
)س( گفت: رفتار امام راحل در خانواده، اجتماع، حرکات و سکنات 
و امثال این موارد را وقتی بررسی می کنیم که امام راحل حقیقتا 

تهذیب نفس داشت.
وی افزود: امام راحل چقدر در زندگی خود و همچنین در آثاری 
که از ایشان به جای مانده، ما طلبه ها را نسبت به داشتن تهذیب 
نفس و هدایت حوزه های به سمت اخلاق و تهذیب نفس سفارش 
می کنند؛ این که ایشان به صراحت می گویند اگر عالمِی فاسد 
شد، عالَمی را فاسد می کند، برخواسته از همین تأکیدات ایشان 
است. حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی )س( گفت: امام 
راحل، پیش از انقلاب، در زمان تحقق انقلاب، یعنی با دگرگون شدن 
شرایط، فرق نکرد؛ چرا که خود را به معنای واقعی ساخته بود و بعد در 
راهی که درست می دانست قدم برداشت؛ امام خمینی )س( چه آن 
زمانی که در آغاز مبارزات به ظاهر تنها بود، چه آن زمان که سخنرانی 
او مدرسه فیضیه را به لرزه در آورد و چه زمانی که ساواک اقدام به 

دستگیری او کرد، عزم و اراده قوی و هدف خود را فراموش نکرد.
وی خاطرنشان کرد: زمانی که امام خمینی در 12 بهمن 57 و با 
عزت و احترام وارد کشور شد و بسیاری از دوربین ها در صدد ثبت 
لحظه ورود ایشان پس از 15 سال به کشور بودند، به خود اجازه نمی 
دهد جلوی پای برادر بزرگ خود آیت الله پسندیده راه برود و این 

نشان از آن دارد که مهمترین مسائل برای امام خمینی )س( رعایت 
اخلاق است؛ و واقعا کسی که مهذب باشد خود را گم نمی کند و 

امام )س( این گونه بود.
امام احیاگر معنویت در دنیای جدید و مدرن بود

این استاد حوزه علمیه قم با بیان این که این جمله امام که گفت 
من هیچ گاه در طول مبارزات نترسیدم، خودش جلسات متعددی 
برای بررسی می خواهد، گفت: امام خمینی )س( در حقیقت احیاگر 
معنویت در دنیای جدید و مدرن بود و معنویت حقیقی را در دوره 
مدرنیسم به جهانیان هدیه داد. وی اضافه کرد: قبل از تحقق انقلاب، 
شرایط دنیا به گونه ای پیش می رفت که همه مقابل اسلام بوده و 
مسلمانان به حاشیه رفته بودند اما با ظهور انقلاب اسلامی و حرکت 
امام راحل، توانستیم با افتخار بگوییم مسلمان و شیعه هستیم؛ حقیقتا 
امام خمینی به مسلمانان و شیعیان جرأت داد. حجت الاسلام و 
المسلمین سیدعلی خمینی با بیان این که امام خمینی )س( به مثابه 
یک مصلح اجتماعی نیز قابل برررسی است، گفت: شاید سال ها پیش 
سخن گفتن از مدیریت امام )س( به راحتی امروز نبود، اما امروز می 
توان راحت تر در مورد آن صحبت کرد؛ در سال های اخیر شاهد 
وقوع انقلاب هایی اسلامی در برخی کشورهای منطقه از جمله مصر، 
تونس و لیبی بودیم اما امروز چه کسی تصویر روشنی از سرنوشت آن 
انقلاب ها دارد؟ اما در کنار این موضوع باید نگاه کنیم که چرا انقلاب 
اسلامی ایران به موفقیت رسید؟ واقعا این طور نبود که وضعیت ایران 
در زمان تحقق انقلاب اسلامی، بهتر از کشورهای منطقه بود، چرا 
که در غرب، جنوب، شرق و حتی شمال کشور غائله هایی داشتیم و 
این مدیریت امام خمینی )ره( بود که آن غائله ها را مدیریت کرد و 
کشور رفته رفته به آرامش رسید. وی افزود: امروز یک عده ای برای 
منافقین دل می سوزانند که چرا اعدام کردید؟ آن ها کسانی بودند 
که در مقابل حکومت ایستادند و جنایاتی کردند که داعش آن ها را 
نمی کرد؛ آنان رئیس جمهور، نخست وزیر و بسیاری از بزرگان کشور 

را ترور کردند؛ اگر بنا بود که امام خمینی )ره( همواره در مقابل این 
جنایات نرمش از خود نشان می داد که کشور پس از 30 سال هم 

رنگ آرامش به خود نمی دید.
انقلاب و حفظ آن کار دشواری است 

یادگار امام راحل تصریح کرد: امروز می فهمیم که انقلاب کردن 
چقدر دشوار است و حفظ آن نیز دشوار است. وی با بیان این که امام 
خمینی )ره( شخصیتی هستند که جا دارد در مورد او بررسی کرد و 
سخن گفت، اظهار کرد: بهترین متنی که در فصاحت و بلاغت حق 
امام )ره( را ادا کرده و جا دارد در سطح وسیع منتشر شود، متنی است 
که رهبر معظم انقلاب به مناسبت چهلم و اولین سالگرد امام خمینی 

)ره( در قابل بیانیه خطاب به ملت ایران منتشر کردند.
آرمان انقلاب اسلامی مقابله با فساد بود

حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی در بخش دیگری از 
سخنان خود با بیان این که یکی از آرمان های ملت ایران برای تحقق 
انقلاب اسلامی و امام راحل، مقابله با فساد و اصلاح امور بود، گفت: در 
اندیشه امام خمینی )ره( و مکتب اسلام، مسئله مقابله با فساد بسیار 
برجسته است و وقتی که انسان به قرآن و روایات نیز مراجعه می کند، 

می بیند که این مسئله مهم مورد تأکید قرار گرفته است.
هدف تمام پیامبران مبارزه با فساد بوده است 

وی با بیان این که اگر بخواهیم تمام اهداف انبیا را در یک جمله 
خلاصه کنیم، همانا اصلاح امور و جلوگیری از فساد است، تأکید کرد: 
انقلاب ما و حرکت امام و شعارهای ملت در سال های انقلاب برای 
این بود که از فساد دستگاه پهلوی جلویگری کرده و امور به سمت 
اصلاح پیش برود؛ اصولا فساد دستگاه پهلوی از مهمترین عواملی بود 
که مردم را به مقابله با خود وا داشت و از این رو این مسئله بسیار 

مهم و قابل توجه است.
ریشه فساد باید کنده شود

یادگار امام راحل خاطرنشان کرد: امام خمینی )س( در آغاز 

مبارزات تأکید می کند که ما باید با فساد مبارزه 
کنیم و ملت قوه ماست؛ امروز روز سکوت نیست 

و روز فعالیت است و ریشه فساد باید کنده شود.
وی با بیان این که مقابله با فساد امروز هم باید 
به عنوان مطالبه عمومی قلمداد شود، گفت: این 
که ببینیم و بشنویم اختلاس و دزدی های هزاران 
میلیاردی که اصلا متوجه نمی شویم چقدر است، 

رخ دهد، شایسته نیست.
حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی 
با بیان این که نباید خبر فسادهای اقتصادی، 
حساسیت ما را نسبت به این امور کم کند و 
برای مثال اگر کسی 100 میلیارد تومان اختلاس 
سایر  به  نسبت  مبلغ  این  چون  بگوییم  کرد 
مبالغ اختلاس کمتر است، اشکالی ندارد، گفت: 
حساسیت به فساد باید در مردم و حکومت زنده 
باشد؛ معنا ندارد حکومتی باشد که از هر طرف 
خبرهای ناراحت کننده فساد از آن شنیده شود؛ 
طلاب و مردم همه باید نسبت به فساد حتی هزار 
تومان، حساس باشند و البته راه آن این است 
که از خودمان شروع کنیم و از مسئولان مطالبه 

کنیم.
تأخیر در مبارزه با فساد درست نیست

از مسئو لان بپرسیم برای مقابله با فساد چه 
کرده اند؟ موارد معدودی که رهبری عصبانیت 
خود را از آن آشکار کرده اند، مسئله فسادها در 
کشور بودوی با بیان این که یکی از موارد معدودی 
که رهبری عصبانیت خود را از آن آشکار کرده اند، 
مسئله فسادها در کشور بود، گفت: باز از مسئولان 
دولتی سؤال کرد که در راه مبارزه با فساد چه کردید و یا از قوه مقننه 
سؤال کنیم که چه راه هایی برای مقابله با فساد ایجاد کردید. یادگار 
امام خمینی )س( با بیان این که از قوه قضائیه هم باید مطالبه کنیم 
که برای مقابله با مفسدان و اختلاس گران چه کردید؟ تصریح کرد: 
تأخیر در مبارزه با فساد درست نیست؛ و نمی شود به بهانه های 
مختلف مبارزه با فساد را عقب انداخت، چرا که وقتی حکومت و مردم 
درگیر فساد شوند، خداوند کار ما را درست نمی کند. وی با بیان این 
که مقدمه پیشرفت کشور مقابله با فساد است، گفت: در راه مقابله با 
فساد هیچ چیز نباید با اهمیت تر از این کار تلقی شود؛ باید هشیار 

باشیم که نحوه برخورد ما با فساد، موجب دلسردی مردم نشود.
مراقب با شیم لحن نقدمان با لحن ضد انقلاب یکی نشود 

حجت  و المسملین سیدعلی خمینی با بیان این که نباید ما 
طلبه ها از همه چیز جمهوری اسلامی چشم بسته حمایت کنیم، 
گفت: البته زبان ما زبان ضد انقلاب نباید باشد چرا که اگر حرفی می 
زنیم از روی دلسوزی است و می خواهیم برای کشورمان پیشرفت 
حاصل شود. در حالی که ضد انقلاب قصدش نا امید کردن مردم از 

حکومت است.
وی با تأکید بر این که نقد از ضروری ترین مسائل امروز نظام 
جمهوری اسلامی است، اضافه کرد: زبان نقد جدای از زبان ضد 
انقلاب است؛ ما از فساد ناراحتیم اما ناراحتی و نقد ما طلبه های حزب 
اللهی مانند مردم کوچه بازار است که در عین تندترین انتقادها، در 

مواقع حساس پشتیبان نظام جمهوری اسلامی هستند.
این استاد حوزه علمیه قم با بیان این که نقد لازم و دستور دینی و 
شرعی ماست، گفت: اگر ما نقد نکنیم و هشدار ندهیم، ضد انقلاب از 
این فرصت سوءاستفاده کرده و سیاه نمایی می کند؛ البته باید مراقب 
باشیم زبان ما زبان ضد انقلاب و نا امید کننده مردم از حکومت و 
دولت نباشد. وی افزود: مثلا برخی می گویند فلان مقدار طلاق در 
کشور رخ می دهد، در حالی که باید پرسید گرچه مطلب شما صحیح 

است اما آیا فقط در ایران چنین اتفاقاتی می افتد؟ 
حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی گفت: اگر بنا باشد 
به هر دولتی که روی کار آمده اشکالات و ایراداتی بگیریم و بگوییم 
بد بوده که درست نیست؛ همه دولت ها در عین داشتن اشکالات، 
خدماتی هم داشته و برآمده از رأی مردم بودند؛ نباید با سخنان ما 
مردم نا امید شده و احساس کنند که نظام پاسخ گوی اشکالات 

نیست.
وی با بیان این که البته فساد منحصر در فساد اقتصادی یا مسائل 
فرهنگی مثل بی حجابی نیست، اظهار داشت: در موضوع مقابله با 
فساد باید جامع نگری داشت و همه ابواب فساد را دید؛ همچنین 
در مبارزه با فساد نباید با فرومایگان و رده های چهارم و پنجم فساد 
مقابله کرد و بالاترین مجازات ها را برای آنان در نظر گرفت، اما برای 
بالا دستی ها و عاملان اصلی فساد اقدامی نکنیم و با آن ها کاری 

نداشته باشیم.

حجت الاسلام و المسلمین سیدعلی خمینی:

مسائل ملی را سیاسی نکنیم حجت الاسلام    والمسلمین مرتضی اشراقی:

قطعاً اندیشه های امام هدفمند تحریف می شود
نوه گرامی امام خمینی )ره( گفت: قطعاً نسبت به اندیشه امام )ره( تحریفاتی هدفمند 

صورت می گیرد.
حجت الاسلام والمسلمین مرتضی اشراقی اظهار داشت: بی تردید افراد و جریانات داخلی 
و خارجی که از حرکت تاریخ ساز ایشان ضربه خورده اند نیک می دانند که امام از دل و ذهن 

و اعتقاد این ملت حذف شدنی نیست لذا تنها چاره ای که می ماند تحریف تفکر امام است.
وی افزود: عدم شناخت صحیحِ امام، جنبه دیگری هم دارد و آن این است که شخصیت 
امام شخصیت جامعی است که برای اکثریت جامعه، نزدیک شدن به این جامعیت کار سختی 
است. لذا ناخواسته و برحسب ظرفیت ها، علایق، استعدادها، تجارب و موقعیت های اجتماعی 
خود، به بخشی از ابعاد تفکر امام گرایش و اشتیاق بیشتری پیدا می کنند. حالا تصور کنید 
برخی از این افراد، مراجع فکری و اجتماعی جامعه باشند؛ یقیناً نحله ها و گروه های شکل 
می گیرد که به طور جمعی درکی کامل و تفسیری جامع از تفکر امام )ره( ندارند. وی تصریح 
کرد: امروز شاید یک جریان ما در کشور بیشتر به وجوه مبارزاتی امام تأکید کند و یک جریان 
دیگر بیشتر بر روحیه آزادی خواهانه امام. جالب است بعضی از بندهای وصیت نامه حضرت 
امام )ره( جزء ادبیات لاینفک هر دو جناح عمده کشور شده است و کمتر دیده شده است که 
جریان مقابل از آن بخش ها استفاده کند. حال کدام یک درست میگویند؟ واقعیت این است 
که هر دو جریان، بخشی از حقیقت تفکر امام )ره( را میگویند، اما ناقص. حجت الاسلام اشراقی 
افزود: امروز بیشتر ما با این مسئله مواجه هستیم که جریانات، حسب مسائل خود امام را معرفی 

می کنند و این امر واقعاً پسندیده نیست.
وی بیان داشت: متأسفانه برخی مواقع اصول بنیادین تفکر حضرت امام که با هیچ تفسیری 
قابل تغییر نیست، مورد مناقشه قرار می گیرد و ما نباید با تفکر امام )ره( گزینشی برخورد کنیم. 
من بارها گفته ام، هم تفکری که رأی مردم را تزیینی می داند و معتقد است امام از سر مصلحت 
واژه جمهوری را در الگوی حکومت به کاربرده اند در مقابل اندیشه امام هستند و هم آنانی که 
شعار جمهوری ایرانی می دهند. بیان امام در این زمینه بسیار صریح و قاطع  است. جمهوری 
اسلامی نه یک کلمه کم نه یک کلمه زیاد. الگوی مطلوب حکومت حضرت امام کاملًا روشن 
است. جمهوری اسلامی مبتنی بر آرای مردم با هدایت و رهبری ولایت فقیه که نقش ستون 
فقرات نظام را دارد. این الگو اساساً قابل خدشه نیست. اگر کسی این اصول را نپذیرفت بی تردید 
در اعتقادش به امام باید تردید کرد. وی که با جماران گفت و گو می کرد، در پاسخ به این 
سؤال که چگونه امام را باید نگریست تا برای تمام نسل ها الگویی دست یافتنی و کارآمد باشد؟ 
گفت: قبل از پاسخ به این سؤال باید به یک آسیب مرسوم در تعامل بین نسل ها اشاره کنم و آن 
این است که نسل فعلی از منظر خودش تاریخِ گذشته را می نگرد و نسل قبل  نیز می خواهد 
با منطق خودش امروز را بسازد. در این مواقع شکاف بین نسلی که کاملًا هم طبیعی است، 

امکان دارد به یک گسست فرهنگی بدل شود.
وی افزود: در انتقال بین نسلی مفاهیم، باید دقت و ظرافت بسیار زیادی صورت بگیرد؛ 
بالأخص که ظهور فناوری های جدید باعث عمیق شدن شکاف بین نسلی شده است. بی شک 
انبوه اطلاعاتی که از طریق فضای مجازی به جوان امروز می رسد قابل قیاس با نسل قبل 
نیست. امروز فاصله جوان با انواع مکاتب فکری در حد فاصله وی با  گوشی تلفن همراهش 
یا رایانه شخصی وی هست؛ پس با نسلی مواجه هستیم که به سرعت می تواند بیاموزد و به 
همان سرعت می تواند تشکیک نماید. وی با اشاره به اینکه تفکر و مسلک حضرت امام )ره( 
برای ما به سان یک میراث گران سنگ می ماند، اظهار داشت: این میراث باید نسل به نسل 
منتقل شود. شرط مهم بقای خط امام )ره( همین انتقال بین نسلی هست. لذا در معرفی و 
شناساندن حضرت امام باید به منطق، ادبیات و اولویت های نسل های جوان واقف باشیم و آن 
را محترم بشماریم به عبارتی باید فرزند زمانه خویشتن شد. در اینجا لازم است متذکر شوم 
که برخورد و روش های قهری با جوانان اثر عکس خواهد داشت و منتج به فاصله گرفتن نسل 
جوان خواهد گردید. اشراقی ادامه داد: خوشبختانه گفتمان امام نیز قابلیت این انعطاف را دارد 
چراکه برگرفته از تفکر اجتهادی شیعه است که عنصر زمان و مکان در آن تعیین کننده هست. 
در این چارچوب باید به اصول دستگاه فکری حضرت امام مراجعه کرد و اجازه داد موضوع، 
مصداق و اولویت ها  را خود نسل ها تعیین نمایند در این صورت است که تفکر خط امام نسل 
به نسل ادامه میابد؛ البته اجتهاد در مقابل  نص صریح جایز نیست. این صحیح نیست که برای 
جذب عده ای ما کلیت ساختار اندیشه امام را تغییر دهیم بلکه کافی است ما اندیشه امام را با 
ادبیات نسل جوان و متناسب با دغدغه های این نسل بیان نماییم. وی اضافه کرد: متأسفانه 
امروزه گهگاه شاهد آن هستیم که عده ای می خواهند امام )ره( را به نفع تفکر و جریان فکری 
خاص خود مصادره نمایند و برای این مصادره نیز از هیچ تلاشی فروگذار نیستند؛ این مصادره 
برای پیشبرد اهداف خود و تزریق تفکر خود به جامعه به اسم خط و راه امام )ره( گناهی 
نابخشنودی است که همه موظف به جلوگیری از این نوع رفتارها هستیم. نوه گرامی امام گفت: 
اندیشه و راه امام خمینی )ره( مختص به یک جریان فکری و سیاسی خاص نیست که بشود 
از این ذخیره، به نفع خود و جریان فکری خود بهره برداری نمود. یقیناً اگر ما در معرفی اندیشه 
و راه امام درست رفتار نماییم، نسل جوان امروز با تمام وجود آن را می پذیرد. من در برخورد با 
متولدین دهه هفتاد که چند سال بعد از رحلت امام به دنیا آمده اند علاقه و عشق به امام )ره( 
را به وضوح می بینم که این امر نشان از قابلیت تفکر امام برای زنده ماندن در امتداد زمان دارد.  
وی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر اینکه قطعاً نوه امام بودن بدون التزام به 
مبانی تفکر امام هیچ ارزشی ندارد، خاطرنشان کرد: بنده و تمامی بیت امام سعی داریم همواره 
در مسیر ایشان گام برداریم و معتقدم در غیر این صورت نتوانسته ایم شکر نعمت انتساب به 
ایشان را به جای بیاوریم. نواده ی بزرگ مرد تاریخ ایران افتخاری است که خداوند قسمت من 
نموده است و خداوند را از این بابت سپاسگزارم. این که انسان در فضایی رشد و نمو نماید که 
آکنده از یاد امام باشد، مایه مباهات است؛ اما این انتساب همان قدر که شیرین و روح فزا هست، 
سخت هم هست. مخصوصا اینکه بعد از گذشته قریب به سه دهه هنوز محبت مردم و حتی 
جوانان و نوجوانانی که امام را ندیده اند در دل مردم زنده است. این که پیوسته با شاخص های 
رفتاری این انسان بزرگ سنجیده شوی مسئولیت بسیار دشواری است. همواره از خداوند 
مسئلت دارم که مرا پیوسته در مسیر این انسان بی نظیر که به تعبیر مقام معظم رهبری تا 

نزدیکی مرزهای عصمت پیش رفت قرار دهد.

متن آگهی
خواهان/ شاکی بانک توسعه تعاون دادخواستی به طرفیت خوانده / متهم سید جواد 
حسینی و محمد طحانی مزرعه نو و حسین طحانی مزرعه نو به خواسته تامین خواسته و 
مطالبه وجه سفته و مطالبه خسارت تاخیر تادیه و مطالبه خسارت دادرسی تقدیم دادگاه های 
عمومی شهرستان قم نموده که جهت رسیدگی به شعبه 6 دادگاه عمومی حقوقی شهرستان 
قم واقع در قم، خیابان ساحلی، جنب زندان ساحلی، دادگاه های حقوقی شهرستان قم، طبقه 
اول، شعبه ششم دادگاه عمومی )حقوقی( ارجاع و به کلاسه 9509982512600042 ثبت 
گردیده که وقت رسیدگی آن 1395/5/24 ساعت 9/30 تعیین شده است. به علت مجهول 
المکان بودن خوانده / متهم و درخواست خواهان / شاکی و به تجویز ماده 73 قانون آیین 
دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی و دستور دادگاه مراتب یک نوبت در یکی 
از جراید کثیرالانتشار آگهی می ششود تا خوانده / متهم پس از نشر آگهی و اطلاع از مفاد آن 
به دادگاه مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمائم را دریافت 

و در وقت مقرر فوق جهت رسیدگی حاضر گردد. 
مدیر دفتر دادگاه حقوقی شعبه 6 دادگاه عمومی حقوقی شهرستان قم – 
منصوره طاهری

آگهی مزایده اموال منقول نوبت اول
به موجب اجراییه صادره از شعبه 12 دادگاه عمومی حقوقی قم که در شعبه 5 اجرای 
احکام مدنی قم به شماره 5/94ج/1282 – ثبت گردیده له بانک توسعه تعاون و علیه آقایان 
عبدالرضا مارزی، سید مهدی شجاع نصراله شفیعی نژاد، سید مهیار شجاع و مسعود حیدری و 
شرکت گل آهک سپیدان قم محکوم علیه محکوم است به پرداخت مبلغ 3/349/630/230 
ریال و خسارت تاخیر در حق محکوم له و مبلغ 167/481/511 ریال به عنوان نیم عشر در 
حق صندوق دولت، محکوم له در قبال طلب خود انواع ماشین آلات و تجهیزات خط تولید 

آهک هیدراته معرفی کرده که کارشناس به شرح ذیل ارزیابی کرده است. 
مشخصات ماشین آلات و تجهیزات خط تولید آهک هیدراته

1( آسیاب چکشی – 16 چکشه با الکتروموتور و گیربکس و دیگر متعلقات مربوطه 
یک دستگاه.

2( الواتور به ارتفاع 12 متر یکدستگاه
3( الواتور به ارتفاع 9 متر دودستگاه

4( سیلوی فلزی به ظرفیت 14 تن آهک دو دستگاه
5( هیدراتور به ظرفیت 3/5 تن در ساعت با الکتروموتور و گیربکس HP 40 یکدستگاه

6( سیکلون یکدستگاه
7( نوار نقاله به عرض 60 سانتیمتر و طول 10 متر دو دستگاه

8( نوار نقاله به عرض 60 سانتیمتر و طول 6 متر یکدستگاه
9( سیلوی زیره آهک به ظرفیت 5 تن یکدستگاه

10( سیلوی فلزی ذخیره به ظرفیت 20 تن یکدستگاه
11( سپراتور به ظرفیت 3/5 تن در ساعت با الکترومووتور و گیربکس HP 35 یکدستگاه

12( بک فیلتر – 80 کیسه با الکتروموتور مربوطه یکدستگاه
13( بک فیلتر – 40 کیسه بدون الکتروموتور و کیسه – اسقاط یکدستگاه

14( ماردون انتقال مواد به طول 5 و 9 متر پنج دستگاه
15( کیسه پرکن با سیلوی مربوطه به ظرفیت 40 کیسه در دقیقه یکدستگاه

16( سازه و استراکچر فلزی خط یک خط 
17( کمپرسور هوای فشرده – دو سیلندر با مخزن ایستاده 500 لیتری و متعلقات 

مربوطه یک دستگاه
ارزش کل ماشین آلات و تجهیزات خط تولید آهک هیدراته با مشخصات ذکر شده فوق 
مجموعا مبلغ 1/125/000/000 ریال )یک میلیارد و یکصد و بیست و پنج میلیون ریال( 
برآورد می گردد. مقرر گردیده مورد فوق الذکر در تاریخ 95/4/10 ساعت 9/30 الی 10 صبح 
به آدرس قم، خ ساحلی، جنب زندان ساحلی دادگاه های حقوقی واحد اجرای احکام مدنی 
اتاق مزایده از طریق مزایده حضوری به فروش برسد. لذا افرادی که قصد بازدید از مورد مزایده 
را دارند می توانند در مدت پنج روز مانده به مزایده با هماهنگی این اجرا از مورد مزایده بازدید 
و در صورت تمایل در جلسه مزایده شرکت نمایند قیمت پایه از مبلغ کارشناسی شروع و 

به کسانی که بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار می گردد. برنده مزایده باید ده درصد 
از مبلغ پیشنهادی را فی المجلس نقدا و مابقی آن ظرف یکماه از تاریخ مزایده بپردازد این 
آگهی یک نوبت در یکی از روزنامه های محلی درج می گردد جهت اطلاعات بیشتر به واحد 

مراجعه نمائید.
دادورز اجرای احکام دادگستری شهرستان قم – رضا زارعی

آگهی مزایده اموال غیر منقول نوبت اول
به موجب اجراییه صادره از شعبه 1 دادگاه عمومی خانواده قم که در شعبه 1 اجرای 
احکام مدنی قم به شماره 1/94ج/882 – ثبت گردیده له آقای علی حسنی و علیه آقای 
مرسل اسدی محکوم علیه محکوم است به پرداخت مبلغ 2/073/270/000 ریال در حق 
محوم له و مبلغ 103/663/500 ریال به عنوان نیم عشر در حق صندوق دولت، شخص 
ثالث آقای سید ابراهیم موسوی در قبال بدهی محکوم علیه پلاک ثبتی 2306/61 – اصلی 
بخش 2 قم را معرفی کرده که کارشناس به شرح ذیل ارزیابی کرده است ضمنا ماده 51 
قانون اجرای احکام مدنی قابل اجرا است. احتراما: در رابطه با پرونده شماره بایگانی 940882 
مورخ 95/1/24 اینجانب به اتفاق نماینده خواهان بمنظور ارزیابی به محل وقوع ششدانگ 
ملک پلاک ثبتی 2306/61 با شماره 98382 در دفتر 558 صفحه 290 مراجعه و در حضور 
آقای سید ابراهیم موسوی بازدید و معاینه بعمل آورد لذا نتیجه بازدید و نظریه کارشناسی 

بعرض میرسد. 
عرصه ملک با سند ششدانگ با متراژ 102 متر مربع واقع در قم خیابان سوم خرداد 
خیابان 16 متری امام حسین کوچه نهم پلاک 58 با حدود اربعه شمالا: بطول هفده متر 
دیوار به پلاک پنجاه و دو فرعی. شرقا: بطول شش متر درب و دیواریست به شارع هشت 
متری. جنوبا بطول هفده متر دیوار به پلاک بیست و چهار فرعی. غربا بطول شش متر دیوار 
به پلاک باقیمانده دو هزار و سیصد و شش اصلی. در این مقدار عرصه دو طبقه ساختمان 
بصورت شمالی ساز شامل زیرزمین و یک طبقه روی آن با هر طبقه 68 متر مربع زیربنا بنا 
گردیده، کف طبقات و حیاط موزاییک فرش است و دیوارهای داخلی تا ارتفاع یک متر سنگ 
و مابقی سفیدکاری و رنگ آمیزی می باشد در هر طبقه از ساختمان هال و یک اطاق خواب 
و آشپزخانه اپن با کابینت قرار دارد نما خخارجی در حیاط و کوچه زیرکار 1/5 متر سنگ و 
مابقی آجر است و یک ایوان به مساحت 4 متر در جلوی پذیرایی طبقه اول وجود دارد که 
بوسیله سرویس پله به حیاط وارد می شود و یک واحد سرویس بهداشتی در گوشه حیاط 
ساخته شده و سرویس بهداشتی طبقه زیرزمین در زیر سرویس پله می باشد سقف پشت 
بام ایزوگام است و ساختمان دارای یک انشعاب آب و برق و گاز می باشد. ارزیابی: 1 – عرصه 
102 متر از قرار هر متر مربع 9/800/000 ریال جمعا 999/600/000 ریال. 2 – اعیانی دو 
طبقه 136 متر مربع از قرار هر متر مربع 5/000/000 ریال جمعا 680/000/000 ریال. 3 
– حیاط سازی، نماسازی و خرپشته کلا 70/000/000 ریال. 4 – امتیاز آب و برق و گاز کلا 
50/000/000 ریال. جمع چهار ردیف بالا به مبلغ یک میلیارد و هفتصد و نود و نه میلیون و 
ششصد هزار ریال 1/799/600/000 ریال. مقرر گردیده مورد فوق الذکر در تاریخ 95/4/9 
ساعت 8 الی 8/30 صبح به آدرس قم، خ ساحلی، جنب زندان ساحلی دادگاه های حقوقی 
واحد اجرای احکام مدنی اتاق مزایده از طریق مزایده حضوری به فروش برسد. لذا افرادی که 
قصد بازدید از مورد مزایده را دارند می توانند در مدت پنج روز مانده به مزایده با هماهنگی 
این اجرا از مورد مزایده بازدید و در صورت تمایل در جلسه مزایده شرکت نمایند قیمت پایه 
از مبلغ کارشناسی شروع و به کسانی که بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار می گردد. 
برنده مزایده باید ده درصد از مبلغ پیشنهادی را فی المجلس نقدا و مابقی آن ظرف یکماه از 
تاریخ مزایده بپردازد این آگهی یک نوبت در یکی از روزنامه های محلی درج می گردد جهت 

اطلاعات بیشتر به واحد مراجعه نمائید.
دادورز اجرای احکام دادگستری شهرستان قم – رضا زارعی

آگهی فقدان سند مالکیت
خانم قدسیه بهمنش با ارائه یک برگ استشهاد شهود مصدق اعلام داشته که سند 
مالکیت سه دانگ بشماره مسلسل 2/910577 مربوط به پلاک 10599/1736 اصلی واقع 
در بخش 1 ثبت قم در صفحه 369 دفتر 187 ذیل ثبت 26205 بنام ایشان ثبت و سند 
صادر و سپس بعلت سهل انگاری مفقود گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی را 
نموده است. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک 

نوبت به تاریخ ذیل آگهی می گردد تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و 
یا انجام معامله باشند مراتب را همراه با مدارک خود پس از انتشار آگهی ظرف مدت 10 
روز کتبا به این اداره اعلام و ارسال و رسید اخذ نمایند تا مورد رسیدگی قرار گیرد. بدیهی 
است پس از انقضای مهلت مقرر نسبت به صدور سند مالکیت المثنی برابر مقررات اقدام 

خواهد شد.
جعفر کاظمی – رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای علی خبازان با ارائه یک برگ استشهاد شهود مصدق اعلام داشته که سند مالکیت 
سه دانگ بشماره مسلسل 326477 ب 90 مربوط به پلاک 10623/241 اصلی خانه 
ششدانگ موقوفه واقع در بخش 1 ثبت قم در صفحه 265 دفتر 302 ذیل ثبت 22259 بنام 
ایشان ثبت و سند صادر و سپس بعلت سهل انگاری مفقود گردیده و تقاضای صدور سند 
مالکیت المثنی را نموده است. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه 
قانون ثبت در یک نوبت به تاریخ ذیل آگهی می گردد تا چنانچه کسی مدعی وجود سند 
مالکیت نزد خود و یا انجام معامله باشند مراتب را همراه با مدارک خود پس از انتشار آگهی 
ظرف مدت 10 روز کتبا به این اداره اعلام و ارسال و رسید اخذ نمایند تا مورد رسیدگی 
قرار گیرد. بدیهی است پس از انقضای مهلت مقرر نسبت به صدور سند مالکیت المثنی برابر 

مقررات اقدام خواهد شد.
جعفر کاظمی – رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

رونوشت آگهی حصر وراثت
آقای رجبعلی نصیری فرزند عباسعلی دارای شناسنامه شماره 256 به شرح دادخواست به 
کلاسه 950699 از این دادگاه درخواست صدور گواهی حصر وراثت را نموده و چنین توضیح 
داده است که شادروان عباسعلی نصیری به شناسنامه شماره 260 در تاریخ 1390/7/11 در 
اقامتگاه دائمی خود فوت نموده است و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به 1 – 
زهرا رمضانی فرزند نعمت اله ش.ش 29 نسبت با متوفی زوجه. 2 – رجبعلی نصیری فرزند 
عباسعلی ش.ش 256 نسبت با متوفی فرزند. 3 – ربابه نصیری فرزند عباسعلی ش.ش 223 
نسبت با متوفی فرزند. 4 – حسین نصیری فرزند عباسعلی ش.ش 14082 نسبت با متوفی 
فرزند. 5 – حسین نصیری فرزند عباسعلی ش.ش 0371786649 نسبت با متوفی فرزند. 
6 – مریم نصیری فرزند عباسعلی ش.ش 0370203471 نسبت با متوفی فرزند. اینک با 
انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور در یک نوبت آگهی می گردد تا هر کسی اعتراضی 
دارد و یا وصیتنامه ای از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به 

دادگاه تسلیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد. 
دهقان – رئیس شعبه 40 انحصار وراثت حوزه قضایی شهرستان قم

اجراییه
مشخصات محکوم له/ محکوم لهم: هدیه کلهر فرزند احمد به نشانی قم، خ شهید صدوقی 

)زنبیل آباد(، خ 20 متری ابوالفضل، پلاک 57 واحد 3.
مشخصات محکوم علیه / محکوم علیهم:  احسان سیفی فرزند رضا به نشانی آخرین 

آدرس: تهران، خیابان مشیریه، کوچه خرداد غربی، پلاک 34، طبقه 3 )مجهول المکان(.
محکوم به: بموجب درخواست اجرای حکم مربوطه به شماره و شماره دادنامه مربوطه 
9409972515201232 محکوم علیه محکوم است به پرداخت مبلغ 150/000 تومان 
بابت نفقه فرزند مشترک از تاریخ 1394/5/1 بصورت ماهانه بغیر یارانه دولتی در حق زوجه 

و نیز پرداخت مبلغ 25/000 تومان بابت هزینه اجرای حکم. 
محکوم علیه مکلف است از تاریخ ابلاغ اجرائیه: 1 – ظرف ده روز مفاد آنرا بموقع اجرا 
گذارد )ماده 34 قانون اجرای احکام مدنی( 2 – ترتیبی برای پرداخت محکوم به بدهد. 
3 – مالی معرفی کند که اجرا حکم و استیفا محکوم به از آن میسر باشد. چنانچه خود را 
قادر به اجرای مفاد اجراییه نداند باید ظرف سی روز کلیه اموال خود را شامل تعداد یا مقدار 
و قیمت همه اموال منقول و غیر منقول، به طور مشروح مشتمل بر میزان وجه نقدی که به 
هر عنوان نزد بانکها و موسسات مالی و اعتباری ایرانی یا خارجی دارد به همراه مشخصات 
دقیق حسابهای مذکور و کلیه اموالی که او به هر نحو نزد اشخاص ثالث دارد و کلیه مطالبات 
او از اشخاص ثالث و نیز فهرست نقل و انتقالات و هر نوع تغییر دیگر در اموال مذکور از زمان 

یک سال قبل از طرح دعوای اعسار به ضمیمه دادخواست اعسار به مقام قضائی ارائه نماید 
والا به درخواست محکوم له بازداشت می شود )مواد 8 و 3 قانون نحوه اجرای محکومیت 
مالی 1394( 4 – خودداری محکوم علیه از اعلام کامل صورت اموال به منظور فرار از اجرای 
حکم، حبس تعزیری درجه هفت را در پی دارد. )ماده 34 قانون اجرای احکام مدنی و ماده 
20 ق.م.ا و ماده 16 قانون نحوه اجرای محکومیت مالی 1394( 5 – انتقال مال به دیگری 
به هر نحو با انگیزه فرار از ادای دین به نحوی که باقیمانده اموال برای پرداخت دیون کافی 
نباشد موجب مجازات تعزیری درجه شش یا جزای نقدی معادل نصف محکوم به یا هر دو 
مجازات می شود. )ماده 21 قانون نحوه اجرای محکومیت مالی 1394(. 6 – چنانچه صورت 
اموال پس از مهلت سی روز ارائه شود آزادی محکوم علیه از زندان منوط به موافقت محکوم 
له یا تودیع وثیقه یا معرفی کفیل توسط محکوم علیه خواهد بود. )تبصره 1 ماده 3 قانون 

نحوه اجرای محکومیت مالی 1394(. 
مدیر دفتر شعبه شانزدهم دادگاه عمومی حقوقی )خانواده( دادگستری 
شهرستان قم – محمد نصرتی

آگهی مزایده
اصلی بخش یک قم  ثبتی شماره 10251/1968  آگهی مزایده ششدانگ پلاک 
کلاسه  اجرائی  پرونده  موجب  به   139304030011000633 کلاسه  موضوع  در 
139304030011000632 )با شماره بایگانی 9300660(، له: شرکت تعاونی اعتبار 
آزاد ثامن الائمه، علیه: مجید زینلی مستند سند رهنی شماره 45985 تنظیمی دفترخانه 
اسناد رسمی شماره 28 قم تمامی ششدانگ پلاک ثبتی 10251/1968 اصلی واقع در 
بخش یک قم به شماره ثبت 59819 در دفتر 373 صفحه 376 بنشانی قم، خیابان 19 
دی، فرهنگیان 2، شکوفه 5، پلاک 7 متعلق به آقای مجید زینلی به مساحت 180 متر 
مربع از طریق مزایده به فروش می رسد: حدود و مشخصات مورد مزایده: شمالا: بطول 9 
متر پی به شارع هشت متری. شرقا: بطول 20 متر پی به پی 1969 فرعی. جنوبا: بطول 
9 متر پی به پی 1927 فرعی. غربا: بطول 20 متر پی به پی 1967 فرعی. حقوق ارتفاقی: 
ندارد. بیمه: ندارد. مشخصات اعیانی ملک: در ملک موصوف دو طبقه ساختمان زیرزمین 
و همکف با سیستم سازه ای دیوار باربر و ستون فلزی و قدمت حدود 12 سال احداث 
گردیده است و بنا اخیرا بازسازی و تکمیل شده است نمای خارجی بنا بصورت تلفیق 
سنگ تراورتن و آجر نسوز می باشد. هر یک از طبقات شامل دو اتاق، سالن نشیمن و 
پذیرایی، آشپزخانه و سرویس بهداشتی می باشد. کف واحد سرامیک و روار دیوارها کاغذ 
دیواری و سقف دارای تزئینات است. در یکی از اتاقها کابین شیشه ای دوش و وان تعبیه 
گردیده است. مصالح مصرفی در نازک کاری غالبا از نوع مرغوب است. ساختمان دارای دو 
انشعاب برق و انشعابات آب و گاز و تلفن و دو واحد پارکینگ در طبقه همکف می باشد. 
مبلغ ارزیابی ملک مورد مزایده با نظر کارشناس رسمی دادگستری بدین شرح اعلام می 
گردد: 1 – ارزش عرصه به مساحت 180 متر مربع از قرار هر متر مربع 25/000/000 ریال 
جمعا 4/500/000/000 ریال. 2 – ارزش بنای احداثی مجموعا به مساحت تقریبی 282 
متر مربع از قرار هر متر مربع بطور متوسط 7/000/000 ریال جمعا 1/974/000/000 
ریال. 3 – ارزش پارکینگ، حیاط سازی و انشعابات جمعا 170/000/000 ریال. کل 
ارزش ملک به مبلغ 6/654/000/000 ریال )به حروف شش میلیارد و ششصد و پنجاه 
و چهار میلیون ریال( ارزیابی گردیده است. مزایده ملک مذکور از ساعت 9 صبح الی 12 
روز دوشنبه مورخ 1395/4/21 در اجرای ثبت قم واقع در خیابان ساحلی انجام می شود 
مزایده از مبلغ پایه 6/654/000/000 ریال )به حروف شش میلیارد و ششصد و پنجاه 
و چهار میلیون ریال( شروع و به بالاترین قیمت فروخته می شود حق الحراج و نیمعشر 
دولتی مازاد بر مبلغ ارزیابی به عهده برنده مزایده خواهد بود در ضمن بدهی های ملک 
اعم از مالیات و عوارض شهرداری و آب و برق و گاز و غیره تا تاریخ حراج اعم از اینکه 
رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده خواهد بود خریداران می 
بایست مبلغ پایه را به عنوان سپرده شرکت در مزایده به حساب این اداره واریز نمایند و در 
صورت توافق بر واریز غیر نقدی بر اساس توافق کتبی با بستانکار )نسبت به طلبشان( و یا 
بدهکار )نسبت به مازاد( اقدام خواهد شد. و چنانچه روز مزایده مصادف با تعطیل رسمی 
غیر مترقبه گردد، مزایده روز اداری بعد از تعطیلی در همان محل و ساعت انجام می شود 

و حقوق دولتی و حق مزایده طبق مقررات وصول خواهد شد.
واحد اجرای اداره ثبت اسناد و املاک قم

در موضوع مقابله با فساد باید جامع نگری داشت و همه ابواب 
فساد را دید؛ همچنین در مبارزه با فساد نباید با فرومایگان و 
رده های چهارم و پنجم فساد مقابله کرد و بالاترین مجازات 
ها را برای آنان در نظر گرفت، اما برای بالا دستی ها و عاملان 

اصلی فساد اقدامی نکنیم و با آن ها کاری نداشته باشیم
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هر كه براى خود كرامتى قائل باشد

دنیا در نظرش كوچك آید

پنجشنبه - 13خردادماه 1395 - سال نوزدهم - شماره  4016

اجرای  از  استان  راهور  پلیس  رئیس 
طرح بخشودگی دیر کرد جرایم رانندگی در 

استان خبر داد.
سرهنگ احمد پوربافرانی در گفت و 
گو با خبرنگار پایگاه خبری پلیس با اعلام 
دوازدهم  از  طرح  این  افزود:  فوق  خبر 
کشور  سراسر  در  جاری  سال  خردادماه 

قابل اجراست.
و  راهنمایی  جرائم  تمامی  افزود:  وی 
رانندگی که دوبله شده به حالت ابتدایی 
خود در می آید و افرادی که قصد دارند از 
این تسهیلات استفاده کنند، مشروط به 
این است که تا پایان آذر ماه 95 نسبت 
به پرداخت جرائم اقدام کنند در غیر این 

صورت بعد از مدت اعلامی مجدداً جرائم ثبت شده به 
حالت دوبله بر می گردد.

 سرهنگ پوربافرانی در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به تمهیدات ترافیکی در ایام 14 و 15 خرداد 
سالگرد ارتحال ملکوتی امام خمینی )ره( ادامه داد: برای 

خودروهای سواری هیچ گونه محدودیتی 
فقط  و  نداریم  را  قم  مقدس  شهر  به 
ورود  صورت  در  اعزامی  های  اتوبوس 
به شهر و مشرف شدن به حرم مطهر 
بایستی در پارک سوار شمالی در بلوار زائر 

وسیله خود را پارک کنند. 
در  استان  راهور  پلیس  رئیس 
پایان توصیه ها و تذکرات پلیسی را به 
رانندگان موتورسیکلت بیان کرد و از آنان 
خواست: با توجه به آسیب پذیر بودن 
این نوع وسیله نقلیه و اختصاص حدود 
60 درصد از تصادفات رانندگی نسبت 
به رعایت قوانین رانندگی و مدنظر قرار 
دادن نکات ایمنی خصوصاً استفاده از 
کلاه ایمنی مناسب را برای پیشگیری از هرگونه آسیب و 

صدمات احتمالی جدی بگیرند.

رئیس پلیس راهور استان قم خبرداد:

اجرای طرح بخشودگی دیر کرد جرایم رانندگی

جناب آقای حسین معین آبادی
انتصاب شایسته شمار ا به سمت
سرپرست دفتر امور سیاسی 

و انتخابات استانداری قم
صمیمانه تبریک عرض نموده، توفیقات 
روزافزون شما را در این سمت از خداوند 

متعال خواستارم.
حسین   عبداللهی

پیام  تبریک

فرمانده انتظامی استان قم گفت: هدف 
قم  پلیس  عملیاتی  های  اجرای طرح  از 
بهبود وضعیت سلامت جامعه و آسایش 

مردم است.
حاشیه  در  مجتبایی  کاظم  سردار 
عملیاتی  و  ترافیکی  انتظامی،  رزمایش 
انتظامی  فرماندهی  ستاد  در   7 ذوالفقار 
استان قم، اظهار داشت: پلیس قم در هر 
فصلی عملیاتی را در سطح استان اجرا می 
کند و این طرح را نیز با بیش از 500 نفر 
از کارکنان این فرماندهی آغاز کرده که در 
استمرار کم نظیر است یعنی 72 ساعت 
فعالیت ادامه خواهد داشت. وی با بیان اینکه 
این مأموریت در تنوع و چگونگی اجرای آن 
بسیار فراگیر خواهد بود، افزود: پنج محور 
اصلی و عمده را برای این طرح پیش بینی و 
هدف گذاری کرده که یکی از آن ها تثبیت 
و ارتقاء امنیت اجتماعی و ناظر بر تذکر و 
ارشادات مربوط به بدپوششی و مزاحمت 
های خیابانی است، به صورتی که همکاران 
تذکر می دهند و این بخش عمدتاً ایجابی 
خواهد بود. سردار مجتبایی گفت: هدف دوم 
انضباط ترافیکی است که ناظر بر نبستن 
کمربند و همچنین تخلفات ترافیکی که 

احتمالاً وجود دارد بنابراین تذکر داده و یا 
خودرو راننده متخلف را جریمه می کنند. 
وی محور سوم را پاکسازی مناطق آلوده 
از لوث معتادان متجاهر بیان کرد. فرمانده 
انتظامی استان قم گفت: آنچه که در این 
طرح پیش بینی شده کنترل و تشدید فضای 
سایبر است که این نیز یک موضوع کم نظیر 
در اجرای طرح های پلیس محسوب می 
شود که سایت هایی که مرتکب تخلف 
شده اند را از قبل شناسایی، افراد احضار 
شده و اقدامات قانونی راجع به آنها به عمل 

می آید. وی گفت: هم به فراگیری و هم به 
استمرار طرح تمرکز داریم و در کنار بخش 
های انتظامی، بخش عملیاتی را نیز داریم 
که ما 100 نشانگاه را در محل های مختلف 
شناسایی کرده و در واقع مخفیگاه سارقان 
سابقه دار، فروشندگان مواد مخدر و اراذل 
و اوباش است و برابر طرح عملیاتی اقدام 
خواهد شد. سردار مجتبایی افزود: در بخش 
عملیاتی اقدام پلیس قم جدی و قاطعانه 
است اما در بخش انتظامی و ترافیکی سعی 
می کنیم ایجابی و بیشتر ارشاد و راهنمایی 

مردم در دستور کار باشد و این یک حرکت 
اجتماعی است. فرمانده انتظامی استان قم 
با بیان اینکه پلیس نقش های مختلفی را 
اعم از فرهنگی و اجتماعی در کنار نقش 
عملیاتی و اقتدار در سطح جامعه برعهده 
دارد، گفت: نیروی انتظامی می خواهد با 
آگاه سازی جامعه، افراد نقش های بهتری 
را ایفا کنند. وی تصریح کرد: پلیس امروز 
در کنار مردم است و این طرح هایی را که 
اجرا می کند بهبود وضعیت سلامت جامعه 
بوده و برای افزایش امنیت اجتماعی است. 
سردار مجتبایی افزود: هدف پلیس استان 
قم آسایش عمومی مردم این استان است و 
افراد معدودی که هنجارشکنی کرده و می 
خواهند امنیت عمومی و انضباط اجتماعی 
را بر هم بزنند مطمئناً به آن ها اجازه داده 

نخواهد شد. 
فرمانده انتظامی استان قم با اشاره به 
هماهنگی پلیس با تمامی دستگاه های 
سیاسی  مسئولان  گفت:  استان،  اجرایی 
استان و همچنین دستگاه قضائی به خوبی 
در این طرح پلیس را حمایت خواهند کرد و 
امیدوارم از همکاری خوب مردم و بخصوص 
همکاری بی دریغ رسانه نیز برخوردار باشیم.

فرمانده انتظامی استان قم :

پلیس به دنبال افزایش امنیت اجتماعی است

خبـــر
جهت خدمت رسانی به زائران در ایام 14 و 15 خرداد

امکانات شهرداری قم بسیج شد
 روزگذشته در نشست بررسی روند خدمت رسانی به زائران در ایام 14 
و 15 بر بسیج کلیه امکانات شهرداری قم جهت خدمات رسانی به زایران و 

مسافران تاکید شد.
معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم دراین نشست از بسیج 
امکانات شهرداری قم برای خدمت رسانی به زائران و مسافران در ایام 14 و 15 
خرداد خبر داد. سید امیر سامع اظهار کرد: امیدواریم که در این ایام بتوانیم 
میزبانان خوبی برای زائران حرم حضرت معصومه باشیم و بهترین خدمات را به 
ایشان ارائه کنیم. وی با تاکید بر بسیج امکانات در این ایام برای خدمت رسانی 
به زائران در ایام 14 و 15 خرداد تصریح کرد: باید در این ایام نیروهای مضاعف 
در امر خدمت رسانی به زائران در بخش های خدماتی، پارکینگ ها، پارکسوارها 
و... به کار گرفته شوند و پیمانکاران نیز همه ظرفیت های خود را برای خدمت 
رسانی به کار گیرند. معاون خدمات شهری و امور اجتماعی شهرداری قم با 
اشاره به اینکه باید در خصوص استقرار خودرو زائران در پارکینگ ها کنترل های 
دقیق داشته باشیم، اضافه کرد: از نکات مهم در این ایام اطلاع رسانی به زائران 
است که باید زائران را به محل های مشخص شده برای استقرار هدایت کنیم. 
وی با اشاره به اینکه در پارکینگ شرقی نیز باید از حداکثر ظرفیت ها با دقت 
نظر در پارك خودروها استفاده شود، گفت: باید از توان مناطقی که درگیر 
استقبال از زائران نیستند در دیگر مناطق استفاده شود. سامع با اشاره به اینکه 
در خصوص برنامه های تبلیغی باید به تصمیمات جامع برای همه مناسبت ها 
برسیم، اظهار کرد: باید شهر در این ایام حال و هوای ایام ارتحال حضرت امام 

و یوم الله 15 خرداد را داشته باشد.
تشکیل ستادهای خدماتی برای خدمت به زائران

مدیرکل نظارت و هماهنگی امور خدمات شهری شهرداری قم نیز در این 
نشست از تشکیل ستادهای خدماتی برای خدمت به زائران در ایام 14 و 15 
خرداد خبر داد. سیدمحسن میرهادی اظهار کرد: ستادهای هشت گانه در 
سطح منابع با اولویت مناطق یك، سه، پنج، هفت و هشت، تشکیل شده و دیگر 
مناطق نیز پشتیبان خواهند بود. وی با بیان اینکه در این ایام شاهد حضور 
حجم گسترده ای از زائران در مسیر عزیمت به تهران برای شرکت در مراسم 
ارتحال حضرت امام هستیم، گفت: شهر قم به دلیل واقع شدن در چهار راه 
مواصلاتی در این ایام با حضور گسترده زائران روبه رو است. مدیرکل نظارت 
و هماهنگی امور خدمات شهری شهرداری قم با بیان اینکه کاروان هایی که 
از جنوب به سمت تهران حرکت می کنند یك روز زودتر از مراسم وارد قم 
می شوند، اظهار کرد: این کاروان ها با توقف در قم به زیارت حرم حضرت 
فاطمه معصومه )س( و مسجد مقدس جمکران مشرف می شوند. وی افزود: 
در هنگام اتمام مراسم سالگرد ارتحال در تهران، شاهد حضور گسترده زائران 
در قم هستیم و باید آمادگی های لازم جهت میزبانی از زائران را داشته باشیم. 
میرهادی با اشاره به پیشی بینی نیروهای خدماتی و پشتیبانی، صدور مجور 
برای ایستگاه های صلواتی، تامین آب شرب مورد نیاز زائران و... اضافه کرد: 
پارکسوارهای شمالی و امیر کبیر آماده سازی شده است. وی تاکید کرد: باید 
در این ایام تمام خودروهای سنگین از پارکسوار شمالی تخلیه شده تا فضای 
لازم در اختیار اتوبوس ها قرار گیرد. مدیرکل نظارت و هماهنگی امور خدمات 
شهری شهرداری قم به برگزاری راهپیمایی یوم الله 15 خرداد از بیت امام )ره( 
به سمت حرم مطهر گفت: در روز 15 خرداد نسبت به آماده سازی مسیر و 

فضاسازی این ایام اهتمام جدی خواهیم داشت.
تأمین 600 جایگاه پارك اتوبوس در پارکسوار شمالی

مدیرعامل سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم نیز  از تأمین 600 
جایگاه پارك اتوبوس در پارکسوار شمالی خبر داد. ابوالفضل مستقیمی با اشاره 
به اقدامات 14 و 15 خرداد سازمان پایانه ها اظهار کرد: چاپ بنر با موضوعات 
گرامیداشت ایام 14 و 15 خرداد،  چاپ بنر راهنمای مسیر زائران و ایجاد 
ایستگاه صلواتی در پارکسوار شمالی و مجتمع توریستی شهر از جمله اقدامات 
است. وی خاطرنشان کرد: 300 متر سایبان برای رفاه حال زائران در دستور 
کار قرار گرفته، ایستگاه های فرهنگی با حضور مبلغان حوزه علمیه برپا شده 
و سیاهپوش کردن تمام پایانه ها و پارکسوارها انجام شده است. مدیرعامل 
سازمان پایانه های مسافربری شهرداری قم با بیان اینکه تمهیدات مختلفی 
برای رفاه حال زائران ویژه ایام 14 و 15 خرداد در نظر گرفته شده است، گفت: 
تامین آب شرب و یخ برای زائران، تخلیه 20 کامیون ویرتکن برای جلوگیری 
از گرد و غبار و آماده سازی نمازخانه پارکسوار شمالی صورت گرفته است. وی 
نصب سیستم صوت برای راهنمایی افراد گمشده،  تأمین 600 جایگاه پارك 

اتوبوس در پارکسوار شمالی و تخلیه پارکسوار از
آماده سازی پارکسوارهای شمالی و امیرکبیر

سرپرست اداره کل حمل و نقل و ترافیك شهرداری قم نیز در این نشست 
از آماده سازی پارکسوارهای شمالی و امیرکبیر در ایام 14 و 15 خرداد خبر 
داد. سیدامیرعباس صفوی اظهار کرد: هفته گذشته شورای هماهنگی ترافیك 
استان با حضور دستگاه های مختلف برگزار شد و اداره کل حمل و نقل و 
امور ترافیك شهرداری محول شده در این راستا برنامه ریزی های لازم را انجام 
می دهد. وی با اشاره به اینکه پارکسوارها طی روزهای آتی از خودروهای 
سنگین تخلیه شده و در اختیار اتوبوس های زائران قرار می گیرد، گفت: طبق 
هماهنگی به عمل آمده اتوبوس های مورد نیاز برای عزیمت کاروان زائران به 
مرقد مطهر مشخص شده است. سرپرست اداره کل حمل و نقل و ترافیك 
شهرداری قم گفت: اتوبوس های مورد نیاز برای انتقال زائران از پارکسوارها 
به حرم مطهر حضرت معصومه )س( پیش بینی شده است. وی با اشاره به 
محدودیت های ترافیکی در این ایام بیان کرد: در ساعت پیك ترافیك فقط از 
مسیر پارکسوارها اتوبوس و خودروهای ون دارای مجوز اجازه تردد در مسیر 

بلوار زائر را خواهند داشت.
توزیع 20 هزار نقشه راهنمای زائران

سرپرست اداره کل روابط عمومی و بین الملل شهرداری قم نیز در این 
نشست از توزیع 20 هزار نقشه در ستادهای اطلاع رسانی شهرداری قم در 
ایام 14 و 15 خرداد خبر داد. ابوالفضل سبزعلیان اظهار کرد: شهرداری قم در 
این ایام نسبت به فضاسازی شهر قم اهتمام داشته است و بنرهای مختلفی با 
این موضوعات در سطح شهر نصب شده است. وی بیان کرد: همچنین 800 
قطعه بنر نیز از ستاد مرکزی در تهران دریافت شده و در اختیار واحد خدمات 
شهری قرار می گیرد تا در جای جای شهر نصب شود. سرپرست اداره کل 
روابط عمومی و بین الملل شهرداری قم بیان کرد: در خصوص راهنمایی زائران 
نیز نسبت به آماده سازی 20 هزار نقشه شهر قم اقدام شده و این نقشه ها در 
ستادهای اطلاع رسانی در اختیار زائران قرار می گیرد. وی اضافه کرد: تیم های 
ستاد خبری شهر نیوز شامل عکاسان، خبرنگاران و مستندسازان مشغول 
فعالیت هستند و از هفته گذشته نیز اطلاع رسانی در خصوص اقدامات صورت 

گرفته انجام شده است.
فعالیت 1000 دستگاه تاکسی خطی و گردشی

مدیر عامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قم نیز در 
این نشست از فعالیت هزار دستگاه تاکسی خطی و گردشی در تمام پایانه ها و 

خطوط ویژه 14 و 15 خرداد خبر داد.
مرتضی عزتی با اشاره به اقدامات سازمان تاکسیرانی ویژه 14 و 15 خرداد 
اظهار کرد: نیروهای تاکسیرانی آماده باش هستند و با برنامه ریزی صورت گرفته 

هزار دستگاه تاکسی در تمام پایانه های ورودی  شهر و خطوط حضور دارند.
وی خاطرنشان کرد: 10 گشت کنترل و نظارت سیار و ثابت در این دو 
روز فعالیت دارند و 15 شرکت حمل و نقل با نظارت سازمان با تاکسی های 
خطوط به خدمات رسانی اقدام می کنند. عزتی عنوان کرد: تاکسی ها از روز 14 

تا 16 خرداد به صورت 24 ساعته در سه شیفت هشت ساعته فعال هستند.
استقرار غرفه های عرضه یخ و مایحتاج عمومی

مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار و ساماندهی مشاغل شهری 
شهرداری قم نیزدر این نشست از استقرار غرفه های عرضه یخ، آب آشامیدنی و 
مایحتاج عمومی ویژه زائران در ایام 14 و 15 خرداد خبر داد. علیرضا مظفری 
با اشاره به اینکه تامین مایحتاج مورد نیاز زائران امری ضروری است اظهار کرد: 
در مسیرهایی که شاهد توقف گسترده زائران هستیم نسبت به فعال سازی 13 
غرفه عرضه مایحتاج مورد نیاز زائران اقدام شده است. وی اضافه کرد: با توجه 
به گرمای هوا و نیاز زائران به یخ و آب آشامیدنی 27 محل عرضه یخ بهداشتی 
پیش بینی شده و نکات بهداشتی به صورت کامل در این غرفه ها رعایت 
می شود. مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار و ساماندهی مشاغل شهری 
شهرداری قم خاطرنشان کرد: در مسیرهای تردد زائران و بلوار زائر نیز به 
صورت ویژه غرفه های عرضه یخ و محل های عرضه آب بهداشتی فعال هستند.

پیش بینی 12 بوستان برای استقرار زائران
مدیرعامل سازمان پارك ها و فضای سبز شهرداری قم نیزدر این نشست از 
پیش بینی 12 بوستان برای استقرار زائران و نصب چادر خبر داد. پیام جوادیان 
در نشست بررسی روند خدمت رسانی به زائران در ایام 14 و 15 خرداد با اشاره 
به اینکه در خصوص نگهداری و آماده سازی پارکسوارها و فضای سبز به ویژه 
نقاطی که از سوی زائران مورد استفاده قرار می گیرد، پیش بینی لازم را در نظر 
گرفته شده است. وی اظهار کرد: 12 بوستان در این خصوص پیش بینی شده 
است و اطلاع رسانی لازم به زائران صورت می گیرد. مدیرعامل سازمان پارك ها 
و فضای سبز شهرداری قم اضافه کرد: نیروهای خدماتی پارك ها نیز به صورت 

ویژه در این ایام مشغول فعالیت هستند.

دادستان کنجی با بیان اینکه هیچ مشکل 
امنیتی در قم وجود ندارد، گفت: تیراندازی 
جمعه گذشته در قم تسویه حساب چند تن 
از اراذل و اوباش بود که به کشته شدن یکی از 

آن ها منجر شد. 
مصطفی برزگر گنجی در حاشیه رزمایش 
انتظامی، ترافیکی و عملیاتی ذوالفقار 7 در ستاد 
فرماندهی انتظامی استان قم، با اشاره به نزدیک 
شدن به ماه مبارک رمضان، بر ارتقاء احساس 
امنیت و آرامش مردم در شب های این ماه 
مبارک تاکید کرد. وی افزود:کارکنان فرماندهی 
انتظامی استان قم با برنامه ریزی های صورت 
گرفته طرح هایی را با هدف برخورد با افراد 
شرور، فروشندگان مواد مخدر و دستگیری 

سارقان تحت تعقیب، اراذلی و اوباشی که قدرت نمایی داشته 
اما تاکنون دستگیر نشده اند اجرا کرده تا یک پاکسازی 
عمومی در سطح شهر داشته باشیم. دادستان کنجی در ادامه 
با بیان اینکه در این خصوص برابر احکام صادر شده از منازل 
و مخفیگاه های متعدد بازرسی خواهد شد، گفت:این طرح 
تا چند روز ادامه خواهد داشت تا اینکه انشاءالله مردم هرچه 
بیشتر احساس امنیت و آرامش کنند. گنجی گفت:امروز 
همان طور که همه مردم شاهد هستند اقدامات اطلاعاتی 

و تحقیقاتی پلیس دقیق است و با توجهبه کنترل هوشمند 
سطح شهر، امکان ندارد تخلفی از چشم پلیس و دستگاه 

قضائی مخفی بماند. 
دستگیری کیف قاپ با بیش از 40فقره سرقت 

به گزارش پایگاه خبری پلیس قم، گنجی در ادامه با 
اشاره به دستگیری چندین کیف قاپ در قم، ادامه داد: برای 
دستگیری این افراد پلیس عملیات های خوبی انجام داد، این 
مجرمان از اتباع خارجی کیف قاپی می کردند و یکی از آن 
ها بیش از 40 فقره کیف قاپی داشته که شناسایی و دستگیر 

شدند و تصاویر چهره های باز آن ها را در 
اختیار رسانه ها گذاشتیم تا مردم شناسایی 
و برای ارائه شکایت به ما مراجعه کنند. وی 
افزود: این افراد از زائران و در اوقات بعد از 
نماز صبح به صورت تک نفره در اطراف حرم 
مطهر کیف قاپی می کردند. گنجی با اشاره 
به قدری تاخیر در دستگیری این افراد، بیان 
کرد: به خاطر اینکه بعضی از آن ها غیر بومی 
بوده، در شهرهای دیگر شناسایی و دستگیر 
شدند. دادستان قم در خصوص استفاده یکی 
از اراذل از سلاح گرم در قم، بیان داشت: 
بحث تیراندازی جمعه گذشته یک مسئله 
شخصی بین چند تن از اراذل و اوباشی بود 
که سلاح تهیه کرده و متاسفانه منجر به 
قتل یک نفر شد، همان شب همه عوامل دستگیر و با کشف 
اسلحه، قاتل نیز به عمل خود اعتراف کرد. وی افزود: این 
موضوع طی سه الی چهار ساعت روشن شد و به هیچ عنوان 
مشکل امنیتی نبود، بلکه تسویه حساب بعضی از اراذل و 
اوباش و مشکلاتی که قبلًا در زندان با یکدیگر داشتند باعث 
این حادثه شد. دادستان قم تاکید کرد:بحمدالله امروز با توجه 
به اقدامات فنی و اطلاعاتی پلیس و دستگاه قضائی، امکان 

ندارد کسی مرتکب تخلفی شده و شناسایی نشود. 

نامحــرمانه
بركناری مدیركل پس از اجرای حکم شلاق كارگران

گفته می شود: »رضا نقی زاده« مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان آذربایجان غربی به دلیل 
آنچه که بی اطلاعی از اجرای حکم مجازات شلاق کارگران معدن طلای آق دره عنوان شده است؛ با حکم 
وزیر کار از سمت خود برکنار شد. یک مقام مطلع در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام این خبر 
به ایلنا گفت: با حکم »علی ربیعی« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از امروز چهارشنبه )12 خردادماه( 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان آذربایجان غربی پس از گذشت نزدیک به دو سال نیم از این 
سمت برکنار شده و به زودی شخص جدیدی به این سمت منصوب می شود. پیش از اعلام شد که مجازات 
شلاق و پرداخت جریمه نقدی ای که براساس رای قطعی دادگستری استان آذربایجان غربی برای 17 
کارگر معدن طلای آق دره صادر شده بود؛ به اجرا درآمده است. تمامی متهمان این پرونده از کارگران 
فصلی معدن طلای آق دره بودند که براساس اخبار قبلی خواستار تمدید قرارداد های خاتمه یافته شده 
خود می شوند اما در نهایت مخالفت کارفرما با این در خواست باعث شد تا در مقابل این واحد معدنی 

تجمع صنفی برپا کنند.

بازداشت یکی از مسئولان فدراسیون فوتبال
گفته می شود: در ادامه تحقیقات جامع درباره فوتبال و مسائل آن، یکی از مسئولان فدراسیون فوتبال 
بازداشت شد. سال گذشته شاهد بازرسی دفتر علی کفاشیان، رئیس وقت فدراسیون فوتبال از سوی 
نهادهای نظارتی بودیم اما با توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست فدراسیون و برگزاری مراحل حساس 
لیگ برتر، این روند با توقفی موقتی مواجه شد. با توجه به این مسئله نهادهای نظارتی روند بازرسی ها و 
تحقیقات را از روز گذشته از سر گرفتند. دستگاهی نظارتی دیروز بازرسی هایی را از شرکت افق سبز و 
کمیته فرهنگی صورت دادند که با هدف مقابله با ناراستی ها و تخلفات در فوتبال بود. در ادامه این روند، 
دیروز یکی از مسئولان فدراسیون فوتبال که دارای پستی رسمی نیز در این مجموعه است، بازداشت شده 
و روانه اوین شد. با توجه به اتفاقات صورت گرفته در روزهای اخیر، امید می رود که این دستگاه نظارتی 

با همراهی سایر نهادها و قوای کشور، گام هایی اساسی در اصلاح محیط فوتبال کشور داشته باشند.

تریاكی ها، ذخیره دارویی ایران را به  باد دادند!
گفته می شود: مسمومیت معتادان به تریاک های آلوده به سرب، ایران را به دردسر انداخت. اواسط 
اردیبهشت ماه بود که سخنگوی ستاد مبارزه با موادمخدر از آلودگی تریاک ها به سرب خبر داد. پس از 
آن هم مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت نسبت به مسمومیت با سرب به  
دنبال مصرف تریاک های آلوده و مراجعه بیماران با علایم ناشی از این موضوع به مراکزدرمانی هشدار داد، 
اما این هشدارها و نگرانی ها کافی نبود. درپی مصرف تریاک های آلوده به سرب و انتقال معتادان مسموم 
به مراکزدرمانی، ذخیره دارویی کشور برای درمان معتادان مسموم، مصرف شد و این اتفاق ایران را با 
مشکل تأمین دارو روبه رو کرد. این درحالی بود که مدیرکل نظارت بر دارو و موادمخدر سازمان غذا و 
دارو درهمایش داروسازی نظامی و شرایط اضطراری، با اشاره به این که محموله آلوده به سرب منجر به 
مسمومیت تعداد زیادی از معتادان شد، گفته بود: »داروی ضد این مسمومیت که برای 8ماه ذخیره شده 

بود، در دوماه تمام شد.«

اقدام گستاخانه پارلمان عربی علیه ایران 
گفته می شود: پارلمان عربی در اقدامی خصمانه حمایت خود را از امارات متحده عربی در ادعایش 
مبنی بر مالکیت جزایر سه گانه اعلام کرد. به گزارش روزنامه  گلف توری، پارلمان عربی بار دیگر در ادعایی 
بی اساس ایران را به اشغال جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک متهم کرد و رویکرد امارات 
متحده عربی در خصوص بررسی این مسأله را صلح آمیز و مبتنی بر حسن همجواری خواند. احمد الجروان 
رئیس پارلمان عربی این اظهارات را در پنجمین جلسه اولین دوره قانون گذاری این پارلمان عنوان کرد و 
 )ICJ( از ایران خواست تا به اشغال جزایر سه گانه پایان دهد یا موضوع را به دیوان دادگستری بین المللی

ارجاع دهد.

اعتراض كیهان به احتمال پخش ربنای شجریان
گفته می شود: »مدیر شبکه یک در حالی از پخش صدای یک خواننده حامی بهاییان از سیما 
خبر داده که خواننده مذکور به خاطر اقدامات ضدامنیتی حتی امکان اجرای کنسرت در داخل کشور 
را ندارد!«روزنامه کیهان در ادامه نوشت: »خواننده ای که طی سال های اخیر بارها در شبکه های بهایی-

صهیونیستی همچون من و تو، بی بی سی فارسی و صدای آمریکا حضور یافته و با عناصر بهایی و فاسد 
این شبکه ها عکس یادگاری گرفته بود، احتمالا در ماه مبارک رمضان از صداوسیما پخش خواهد شد!

حمله هکرها به وب سایت وزارت خارجه ایران
گفته می شود: وبسایت وزارت امور خارجه ایران به دلیل حملات سایبری برای دقایقی از دسترس 
خارج شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان؛ وب سایت zone-h که حملات سایبری به وبسایت های 
متفاوت را ثبت می کند، امروز در خروجی سایت خود حملات متعددی به دامنه های متعلق به وزارت 
امور خارجه ایران را ثبت کرد. گفته می شود گروهی که خود را از هکرهای عربستان سعودی می خوانند 

دست به این اقدام زده اند.

پرونده موسوی و كروبی در اختیار شورای عالی امنیت ملی است
گفته می شود: حجت الاسلام محسنی اژه ای در پاسخ به سوال ایلنا، مبنی بر اینکه باتوجه به 
درخواست حجت الاسلام کروبی برای برگزاری دادگاهش از سوی قوه قضاییه آیا این دستگاه تمهیدی 
برای برگزاری جلسه دادگاه فراهم کرده است؟ اظهار داشت: این پرونده در اختیار شورای عالی امنیت ملی 
و تا وقتی مصوبه قبلی آن باقی باشد، اقدام دیگری صورت نمی گیرد اما اگر تصمیم جدیدی صورت بگیرد، 

ممکن است در این باره اقدام شود.

فحش های ترامپ باز هم خبرساز شد
گفته می شود: نامزد احتمالی جمهوری خواهان آمریکا با حمله به رسانه های آمریکایی از پوشش 
خبری شش میلیون دلاری که مدعی است برای کهنه سربازان جمع کرده، انتقاد کرد. این نامزد، رسانه های 
سیاسی را "بی صداقت" خواند و یکی از روزنامه نگاران را "موجود کثیف" توصیف کرد.به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، دونالد ترامپ، میلیاردر که به شدت به تحقیر به دست رسانه ها واکنش نشان می دهد، از رسانه ها 
به دلیل اینکه ادعای وی را در جمع آوری یک  شبه شش میلیون دلار در ماه فوریه در ایالت آیووا زیر سوال 

برده بودند، انتقاد کرد. خبرگزاری فارس این خبر را منتشر کرد.

احمدی نژاد دریکشنبه سیاه افتضاح كرد
گفته می شود:  غلامرضا مصباحی مقدم عضو جامعه روحانیت مبارز گفت: این تشکل سیاسی- 
مذهبی به موضوع ریاست جمهوری ورود کرده و در جلسات درباره آن حرف زده اما هنوز تصمیمی 
نگرفته اند. وی گفت: بدترین خاطره من داستان آقای احمدی نژاد بود و یکشنبه سیاه. وقتی ایشان برای 
استیضاح آقای شیخ الاسلام وزیر کار به مجلس آمدند و به جای اینکه به دفاع از وزیر خودش بپردازد، به 

نوعی استیضاح رئیس مجلس پرداخت و به تعبیر بنده،  افتضاح کرد. خبرآنلاین این خبر را منتشر کرد.

روحانی معاون اول هاشمی است!
گفته می شود: حجت الاسلام جعفر جوادشجونی عضو جامعه روحانیت مبارز تهران گفت: همه 
ما باید تلاش کنیم حسن روحانی اولین رئیس جمهور چهارساله ایران باشد و نتواند دوباره به ریاست 
جمهوری دست پیدا کند.در شرایط کنونی حسن روحانی رئیس جمهور کشور نیست و بلکه معاون اول 

هاشمی رفسنجانی است!!!

دادستان کنجی:  

تیراندازی منجر به قتل در قم تسویه حساب اراذل و اوباش بود 

ارتحال  سالگرد 

ملکوتی حضرت امام 

خمینی )ره( و قیام 

خرداد   15 خونین 

تسلیت می گوییم.

استان  كوثر  اعتباری  موسسه 

شهردار قم با صدور پیامی انتخاب دکتر علی لاریجانی به عنوان رئیس مجلس شورای 
اسلامی در دوره دهم را تبریك گفت. 

در متن پیام تبریك دکتر سقائیان نژاد شهردار قم آمده است: اهمیت و جایگاه مجلس 
شورای اسلامی و نقش آفرینی منتخبان مردم در تمام عرصه های سیاسی ، اقتصادی 

و.... بر کسی پوشیده نیست. هر چه از عمر پربرکت نظام مقدس جمهوری اسلامی می گذرد. مردم انقلابی و 
متعهد ایران اسلامی به اهمیت حضور و نقش تعیین کننده خود در همه عرصه های انقلاب آگاه تر می شوند و 
راز دوام بقاء انقلاب خود را بهتر در می یابند. اینجانب بر خود لازم می دانم انتخاب مجدد جنابعالی را که از چهره 
های خدوم و باسابقه انقلاب و نظام هستید به سمت ریاست مجلس شورای اسلامی تبریك عرض نموده و در 
جوار بارگاه منور و ملکوتی حضرت فاطمه معصومه )س( برای شما و همه اعضای مجلس شورای اسلامی آرزوی 
سربلندی در خدمت به نظام و کشور در چارچوب رهنمودهای حضرت امام خمینی ) ره ( و مقام معظم رهبری 

حضرت آیت الله خامنه ای را دارم.

شهردار قم با صدور پیامی انتخاب احمد امیرآبادی نماینده مردم قم را به عنوان دبیر 
هیات رییسه مجلس شورای اسلامی در دوره دهم تبریك گفت. 

در متن پیام تبریك دکتر سقائیان نژاد شهردار قم آمده است: مجلس شورای اسلامی 
بارزترین مظهر مردم سالاری دینی در کشور ایران بعد از انقلاب اسلامی بوده و به عنوان 

یکی از قوای سه گانه این کشور جایگاه ویژه و مهمی در پیاده شدن احکام و قوانین اسلامی دارد. مجلس شوراى 
اسلامی، به اعتبارى، حساس ترین و مؤثرترین نهاد قانونی کشور است. تجلی گاه عزت ملی است و باید عزت 
اسلامی و عزت ملی ایران اسلامی  را به دنیا نشان دهد و تأمین  کننده منافع عمومی و حافظ امنیت ملی باشد.

اینجانب بر خود لازم می دانم انتخاب جنابعالی را که از خادمین شهرکریمه اهل بیت و نماینده مردم شریف 
قم در مجلس شورای اسلامی می باشید را به سمت دبیر هیات رییسه مجلس از سوی منتخبان مردم تبریك 

عرض نموده و از خداوند متعال برای حضرتعالی در این سمت مهم و حساس آرزوی توفیق و پیروزی را دارم.

شهردار قم انتخاب دكتر لاریجانی 
به ریاست مجلس شورای اسلامی را تبریک گفت 

شهردار قم انتخاب احمد امیرآبادی فراهانی 
به عنوان دبیر هیئت رئیسه مجلس را تبریک گفت

دكتر سید مرتضی سقائیان نژاد /  شهردار قم

دكتر سید مرتضی سقائیان نژاد /  شهردار قم

پیام تبریک

پیام تبریک


